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I. Podstawy prawne funkcjonowania jednostki i realizowane zadania 

         Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie  (Centrum) powołane uchwałą Nr IV/39/99 Rady 

Powiatu Wejherowskiego z dnia 2 marca 1999 r. jest jednostką organizacyjną Powiatu Wejherowskiego, 

prowadzoną w formie jednostki budżetowej, utworzoną w celu wykonywania zadań powiatu z zakresu 

pomocy społecznej, podporządkowaną bezpośrednio Zarządowi Powiatu.  

     Centrum obejmuje swoim działaniem obszar powiatu wejherowskiego. Podstawą gospodarki finansowej 

Centrum jest roczny plan finansowy sporządzany na rok budżetowy zgodnie z obowiązującą procedurą 

budżetową.  

          Centrum realizuje zadania z zakresu ustawy o pomocy społecznej, ustawy o rehabilitacji zawodowej i 

społecznej, ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  oraz ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy w rodzinie, w szczególności:  

 opracowuje i realizuje powiatową strategię rozwiązywania problemów społecznych,  

 opracowuje i realizuje powiatowy program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 
przemocy w rodzinie,  

 opracowuje i realizuje powiatowy program rozwoju pieczy zastępczej, 

 opracowuje i realizuje powiatowy program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w zakresie 
rehabilitacji społecznej i przestrzegania praw osób niepełnosprawnych, 

 udziela pomocy osobom znajdującym się w stanie kryzysu w rozumieniu art. 47 ustawy o pomocy 
społecznej, w tym prowadzi specjalistyczne poradnictwo dla osób wymagających wsparcia w 
rozwiązywaniu problemów życiowych,  

 organizuje pomoc w integracji ze środowiskiem osobom mającym trudności w przystosowaniu do życia w 
środowisku,  

 organizuje, finansuje  i zapewnia pieczę zastępczą w formie rodzinnej oraz instytucjonalnej,  

 organizuje wsparcie osobom usamodzielnianym, opuszczającym rodziny zastępcze, rodzinne domy 
dziecka oraz placówki opiekuńczo – wychowawcze poprzez wspieranie procesu usamodzielnienia,  

 organizuje szkolenia dla prowadzących rodzinną i instytucjonalną formę pieczy zastępczej oraz pozyskuje 
kandydatów do pełnienia tej funkcji i przeprowadza dla nich szkolenia, 

 organizuje wsparcie dla rodzinnej pieczy zastępczej, w szczególności poprzez pracę koordynatora 
rodzinnej pieczy zastępczej, tworzenie grup wsparcia i specjalistyczne poradnictwo, 

 finansuje koszty świadczeń pieniężnych dotyczących dzieci z terenu innego powiatu umieszczonych w 
rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej, 

 prowadzi promocję rodzicielstwa zastępczego w celu pozyskania kandydatów na rodziny zastępcze, 

 przyznaje świadczenia na usamodzielnienie, kontynuację nauki oraz udziela informacji o uprawnieniach i 
obowiązkach osób usamodzielnianych,  

 organizuje i przyznaje pomoc dla uchodźców i cudzoziemców, 

 

 sprawuje kontrolę w imieniu Zarządu Powiatu Wejherowskiego nad rodzinami zastępczymi, 
prowadzącymi rdd oraz placówkami opiekuńczo-wychowawczymi na podstawie art. 38b ustawy o 
wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

 kieruje do domów pomocy społecznej, sprawuje nadzór w imieniu Starosty i nalicza odpłatność za pobyt 
w DPS, 

 kieruje do środowiskowego domu samopomocy oraz sprawuje nadzór w imieniu Starosty, 

 podejmuje działania zmierzające do ograniczania skutków niepełnosprawności,  

 współpracuje z organizacjami pozarządowymi i fundacjami działającymi na rzecz osób 
niepełnosprawnych w zakresie rehabilitacji społecznej,  

 dofinansowuje ze środków PFRON  uczestnictwo osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach 
rehabilitacyjnych, zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze 
przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów, likwidację barier 
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architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami osób 
niepełnosprawnych,  

 dofinansowuje ze środków PFRON sport, kulturę, rekreację i turystykę osób niepełnosprawnych, 

  ze środków PFRON  realizuje Program „Wyrównywania Różnic Między Regionami III” oraz Program „ 

Aktywny Samorząd”, 

 szkoli i doskonali zawodowo kadrę pomocy społecznej z terenu powiatu, 
 organizuje doradztwo metodyczne dla kierowników i pracowników jps z terenu powiatu, 

 organizuje pracę placówek opiekuńczo-wychowawczych W Rumi dla których organem prowadzącym jest 

Powiat Wejherowski  

 

           Przy Centrum działa Powiatowy Zespół Orzekania o Niepełnosprawności, który realizuje 

zadania związane z   orzekaniem o niepełnosprawności oraz  wydaje orzeczenia o niepełnosprawności, 

legitymacje i karty parkingowe dla osób niepełnosprawnych.  

     Na podstawie Uchwały Nr VI/VII/112/19 Rady Powiatu Wejherowskiego z dnia 14 czerwca 2019 

roku w struktury Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie  z dniem 1 września 2019 roku  

włączono placówki opiekuńczo-wychowawcze: Ogniska Wychowawcze im. K. Lisieckiego „Dziadka” Nr 1, 

Nr 2 i Nr 3 w Rumi. W związku z ww. zmianami została zmieniona struktura organizacyjna PCPR w 

Wejherowie i został utworzony Zespół ds. placówek opiekuńczo-wychowawczych do którego należy w 

szczególności:  

 organizowanie i nadzorowanie pracy ognisk wychowawczych, 

 organizowanie pracy z rodzicami biologicznymi w celu powrotu wychowanków do domów rodzinnych, 

 organizowanie pracy sekcji specjalistów wspierających wychowanków ognisk wychowawczych i ich 

rodzin, 

 zapewnienie dzieciom całodobowej opieki i wychowania, 

 podejmowanie zintegrowanych i interdyscyplinarnych działań mających na celu powrót dzieci do rodzin 

biologicznych, 

 prowadzenie dokumentacji wychowanków o której mowa w rozporządzeniu w sprawie instytucjonalnej 

pieczy zastępczej. 
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 II. Struktura organizacyjna i obsada kadrowa PCPR.  

 
W skład Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie wchodzą następujące zespoły:  
 Zespół Organizacyjny, 

 Zespół Finansowo-Księgowy, 

 Zespół Pomocy Osobom Niepełnosprawnym i Starszym, 

 Zespół ds. Świadczeń, 

 Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej, 

 Zespół ds. Instytucjonalnej Pieczy Zastępczej, 

 Zespół ds. Placówek opiekuńczo-wychowawczych, 

 Zespół Interwencji Kryzysowej, 

 Zespół Obsługi Prawnej, 

 Zespół Kontroli Zarządczej 

 

Na koniec 2020 roku w PCPR pracowało łącznie 100 osób zatrudnionych na podstawie umowy o 

pracę, co stanowi 96,5 etatów (w tym 2 osoby na urlopie wychowawczym, 5 osób na urlopie 

macierzyńskim). Około 92 % kadry PCPR posiada wykształcenie wyższe. Pracownicy stale 

podwyższają swoje kwalifikacje zawodowe m.in. jedna osoba w Wyższej Szkole Administracji i 

Biznesu w Gdyni studiując kierunek: zarządzanie, studia magisterskie, a trzy osoby z Placówek 

Opiekuńczo-Wychowawczych – Ognisk Wychowawczych w Rumi, w Wyższej Szkole Komunikacji 

Społecznej w Gdyni magisterskie studia na kierunku pedagogika opiekuńczo-wychowawcza z terapią 

uzależnień. 

Wykres 1. Wykształcenie pracowników PCPR (%) 

 
 

 
Wykres 2. Zatrudnieni pracownicy PCPR w osobach. 

 
W roku sprawozdawczym  pracownicy Centrum brali udział w w rożnych formach doskonalenia 
zawodowego.  

91,9%; 92% 

8,1%; 8% 

wyższe

średnie

100 
92 

rok 2020 rok 2019
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Tabela 1. Udział w szkoleniach i konferencjach, naradach pracowników PCPR. 

Lp. Temat szkolenia Liczba osób  
uczestniczących 
w szkoleniu 

Z jakiego zespołu 
PCPR był pracownik 

1. Zaburzenia osobowości, zachowań i 
rozwoju dzieci 

6 Pracownicy PZ 

2. Koordynator a metody pracy z 
dzieckiem i rodziną 

11 Pracownicy PZ 

3. Wzmacnianie kompetencji rodzin 
zastępczych  

4 Pracownicy PZ 

4. Proces usamodzielnienia się 
wychowanka placówki opiekuńczo-
wychowawcze – kwestie prawne 

7 
Pracownicy IP, PZ, 
Placówek 

5. Uzależnienia i ryzykowne 
zachowania młodzieży oraz ich 
profilaktyka 

4 Pracownicy PZ 

6. Rodzina z problemem alkoholowym 
i innymi używkami  

13 Pracownicy PZ 

7. Kurs kancelaryjno-archiwalny I 
stopnia 

1  Pracownik OR 

8. Urlopy pracownicze i rodzicielskie 
związane ze stosunkiem pracy po 
zmianach 

1  Specjalista ds. kadr 

9. 
Pracownicze plany kapitałowe 2 

Specjalista ds. kadr, 
Zespół FK 

10. Kazusy i kontrowersje z zakresu 
prawa pracy i BHP 

1 Specjalista ds. kadr 

11. Prawo pracy w jednostkach 
samorządu terytorialnego 

1 Specjalista ds. kadr 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie w 2020 roku zorganizowało następujące 
szkolenia, konferencje oraz warsztaty: 

Tabela 2. Szkolenia organizowane przez PCPR 

Data Temat 

22.01.2020 Doradztwo zawodowe dla wychowanków rodzin zastępczych 

06.02.2020 Wojewódzka Konferencja PFRON 

17.01.2020 
14.02.2020 

Superwizja dla rodzin zastępczych 

12 spotkań  
raz w miesiącu 

Superwizja dla koordynatorów i psychologów 

29.08.2020 Przemoc – widzę i reaguję w ramach programu „ Razem przeciw przemocy” 

27.11.2020 Konferencja on-line „ Oblicza przemocy” w ramach programu „ Razem 
przeciw przemocy” 

18.12.2020 Przemoc – widzę i reaguję w ramach programu „ Razem przeciw przemocy” 

WYDARZENIA POMOCOWE:  

W styczniu 2020 roku dzieci z pieczy zastępczej odwiedziły mieszkańców: Domu Pomocy Społecznej 
w Wejherowie, ul. Przebendowskiego 1, Domu Pomocy Społecznej w Wejherowie, ul. Św Jacka 14 
oraz podopiecznych w Hospicjum o. Pio w Pucku  z życzeniami świateczno- noworocznymi 
prezentując swój talent wokalny.  
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W marcu 2020 roku PCPR koordynowało pomoc w zaopatrzeniu pracowników dwóch Domów Pomocy 
Społecznej w Wejherowie oraz Domu Pomocy Rodzinie w Strzebielinku, jak i Starostwa Powiatowego, 
a także Miejskich i Gminnych Ośrodków Pomocy Społecznej w maseczki wielokrotnego użuyku uszyte 
przez pracowników PCPR i pracowników Warsztatów Terapii Zajęciowej .maseczek wielokrotnego 
użytku. Pośredniczyliśmy także w dystrybucji płynów do dezynfekcji, maseczek, rękawiczek oraz 
przyłbic i kombinezonów otrzymanych z Wojewódzkiego Urzędu Pomorskiego dla domów pomocy 
społecznej prowadzonych przez Powiat, jak i dla prywatnych domów Seniora, dla ośrodków pomocy 
społecznej z terenu powiatu wejherowskiego, a także dla PCPR-ów  z powiatów wejherowskieho, 
puckiego, slupskiego i lęborskiego.. 

  

 

      Pod koniec czerwca 2020 roku zostaliśmy dwukrotnie nominowani do #GaszynChallenge. przez 
Urząd Pracy w Wejherowie oraz Związek Harcerstwa Polskiego w Wejherowie. Pracownicy PCPR 
oprócz wykonania 10 pompek lub przysiadów zebrali środki pieniężne niezbędne na leczenie Tosi, 
chorującej na SMA. 
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        W dniu 5 września 2020 r. nastąpiło uroczyste otwarcie trzech Placówek Opiekuńczo- 
Wychowawczych im. K. Lisieckiego „Dziadka” w Rumi, ul. Ślusarska. Uroczystość przebiegała w 
związku z realizacją Programu "Razem przeciw przemocy", w ramach którego    zorganizowano 
festynem integracyjno – sportowym. Odbył się również mecz piłki nożnej pomiędzy drużyną 
wychowawców i wychowankami oraz drużyną przedstawicieli UM w Rumi z Burmistrzem i 
Przewodniczącym Rady Miasta Rumi na czele.  

      Zaproszeni goście mieli możliwość zwiedzenia Placówek i porozmawiania zarówno z 
wychowawcami jak i wychowankami.  

 



7 
 

 

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia pracownicy PCPR po raz kolejny  zorganizowali wśród siebie 
zbiórkę pieniędzy na rzecz Hospicjum Domowego pw. Tadeusza Judy w Wejherowie. Z zebranych 
datków zakupiono materace przeciwodleżynowe oraz środki pomocnicze dla podopiecznych 
Hospicjum, które dyrektor wraz z kierownikiem Zespołu Organizacyjnego przekazała osobiście  

 

 

Dzieci z Instytucjonalnej oraz rodzinnej pieczy zastępczej z inicjatywy pracowników PCPR 
przygotowały piękne kartki świąteczne z życzeniami dla wszystkich mieszkańców trzech domów 
pomocy społecznej prowadzonych przez powiat wejherowski tj. DPS  ul. Przebendowskiego 1 w 
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Wejherowie oraz DPS ul. św. Jacka 14 w Wejherowie i dla mieszkańców Domu Pomocy Społecznej w 
Strzebielinku, które w ich imieniu przekazane zostały przez dyrektor PCPR dyrektorom  Domów. 
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III. Decyzje administracyjne, pisma przychodzące i wychodzące. 

        Ogółem w 2020 roku Centrum  zarejestrowano 28 459 pism wychodzących  

i przychodzących, co w przeliczeniu na 1 miesiąc daje ok. 2 372 pism. Natomiast Powiatowy Zespół 

Orzekania o Niepełnosprawności  zarejestrował łącznie 24 128 pism, wniosków, w tym 3567 

wniosków o wydanie legitymacji osobom niepełnosprawnym oraz 4 724 wniosków o wydanie 

orzeczenia o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności oraz 2 054 wniosków w sprawie 

wydania karty parkingowej dla osoby niepełnosprawnej oraz 4 wnioski w sprawie wydania karty 

parkingowej dla placówki. 

W związku z sytuacją epidemiczną w kraju zwiększyła się ilość otrzymywanych e-maili od klientów, 

widomości na EPUAP oraz bardzo dużo osób komunikowało się dzwoniąc na telefony stacjonarne w 

siedzibie. Dlatego też, w celu poprawienia warunków zmieniono operatora telefonii stacjonarnej na 

telefonię Voip’ową, co umożliwiło pracownikom w tym samym czasie obsługiwać większą ilość 

rozmów przychodzących z zewnątrz, niż to było do tej pory.  

          Zespół ds. Świadczeń  wydał łącznie  1199 decyzji administracyjnych. Decyzje dotyczyły:  

 pomocy dla pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych i  rodzinnych domów dziecka  –  
78 decyzji,  

 pomocy dla pełnoletnich wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych – 72 decyzji, 

 funkcjonowania rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka – 807 decyzji, 

 opłaty rodziców za pobyt dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej – 136 decyzji 
w tym: w pieczy rodzinnej 90 decyzji, a w pieczy instytucjonalnej  46 decyzji, 

 dodatku do zryczałtowanej kwoty na dzieci w placówkach opiekuńczo - wychowawczych typu 
rodzinnego –  6 decyzji, 

 dodatku w wysokości świadczenia wychowawczego -  100 decyzji, 
 

 

Ponadto przeprowadzono 466 aktualizacji dotyczących sytuacji rodziców biologicznych, w 
związku z pobytem ich dzieci w pieczy zastępczej, w tym w pieczy rodzinnej 338 aktualizacji, 
a w pieczy instytucjonalnej 128 aktualizacji.  

Tabela 3. Decyzje dotyczące rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka. 

Rodzaj decyzji 2019 2020 

świadczenie na pokrycie kosztów 
utrzymania dziecka w pieczy 

zastępczej oraz dodatek w związku z 
niepełnosprawnością 

159 119 

pomoc jednorazowa 75 45 

pomoc losowa 11 7 

uchylające przyznane świadczenia 74 68 

na utrzymanie lokalu mieszkalnego 119 131 

nienależnie pobrane świadczenia 4 3 
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niezbędne i nieprzewidziane koszty 
zawiązane z opieka i wychowaniem 

dziecka lub funkcjonowaniem 
rodzinnego domu dziecka 

7 6 

dofinansowanie do wypoczynku dzieci 80 47 

dofinansowanie do remontu lokalu 
mieszkalnego 

3 0 

odmowa przyznania świadczenia 0 1 

umorzenie 1 3 

dodatek wychowawczy 363 343 

uchylające dodatek wychowawczy 38 30 

zmieniające dodatek wychowawczy 0 2 

odmowa przyznania dodatku 
wychowawczego 

0 2 

Łącznie wydano decyzji 940 807 

 

W 2020 roku realizowano rządowy program „Dobry Start” polegający na przyznaniu dzieciom z 
pieczy zastępczej jednorazowo 300 zł na wydatki związane z rozpoczęciem roku szkolnego. Wpłynęły 
192 wnioski od osób uprawnionych. Wypłacono 348 świadczeń na łączną kwotę 104 400,00 zł. 
 

 Porozumienia z innymi powiatami w sprawie zapewnienia pieczy zastępczej. 

Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie na podstawie pełnomocnictwa Zarządu 
Powiatu Wejherowskiego  zawiera porozumienia w sprawie przyjęcia dzieci oraz warunków ich pobytu 
i wysokości wydatków na opiekę i wychowanie z innymi powiatami. Porozumienia zawierane są z 
innymi powiatami w przypadku: 
1. umieszczenia dziecka na mocy postanowienia sądu,  z terenu powiatu wejherowskiego,  

w pieczy zastępczej na terenie innych powiatów,  
2. umieszczenia dziecka na mocy postanowienia sądu, z innych powiatów na terenie powiatu 

wejherowskiego. 
 

W 2020 roku w obu przypadkach obowiązywały porozumienia wg. poniższego zestawienia: 
 

Tabela 4. Porozumienia zawarte między powiatami w sprawie umieszczenia dzieci z innych 

powiatów na terenie powiatu wejherowskiego– dochody Powiatu stan na dzień 31.12.2020 roku. 

Lp. Nazwa powiatu  
Dzieci   

w pieczy zastępczej  

1 Miasto Słupsk 2 

2 Miasto Olsztyn 1 

3 Miasto Gdańsk 3 
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4 Miasto Gdynia 11 

5 Powiat Kartuski 1 

6 Powiat Brzeski 1 

7 Powiat Pucki 7 

8 Powiat Słupski 1 

9 Powiat Nowomiejski 2 

10 Powiat Świecki 2 

11 Powiat Lęborski 2 

12 Powiat Inowrocławski 1 

13 Powiat Opolski 1 

14 Powiat Kościerski 1 

15 Powiat Bytomski 1 

16 Powiat Sławieński 1 

17 Powiat Legnicki 2 

18 Powiat Radzyński 1 

19 Powiat Tomaszowski 1 

20 Powiat Człuchowski 1 

21 Powiat Międzyrzecki 1 

Razem  44 

W 2020 roku funkcjonowało 57 porozumień zawartych między powiatami w sprawie  umieszczenia 
dzieci z innych powiatów na terenie powiatu wejherowskiego,  z czego w 2020 roku podpisano 10 
porozumień, wygaszono 13 porozumień.  

 

Tabela 5. Porozumienia zawarte w 2020 roku w sprawie umieszczenia dzieci z innych powiatów na 

terenie powiatu wejherowskiego – dochody Powiatu. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Lp. Nazwa powiatu  
Dzieci   

w pieczy zastępczej 

1 Miasto Gdynia 1 

2 Powiat Pucki 4 

3 Powiat Sławieński 1 

4 Powiat Nowomiejski 1 

5 Powiat Człuchowski 1 

6 Miasto Gdańsk 1 

7 Powiat Międzyrzecki 1 

Razem 10 
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Tabela 6. Porozumienia zawarte w sprawie umieszczenia dzieci z terenu powiatu wejherowskiego 

na terenie innych powiatów– wydatki Powiatu stan na dzień 31.12.2020 roku. 

Lp. Nazwa powiatu  
Dzieci   

w pieczy zastępczej 

1 Powiat Nowodworski 1 

2 Powiat Pucki 2 

3 Powiat Kartuski 14 

4 Powiat Starogardzki 1 

5 Miasto Bytom 1 

6 Miasto Gdynia 8 

7 Powiat Żagański 1 

8 Powiat Gdański 3 

9 Powiat Płocki 3 

10 Powiat Włodawski 2 

11 Powiat Bolesławiecki 1 

12 Powiat Sępoleński 1 

13 Miasto Gdańsk 3 

14 Powiat Działdowski 2 

15 Gmina Dąbrowa Górnicza 1 

Razem 44 

 

W 2020 roku funkcjonowało 47 porozumień zawartych między powiatami w sprawie  

umieszczenia dzieci z powiatu wejherowskiego na terenie innych powiatów, z czego 

w 2020 roku podpisano 4 porozumienia, a wygaszono 3 porozumienia. 

 

Tabela 7. Porozumienia zawarte w 2020 roku w sprawie umieszczenia dzieci z terenu 

Lp. Nazwa powiatu  
Dzieci   

w pieczy zastępczej 

1 Miasto Gdynia 2 

2 Miasto Gdańsk 2 

Razem 4 
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 Decyzje dla pełnoletnich wychowanków. 

Tabela 8. Pełnoletni wychowankowie rodzin zastępczych. 

 
rodzaj decyzji 

 

 
2019 

 
2020 

pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki 
34 

w tym zmieniające: 
1 

27 

pomoc na usamodzielnienie 14 6 

pomoc na zagospodarowanie w formie 
rzeczowej 

11 13 

uchylające 8 12 

zobowiązanie do zwrotu nienależnie 
pobranego świadczenia 

3 6 

odmowa 0 1 

skierowanie do mieszkania chronionego  4 6 

decyzje zmieniające dotyczące mieszkań 
chronionych 

2 7 

decyzje uchylające dotyczące mieszkań 
chronionych 

0 0 

Łącznie wydano decyzji 76 78 

    

Tabela 9. Pełnoletni wychowankowie placówek opiekuńczo-wychowawczych. 

Rodzaj decyzji 2019 2020 

 
w sprawie pomocy pieniężnej na 

kontynuowanie nauki 

24 

w tym: 

- zmieniające  2 

 

20 

w tym: 

- zmieniające  3 

 

pomoc na usamodzielnienie 10 10 

pomoc na zagospodarowanie  
w formie rzeczowej 

11 7 

uchylające 16 13 

zobowiązanie do zwrotu nienależnie 
pobranego świadczenia 

5 11 

umorzenie 1 4 

odmowa 0 1 
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skierowanie do mieszkania chronionego  0 4 

decyzje zmieniające dotyczące mieszkań 
chronionych 

1 2 

decyzje uchylające dotyczące mieszkań 
chronionych 

0 0 

Łącznie wydano decyzji 68 72 

 

Wykres 3. Liczba wydanych decyzji – porównanie roku 2020 z 2019 

  

 

2019 2020

1338 

1199 
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IV. Publikacje i projekty. 

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia został nagrany świąteczny teledysk, w którym wystąpiły dzieci, 

młodzież - podopieczni Centrum wraz z życzeniami Dyrektor PCPR, który został zamieszczony na 

stronie internetowej i na profilu Facebook’a.   

W grudniu 2020 roku zostały zaprojektowane i wydrukowane kalendarze trójdzielne na rok 2021 

promujące rodzicielstwo zastępcze, dla potrzeb Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych oraz ze 

środków PFRON dla beneficjentów programu „Aktywny Samorząd”. 

      

W grudniu zostały opracowane, wydrukowane i rozpowszechnione ulotki Zespołu Interwencji 

Kryzysowej m.in. na temat: „Myśli samobójcze”, „Jak poradzić sobie w kryzysie: rozwód”, „Jak 

poradzić sobie w kryzysie: żałoba”, „Stres” . Plakaty wraz z ulotkami zostały przekazane do Starostwa 

Powiatowego w Wejherowie, Ośrodków Pomocy Społecznej z terenu powiatu, Komisariatów Policji 

oraz Urzędów Gmin i Miast na terenie powiatu. 
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V. Inwestycje 

w związku z pandemią COVID-19 zakupiono serwer dla potrzeb Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Wejherowie z uwagi na konieczność wykonywania pracy zdalnej przez pracowników 

jednostki. Do tej pory nie posiadaliśmy takiego sprzętu, który jest niezbędny w obecnych czasach. 

Dzięki niemu istnieje możliwość archiwizowania danych, zabezpieczenia danych przetwarzanych na 

co dzień przed ich utratą.  
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VI. Organizacja pracy PCPR w związku z sytuacją epidemiczną w kraju.  

Od 16 marca 2020 roku z uwagi na rozprzestrzenianie się koronowirusa na podstawie zarządzenia 
Dyrektora PCPR zmieniono organizacje pracy polegającą na obsłudze klientów tylko drogą 
telefoniczną, pocztową i mailową. Pracownicy PCPR pracowali w trzech systemach organizacyjnych: 
stacjonarnym,  zdalnym lub hybrydowym. Poradnictwo prawne, psychologiczne i pedagogiczne dla 
klientów w znacznym stopniu udzielane było z wykorzystaniem urządzeń teleinformatycznych, w 
sytuacji bezwzględnie wymagającej bezpośredniego kontaktu klienta  ze specjalistą, udzielano 
wsparcia w siedzibie Centrum z zachowaniem reżimu sanitarnego. Przyjmowane były wyłącznie 
osoby nie przejawiające oznak infekcji. Na początku października 2020 w Zespole Pomocy Osobom 
Niepełnosprawnym i Starszym wystąpiły pierwsze zachorowania na COVID – 19 i działalność zespołu 
została zawieszona od dnia 09 do dnia 21 października. Po odbytej kwarantannie część zespołu 
wróciła do pracy w systemie rotacyjnym, natomiast dwóch pracowników przebywało na dłuższym 
zwolnieniu lekarskim. Sytuacja epidemiologiczna zmieniła funkcjonowanie urzędów, kontakt z 
klientami Centrum został ograniczony do niezbędnego minimum a pracownicy pomagali 
wnioskodawcom   w wypełnianiu wniosków oraz informowali ich o możliwościach uzyskania 
dofinansowań drogą telefoniczną oraz mailową. Bardzo pomocny okazał się również system SOW- 
platforma internetowa PFRON- wdrażany już w roku 2019, w którym to można składać wnioski   o 
dofinansowanie w ramach programu „Aktywny samorząd” ale też w ramach zadań algorytmowych, tj. 
wnioski o dofinansowanie środków ortopedycznych i pomocniczych oraz turnusów rehabilitacyjnych. 
W budynku PCPR większość stanowisk biurowych została wyposażona w przesłony z pleksi, a część 
administracyjno-księgowa wydzielona poprzez szklaną zabudowę. 
Od 10 marca do końca grudnia 2020 roku na zwolnieniach lekarskich przebywało łącznie 
pracowników: marzec – 7 osób, kwiecień – 8 osób, maj – 3 osoby, czerwiec – 4 osoby, lipiec – 6 osób, 
sierpień- 7 osób, wrzesień – 9 osób, październik - 26 osób, listopad – 22 osób, grudzień – 9 osób. 
Pracownicy również w tym okresie korzystali ze świadczenia dla rodziców, których dzieci nie 
ukończyły 8 roku życia: marzec – 12 osób, kwiecień – 7 osób, maj – 7 osób, czerwiec – 2 osoby, 
wrzesień- 5 osób, październik - 2 osoby, listopad – 1 osoba, grudzień – 2 osoby. Największa 
zachorowalność wśród pracowników wystąpiła w okresie październik – listopad 2020 roku. Były 
tygodnie, że w Zespołach pracowały jedynie dwie, trzy osoby, co spowodowane było także 
koniecznością wykorzystania przez pracowników przysługujących urlopów wypoczynkowych zaległych 
za 2019 jak i bieżących. 
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VII. Kontrola działalności PCPR przez organy zewnętrzne. 

W roku sprawozdawczym Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie  kontrolowane było 
przez 4 instytucje zewnętrzne: 

1. Kontrola z Urzędu Wojewódzkiego – wrzesień 2020 r. 

              W dniach 03 - 04.09.2020 r. roku służby Wojewody Pomorskiego przeprowadziły kontrolę 
przyznawania świadczeń z zakresu ustawy o pomocy społecznej zleconych powiatowi przez 
administrację rządową i realizację zadań własnych powiatu wynikających z ustawy o pomocy 
społecznej oraz kwalifikacje kadry zatrudnionej do realizacji tych zadań, organizację pracy Centrum 
oraz sposób prowadzenia dokumentacji z realizacji w/w zadań w 2019 roku. W kontrolowanym 
zakresie nie stwierdzono uchybień i nieprawidłowości oraz nie wydano zaleceń.  

2. Kontrola Najwyższej Izby Kontroli – wrzesień- grudzień 2020  

             W okresie od 17.09.2020 do 11.12.2020 roku Najwyższa Izba Kontroli przeprowadziła w 
Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie kontrolę w zakresie dostępności pomocy w 
ramach interwencji kryzysowej oraz pomocy realizowanej przez Centrum na rzecz osób i rodzin w 
ramach interwencji kryzysowej. Kontrolą objęto działalność Centrum w tym zakresie w latach 2018-
2020. 

          W wyniku kontroli specjalista ds. kontroli państwowej nie stwierdził nieprawidłowości w 
realizacji zadań w zakresie interwencji kryzysowej i nie sformułował w związku z w tym uwag i 
wniosków oraz nie wydano zaleceń. 

 

3. Kontrola Komisji Rewizyjnej Rady Powiatu Wejherowskiego – grudzień 2020 r 

            Zakres kontroli obejmował działalność instytucji i wykonanie budżetu za I półrocze 2020 roku. 
Kontrola wykazała, że PCPR prawidłowo wykonuje zadania statutowe oraz środki finansowe są 
wydatkowane zgodnie z zasadą celowości i gospodarności.  Nie wydano w tym względzie zaleceń. 

 



19 
 

VIII. Kontrole zewnętrzne i wewnętrzne przeprowadzane przez PCPR. 

1. Kontrole zewnętrzne wykonywane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  w Wejherowie 
przeprowadzane  są na podstawie: 

     a)  art. 38b ust.2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2019r., poz. 
1111 ze zm.), zgodnie z którym Zarząd Powiatu Wejherowskiego upoważnił dyrektora 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie, z możliwością udzielenia dalszych 
upoważnień, do sprawowania kontroli nad rodzinami zastępczymi, prowadzącymi rodzinne 
domy dziecka oraz placówkami opiekuńczo-wychowawczymi, 

b) art. 10b ust.6a ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej  i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (j.t. Dz.U. z 2016 r., poz. 2046, ze zm.),zgodnie z którym 
Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie przeprowadzają co najmniej raz w roku kontrolę 
warsztatów. 

W związku z powyższym Zespół ds. Kontroli Zarządczej w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w 
Wejherowie przeprowadził w 2020 roku, na podstawie przyjętego przez Dyrektora Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie Zarządzenia Nr 7/2020 z dnia 30 stycznia 2020 roku,  Nr 
20/2020 z dnia 23 kwietnia 2020 roku, Nr 22/2020 z dnia 07 maja 2020 roku, Nr 36/2020 z dnia 29 
lipca 2020, Nr 50/2020 z dnia 27 października 2020 roku w sprawie planu kontroli na 2020 rok  25 
kontroli tj.: 
       -   3 kontrole całodobowych placówek opiekuńczo-wychowawczych, dotowanych z budżetu 
Powiatu,  

       -  15 kontroli w rodzinach zastępczych w tym 1 spoza planu kontroli, w tym: 

 5 kontroli w rodzinach zastępczych spokrewnionych, 

 3 kontrole w rodzinach zastępczych niezawodowych, 

 6 kontroli w rodzinnych domach dziecka, 

 1 kontrola w rodzinie zastępczej zawodowej, 
        - 4 kontrole warsztatów terapii zajęciowych. 
Z powodu epidemii koronawirusa  kontrole zewnętrzne przeprowadzano z wykorzystaniem 
dokumentacji finansowej w głównej mierze w siedzibie PCPR. Wszystkim podmiotom kontrolowanym 
wydano zalecenia pokontrolne, a wobec jednego nakazano zwrot części dotacji.  
 
2. Kontrole wewnętrzne przeprowadzał Zespół ds. Kontroli Zarządczej w oparciu o roczny plan 

kontroli zatwierdzony przez Dyrektora PCPR. 
 
W roku 2020 przeprowadzono następujące kontrole wewnętrzne w Zespołach: 

a) Zespół ds. Świadczeń w PCPR 

 

b) Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej – praca koordynatora w czasie pandemii. 

         

c) Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej – nadzór i organizacja pracy Zespołu ds. Rodzinnej 

Pieczy Zastępczej oraz terminowość i realizacja zadań Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej 

zgodnie z Ustawą o Wspieraniu Rodziny i Systemie Pieczy Zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 r. 

Ponadto Kierownicy poszczególnych zespołów przeprowadzali kontrolę pracy podległych 

pracowników. 
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IX. Dochodzenie świadczeń alimentacyjnych. 

Zgodnie z art. 38 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny  
i systemie pieczy zastępczej kierownik powiatowego centrum pomocy rodzinie powiatu obowiązanego 
do finansowania pobytu dziecka w pieczy zastępczej jest obowiązany dochodzić świadczeń 
alimentacyjnych, w przypadku gdy od umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej upłynął rok. 

Zgodnie z art. 133 § 1 Kodeks Rodzinny i Opiekuńczy oboje rodzice obowiązani  
są do świadczeń alimentacyjnych względem dziecka, które nie jest jeszcze w stanie utrzymać się 
samodzielnie, chyba że dochody z majątku dziecka wystarczają na pokrycie kosztów jego utrzymania i 
wychowania.  

 
Na dzień 31.12.2020r. w rodzinnej pieczy zastępczej przebywało 385 dzieci z czego 328 

dzieci pochodzi z powiatu  wejherowskiego, wobec 42 dzieci Dyrektor PCPR obowiązany był 
dochodzić świadczeń alimentacyjnych, gdyż od ich umieszczenia w pieczy upłynął rok.  
 

Tabela 10. Alimentacja w rodzinnej pieczy zastępczej. 

Ilość dzieci z terenu powiatu wejherowskiego przebywająca w 
rodzinnej pieczy zastępczej, w tym: 

328 

1 Ilość osób pełnoletnich 61 

2 
Ilość dzieci, których okres pobytu w pieczy nie 
przekroczył roku 

46 

3 
Ilość dzieci, których rodzice biologiczni mają 
zasądzone alimenty 

138 

4 
Ilość dzieci, wobec których Sąd odstąpił zasądzenia 
alimentów od rodziców biologicznych 

5 

5 
Ilość dzieci, których oboje rodzice biologiczni nie 
żyją 

16 

6 
Ilość dzieci, których pozwy o zasądzenie alimentów 
zostały złożone w Sądzie 

40 

7 Ilość dzieci, których sprawy alimentacyjne są w toku 24 

 

Na dzień 31.12.2020r. na rzecz 138 dzieci zasądzono świadczenia alimentacyjne.  
W przypadku 37 dzieci pozwy o zasądzenie alimentów zostały złożone w Sądzie, sprawy odbędą się 
w 2021 roku. W przypadku 5 dzieci Sąd odstąpił od zasądzenia alimentów. Na dzień 31.12.2020r. w 
przypadku 24 dzieci sprawy alimentacyjne są w toku.  

 
 
Na dzień 31.12.2020r. w instytucjonalnej pieczy zastępczej przebywało 104 dzieci,  

z czego 68 dzieci wobec których Dyrektor PCPR obowiązany był dochodzić świadczeń 
alimentacyjnych, gdyż od ich umieszczenia w pieczy upłynął rok.  
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Tabela 11. Alimentacja w instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

Ilość dzieci z terenu powiatu wejherowskiego przebywająca w 

instytucjonalnej pieczy zastępczej, w tym: 
104 

1 Ilość osób pełnoletnich 17 

2 
Ilość dzieci, których okres pobytu w pieczy nie 

przekroczył roku 
19 

3 
Ilość dzieci, których rodzice biologiczni mają zasądzone 

alimenty 
61 

4 
Ilość dzieci, wobec których Sąd odstąpił zasądzenia 

alimentów od rodziców biologicznych 
5 

5 Ilość dzieci, których oboje rodzice biologiczni nie żyją 3 

6 
Ilość dzieci, których pozwy o zasądzenie alimentów 

zostały złożone w Sądzie 
19 

7 Ilość dzieci, których sprawy alimentacyjne są w toku 6 

 

Na dzień 31.12.2020r. na rzecz 61 dzieci zasądzono świadczenia alimentacyjne.  
W przypadku 19 dzieci pozwy o zasądzenie alimentów zostały złożone w Sądzie, sprawy odbędą się 
w 2021 roku. W przypadku 5 dzieci Sąd odstąpił od zasądzenia alimentów. Na dzień 31.12.2020r. w 
przypadku 6 dzieci sprawy alimentacyjne są w toku.  

 

 

Wykres 4. Alimentacja w instytucjonalnej pieczy zastępczej. 
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X. Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2014 – 
2020: realizacja w roku 2020. 

 
Powiat Wejherowski zgodnie z art. 19 ustawy o pomocy społecznej realizuje Powiatową 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2014 – 2020 i rokrocznie dokonuje oceny 
realizacji zadań  z niej wynikających. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie będące 
koordynatorem Strategii, we współpracy ze wszystkimi partnerami Strategii w oparciu o wystosowane 
do  jednostek ankiety ewaluacyjne dokonało podsumowania realizacji Strategii w 2020 roku w 
odniesieniu do 3 priorytetów, dla których wytyczono  cele operacyjne, zadania oraz wskaźniki ich 
realizacji. 

Rok 2020 był ostatnim rokiem obowiązywania Strategii. 
 

 Priorytet I: Stworzenie zintegrowanego systemu wsparcia dla osób i rodzin zagrożonych 
wykluczeniem społecznym zapewniającego właściwe warunki do życia i rozwoju rodziny               
w powiecie wejherowskim,. 
W ramach tego priorytetu w 2020 roku realizowano: 

1. specjalistyczne usługi dla osób starszych i niepełnosprawnych, przede wszystkim przez 
ośrodki pomocy społecznej, domy pomocy społecznej, Środowiskowy Dom Samopomocy w 
Wejherowie oraz warsztaty terapii zajęciowej na terenie powiatu. Usługi dostosowane były do 
indywidualnych potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych i skorzystało z nich 613 tj o 32  
niż w roku ubiegłym. 
Ponadto w Gminie Rumia, Szemud i Wejherowo w ramach Solidarnościowego Funduszu 
Wsparcia Osób Niepełnosprawnych organizowano usługi opiekuńcze oraz opiekę 
wytchnieniową dla rodzin osób z niepełnosprawnościami.  
Dodatkowo Gmina Szemud realizowała programy rządowe „Asystent osoby 
niepełnosprawnej”, a gmina Rumia program  „ Opieka 75+”.  
W gminach nie powstały 1 Klub seniora w Redzie ponadto na terenie powiatu kontynuują 
swoją działalność  Kluby Seniora w Rumi, Gminie Linia i Wejherowo oraz w m. Wejherowo.  

2. podejmowano inicjatywy społeczne w zakresie edukacji społecznej o  prawach i 
uprawnieniach osób niepełnosprawnych i starszych w tym: 
1)  W gminie Szemud przeprowadzono kampanię społeczną pt. „ Szacunek należy się 

każdemu – niezależnie od wieku”, 
2) W gminie miejskiej Wejherowo organizowano obchody Światowego Dnia Zdrowia 

Psychicznego  
3) w gminie miejskiej Rumia zorganizowano „ Dzień Seniora” 
4) dla swoich uczestników ŚDS w Wejherowie oraz WTZ w Rumi zorganizowały łącznie 4 

spotkania edukacyjne: „Samopomoc osób doświadczających kryzysu psychicznego”, „ 
Zdrowie psychiczne – nowa kultura pomagania”, „ Dni solidarności z osobami 
chorującymi psychicznie”, edukacja w zakresie profilaktyki COVID -19. 

3.  262 osoby, udzieliły pomocy 552  osobom potrzebującym w ramach wolontariatu.  W roku 
bieżącym w wolontariat na rzecz tej grupy odbiorców zaangażowało się o 131 osób mniej a 
tym samym mniej o 770 osób uzyskało wsparcie wolontariuszy . 
Najaktywniej w ramach wolontariatu udzielali się uczniowie, którzy podjęli się łącznie 27 
akcjach  charytatywnych m.in. „ Szlachetna paczka”. „ DKMS”, bal charytatywny dla rodzin 
zastępczych we współpracy ze Stowarzyszeniem „ Nasze Gniazdo”, pomocy seniorom w 
robieniu zakupów, wyprowadzaniu psów, wydawaniu posiłków, kolędowaniu i sporządzaniu 
kartek świątecznych dla mieszkańców DPS, zbiórki potrzebnych środków dla szpitala, 
hospicjum, domu pomocy społecznej. 

4. prowadzono pracę z rodziną z wykorzystaniem konsultacji i poradnictwa specjalistycznego, 
terapii i mediacji, usług dla rodzin z dziećmi,  pomocy prawnej, szczególnie w zakresie prawa 
rodzinnego – z konsultacji specjalistycznych skorzystało ok 346 rodzin w których było 
349 dzieci,   

5. Powiat prowadził dwa  mieszkania chronione dla 8 usamodzielnianych wychowanków pieczy 
zastępczej, 

6. propagowano programy, promujące zdrowy tryb życia, profilaktykę urazów i chorób 
społecznych programy dla rodziców, seniorów, osób niepełnosprawnych oraz   dla dzieci i 
młodzieży o tematyce uzależnień, chorób cywilizacyjnych, zdrowego trybu życia np „ARS, 
czyli jak dbać o miłość”, „Podstępne WZW”, profilaktyka czerniaka - „Znamię – znam je”, „Mam 
haka na raka”,  „ Szkoła promująca zdrowie”, kompendium wiedzy - „HIV/AIDS” , „Szkoła 
Myślenia Pozytywnego”, Kampania edukacyjna krwiodawstwa i DKMS”, „Apteczka pierwszej 
pomocy emocjonalnej”, „ Przez Ruch do zdrowia. Od Juniora do Seniora”, „ Aktywni po 
sześćdziesiątce”,                  „ Trzymaj formę”,” Papierosy i alkohol, narkotyki to twój wróg”, „ 
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Myśl pozytywnie-stop depresji-zdrowe ciało zdrowy duch”, „ Grupa wsparcia dla osób w 
kryzysach psychicznych”,” Nordic walking” . Z uczestnictwa w proponowanych programach 
skorzystało ok. 4071 osób. 

7. podejmowano współpracę międzysektorową w tym  pomiędzy organizacjami pozarządowymi, 
służbami społecznymi, sektorem prywatnym, samorządami lokalnymi oraz osobami 
niepełnosprawnymi, starszymi i ich rodzinami –  podjęto wspólnie 25 (tj. o 34 mniej niż w roku 
ubiegłym) inicjatyw  na rzecz dzieci z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym, rodzin w 
trudnych sytuacjach finansowych, osób starszych i niepełnosprawnych, w tym:  
1) w gminie Rumia podejmowano współpracę na rzecz seniorów i osób z 

niepełnosprawnościami  z  Rumską Radą Seniorów, Stowarzyszeniem Pomóż 
Sąsiadowi, Rumskim Uniwersytetem III Wieku, Stowarzyszeniem „ Tęcza”, Caritas, TKKF 
Senior, Polskim Stowarzyszeniem Stwardnienia Rozsianego, Polskim Związkiem 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Puckim Hospicjum św. Ojca Pio, Stowarzyszeniem „ 
Amazonki ”oraz Harcerskim Ośrodkiem Centrum Przygody. 

2) w gminie Luzino zorganizowano bal karnawałowy dla seniorów, 
3) WTZ w Bojanie podjął współpracę ze Związkiem Stowarzyszeń „ Bank żywności” 
4) DPS w Wejherowie przy ul. Przebendowskiego 1 podejmował współpracę z Fundacją 

Biedronki, Wielką Orkiestrą Świątecznej Pomocy, Caritas w Krfeld                  ( Niemcy), 
Stowarzyszeniem „ Iskierka Nadziei”, Fundacją „ Święty Mikołaj dla seniora”, Widzialna 
Ręka Wejherowo - Reda - Rumia. Współpraca miała na celu wsparcie mieszkańców 
domu oraz pracowników w walce z COVID 19, wyposażeniu w sprzęt oraz pomoc 
świąteczną dla seniorów. 

5) MOPS w Wejherowie prowadził program „ Na pomoc potrzebującym „ w zakresie 
tworzenia biuletynu informacyjnego oraz programu resocjalizacji sprzyjającemu 
readaptacji społecznej osób skazanych. 

6) ŚDS   Wejherowie realizował program „ Kręgi wsparcia” dla 8 uczestników na kwotę 
2.500,00zł 

8. prowadzono działania w zakresie przeciwdziałania przemocy m.in.   prowadzono 4 grupy 
wsparcia ( w MOPS w Rumi, Redzie, Łęczycach)  w związku z przemocą w rodzinie,   których 
wzięło udział łącznie 52 osób.  
Ze wsparcia specjalistycznego na terenie gmin powiatu wejherowskiego skorzystało łącznie 
415 rodzin  uwikłanych w przemoc domową, a 11 osobom zapewniono schronienie w 
związku z przemocą. Osoby doświadczające przemocy uzyskiwały pomoc również  w formie  
poradnictwa prawnego, psychologicznego, socjalnego, oddziaływań edukacyjnych. Ponadto 
w zakresie przeciwdziałania przemocy                     w rodzinie prowadzono działania 
profilaktyczne np. pn. „ Szkoła dla rodziców”, konsultacje i poradnictwo psychologiczne z 
którego skorzystały ok. 232 osoby. 
W gminie Szemud, Łęczyce, Wejherowo i Rumia poprowadzono  kampanie społeczne 
dotyczące profilaktyki przemocy w rodzinie np. Kampania Białej Wstążki. 

9. pozyskiwano środki z  programów zewnętrznych na zadania realizowane na rzecz środowisk 
zagrożonych wykluczeniem społecznym. W 2020 roku realizowano następujące  projekty: 
1) w Gminie Rumia 

a. Opieka 75+ Program usługi opiekuńcze na kwotę  - 8 uczestników 11.500,00zł, 
b. Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej 
c. Posiłek w szkole i w domu – 380.000 zł  
d. „ Klub Integracji Społecznej -  Zagórze” dla 38 uczestników na kwotę 545 740,32zł, 

oraz Centrum Usług Społecznych – Zagórze” – dla 2 uczestników 181 826,74zł 
e. aplikowano i uzyskano dofinansowanie na budowę Centrum Opiekuńczo – 

Mieszkalnego w kwocie 2 952 443,64 zł 
2) w Gminie Choczewo: 

a. Opieka wytchnieniowa dla 3 osób na kwotę 23. 270,40zł 
b. Asystent osoby niepełnosprawnej  dla 4 osób na kwotę 48 541,00zł 

3) Powiat Wejherowski - PCPR w Wejherowie: 
a. opieka wytchnieniowa dla 15 osób na kwotę 45 364,87zł 
b. Wspieranie Jednostek Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie „ Razem przeciw przemocy” dla 223 
uczestników na kwotę 41.110,14zł 

c. Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji 
kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnymi dla 431 osób na kwotę 458 500,00zł 

d. Projekt "Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii 
COVID-19" na łączną kwotę 467 403,47zł (Zakupiono i wydano 107 komputerów dla 
78 rodzin zastępczych i RDD, 25 komputerów dla 6 placówek opiekuńczo – 
wychowawczych, każdy komputer (laptop) o wartości 3.000 zł. Ponadto zakupiono i 
wydano 6.910 maseczek, 34.400 rękawiczek i 201 płynów do dezynfekcji dla 202 
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rodzin zastępczych i RDD i  5.910 maseczek, 53.550 rękawiczek i 66 płynów do 
dezynfekcji dla 7 placówek. 

4) Powiat Wejherowski – Powiatowy Urząd Pracy-  8 programów dla 256 osób na kwotę  
6.253.999,20 zł 
a. Europejski Fundusz Społeczny POWER „Aktywizacja osób młodych pozostających 

bez pracy w powiecie wejherowskim (IV)” 
b. Europejski Fundusz Społeczny RPO WP „Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych 

po 30 roku życia zamieszkałych na terenie powiatu wejherowskiego (IV)” 
c. Fundusz Pracy Program Specjalny - Klub Integracji Społecznej ZAGÓRZE  
d. Fundusz Pracy Program Specjalny - Klub Integracji Społecznej ŚRÓDMIEŚCIE  
e. Fundusz Pracy Program Specjalny - System aktywizacji społeczno – zawodowej w 

powiecie wejherowskim I – drugi etap  
f. Rezerwa Funduszu Pracy -  Aktywizacja zawodowa  osób bezrobotnych 

zamieszkujących na wsi  
g. Rezerwa Funduszu Pracy - Aktywizacja zawodowa bezrobotnych niepełnosprawnych 

oraz bezrobotnych, którzy sprawowali opiekę nad osobą zależną w szczególności 
niepełnosprawną  

h. PFRON – Aktywizacja zawodowa osób z niepełnosprawnościami 
11. Powiatowy Urząd Pracy prowadził spotkania doradców zawodowych z klientami ośrodków 

pomocy społecznej, staże zawodowe, prace społecznie użyteczne. 
W ramach priorytetu pierwszego organizowano  i finansowano pieczę zastępczą w formach 
rodzinnych i instytucjonalnych zgodnie z założeniami Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy 
Zastępczej na lata 2017-2020. Powiat zapewnił środki finansowe na realizacje zadań 
obligatoryjnych i fakultatywnych wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej.  
W gminach zatrudnionych było łącznie 18 asystentów rodziny, którzy obejmowali wsparciem 
łącznie 264 rodzin ( 619 dzieci z czego 358 do 10 roku życia). Funkcjonowały 4 placówki 
wsparcia dziennego dla 131 dzieci tj. o 4 mniej niż w ubiegłym roku. Nie powstała w 2020 roku 
żadna nowa placówka tego typu. 
Nadal nie rozwinęła się w gminach oferta wsparcia w postaci rodzin wspierających, Powiat 
prowadził dwa mieszkania chronione dla usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej. 
W 2020 roku w gminach nie powstały nowe formy wsparcia dla osób starszych i 
niepełnosprawnych, a jedynie funkcjonowały dotychczasowe formy jak usługi opiekuńcze w 
miejscu zamieszkania, usługi oferowane w ramach WTZ i ŚDS oraz DPS, kluby seniora. Nie 
powstały domy dziennego pobytu czy mieszkania chronione dla osób niepełnosprawnych i 
samotnych matek.  
W gminie Rumia pozyskano środki finansowe  na utworzenie Centrum Opiekuńczo – 
mieszkalnego. Powiat natomiast rozpoczął prace nad utworzeniem nowego Środowiskowego 
Domu Samopomocy. 
 
II Priorytet: Profesjonalne wsparcie rodzin i osób  przez kompetentne służby pomocowe                   
w powiecie wejherowskim w ramach priorytetu zrealizowano m.in.: 

1. Jednostki organizacyjne pomocy społecznej, placówki oświatowe i ośrodki wsparcia 
zatrudniały 174 specjalistów w tym  psychologów, pedagogów i pracowników socjalnych,  
radców prawnych. Specjaliści uczestniczyli w 197 szkoleniach w tym o tematyce przemocy w 
rodzinie, pomoc społecznej, świadczeń rodzinnych, ochrony danych osobowych, ochrony 
zdrowia psychicznego, wsparcia rodziny, bezdomności, bezrobocia, organizowania 
społeczności lokalnej, z zakresu zarządzania zasobami ludzkimi, usamodzielnienia się 
wychowanków pieczy zastępczej itp.  

2. Wypracowano   procedury i standardy  współpracy pomiędzy służbami, w tym: 
1)  Powiatowy Urząd Pracy wypracował  standardy z ośrodkami pomocy społecznej dotyczące 

realizacji prac społecznie użytecznych, Program „ Aktywizacja i Integracja” z OPS Rumia i 
Wejherowo, z Fundacją FENOMEN – standardy pracy dotyczące aktywizacji zawodowej osób 
zagrożonych wykluczeniem społecznym i zawodowym. 

2) W Gminie Rumia realizowano wypracowane w latach poprzednich trójstronne porozumienie 
pomiędzy Strażą Miejską , Policją i Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej  w zakresie 
pomocy osobom bezdomnym, 

3) Środowiskowy Dom Samopomocy w Wejherowie przyjął wewnętrzne standardy pracy z 
osobami niepełnosprawnymi w dobie pandemii, 

4) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie w związku z pandemią przyjęło 
wewnętrzne procedury dotyczące zapobiegania zakażeniom wewnątrz zakładu pracy, 
procedury udzielania pomocy beneficjentom Centrum. Ponadto przyjęto nowe procedury 
udzielania pomocy osobom w kryzysie.  
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Priorytet III: Stworzenie warunków do aktywizacji społecznej i zawodowej osób ubogich, 
bezrobotnych oraz innych grup zagrożonych wykluczeniem społecznym w oparciu  o 
sprawnie funkcjonujące instytucje oraz odpowiednio wspierane zasoby               i 
możliwości rodziny. 
W ramach priorytetu III realizowano następujące działania: 
1. zapewniano miejsca noclegowe dla osób bezdomnych oraz zagrożonych wykluczeniem 

społecznym z terenu powiatu. Badanie populacji osób bezdomnych w 2019 roku wykazało, że 
powiecie wejherowskim na koniec 2019 roku były 254 rodziny, które korzystały ze świadczeń z 
tytułu bezdomności. W powiecie wejherowskim w 2020 roku przebywała zgodnie z 
informacjami uzyskanymi z jps -191 osób bezdomnych. W 2020 roku objęto  wsparciem 147  
osób bezdomnych w tym w postaci schronienia. Na terenie powiatu nie funkcjonuje żaden 
publiczny ośrodek wsparcia dla osób bezdomnych ( tj. noclegownia, ogrzewalnia, jadłodajnia), 
podstawowe potrzeby osób bezdomnych gminy zabezpieczają poprzez kierowanie tych osób 
do ośrodków na terenie kraju w ramach podpisanych umów/ porozumień o współpracy i 
pokrywają koszty pobytu tych osób w ośrodkach wsparcia oraz udzielanie świadczeń 
finansowych, ubezpieczenia zdrowotnego, żywności itp. Natomiast Członkowie 
Stowarzyszenia VIDES POLSKA wspierali osoby bezdomne z terenu Rumi, ciepłym posiłkiem 
i suchym prowiantem współpracując z właścicielem sali bankietowej „Grinholc”. Powstała 
również w Rumi łaźnia prowadzona przez organizację pozarządową. 

2. W 2020 roku swoją działalność kontynuowały  podmioty ekonomii społecznej:                    w 
Wejherowie – spółdzielnia socjalna świadcząca usługi opiekuńcze, w gminie Wejherowo – 
Powiatowo – Gminna Spółdzielnia Socjalna „ Kaszubia” oraz Klub Integracji Społecznej w 
Rumi. Podmioty te prowadzą działalność w zakresie świadczenia usług opiekuńczych, prac 
porządkowych i aktywizacji społeczno – zawodowej. Nie powstał w roku sprawozdawczym 
żaden nowy podmiot ekonomii społecznej. 

3. Powiatowy Urząd Pracy w Wejherowie współpracował z ośrodkami pomocy społecznej w 
powiecie w celu aktywizacji bezrobotnych. W wyniku stałej współpracy 17 osób objętych 
aktywizacja zawodową  uzyskały pracę. Bezrobotni korzystali z  prac społecznie użytecznych, 
pośrednictwa pracy z wykorzystaniem kiosków multimedialnych w siedmiu gminach, szkoleń i 
kursów zawodowych, współpracy podczas realizacji projektu „ System aktywizacji społeczno – 
zawodowej w powiecie wejherowskim III”.  
Powiatowy Urząd Pracy przeznaczył środki na utworzenie 5 nowych miejsc pracy dla 
bezrobotnych. 
 
Większość zadań przewidzianych w Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych zrealizowano w 2020 roku,   
Realizowano wszystkie przyjęte przez Radę Powiatu Programy na rzecz osób 

niepełnosprawnych, seniorów, rodzin i osób doświadczających przemocy, pieczy zastępczej. 
Pozyskiwano środki zewnętrzna na realizację programów resortowych w celu 

poszerzenia oferty pomocowej zarówno w gminach jak i  w powiecie.  
Podjęto prace w zakresie uruchomienia nowego Środowiskowego Domu Samopomocy. 

Zapewniano dzieciom bezpieczeństwo i opiekę w instytucjonalnych i rodzinnych formach 
pieczy zastępczej. Niewystarczająca jest nadal oferta pomocowa gmin w zakresie wsparcia 
rodziny, ponieważ nadal rośnie wskaźnik umieszczeń dzieci w pieczy zastępczej, spada liczba 
zatrudnianych asystentów rodzin, gminy nie wykorzystują katalogu możliwości danego im 
przez ustawodawcę aby skutecznie wspierać rodziny w wypełnianiu funkcji rodzicielskich. Z 
powodu dużej liczby umieszczeń dzieci w pieczy zastępczej istnieje pilna potrzeba pozyskania 
nowych rodzin zastępczych.  

Słabo rozwija się sieć ośrodków wsparcia w szczególności dla dzieci z rodzin 
niewydolnych wychowawczo, seniorów i osób z niepełnosprawnościami.  

Dokonywana rokrocznie od 2014 roku ewaluacja Powiatowej Strategii Rozwiązywania 
Problemów Społecznych na lata 2014-2020 pozwoliła na  ocenę jakości wsparcia społecznego 
w powiecie i posłużyła  do opracowania nowej Strategii na lata 2021-2030.  
Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2030,z 
uwzględnieniem powiatowych  programów operacyjnych jak i programów osłonowych 
dedykowanych seniorom, osobom niepełnosprawnym, rodzinom z problemem przemocy, 
zagrożonych wykluczeniem społecznych finansowanych o ogłaszanych przez Ministerstwo 
rodziny, Pracy i Polityki Społecznej została przyjęta do realizacji w dniu 18.12.2020 roku przez 
Radę Powiatu Wejherowskiego. 
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XI. Interwencja kryzysowa  

 
Zadania w Zespole Interwencji Kryzysowej realizowane były w 2020 roku  przez psychologów i 

prawnika, którzy świadczyli bezpośrednią pomoc klientom w siedzibie Centrum a psycholog w razie 
potrzeby również w miejscu zamieszkania osoby wymagającej wsparcia. W listopadzie 2020 roku 
zatrudniono dodatkowo psychologa na pełen etat. Na koniec roku Zespół liczył  4 osoby w tym 1 
osoba ( radca prawny) zatrudniony na zlecenie. 
  Zespół realizował zadania powiatu wynikające z przepisów  art. 47ustawy z dnia 12 marca 
2004 roku pomocy społecznej (tj. Dz. U z 2020 poz. 1876 ) w zakresie interwencji kryzysowej oraz 
ustawy  z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie   ( Dz. U. z 2020 r. poz. 
218, 956)  i  Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 roku  w sprawie procedury  „ 
Niebieskiej Karty” oraz formularzy „ Niebieska Karta” ( Dz.U. Nr 209 poz. 1245), Krajowego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz zadania wynikające  z  Powiatowego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy na lata 2016- 2020. 

 W roku sprawozdawczym udzielano indywidualnych konsultacji psychologicznych                i 
prawnych rodzinom uwikłanym w przemoc domową oraz osobom w kryzysie. 
 

Tabela 12. Liczba osób korzystających ze wsparcia specjalistów w 2020r. 

 
Lp 

 
Rodzaj wsparcia 

 
Liczba 
osób 

ogółem 

Powód udzielania wsparcia 

Przemoc Inne specjalistyczne porady 

1 
 

Ogółem, w tym  123 
 

17 
 

104 

1a. Poradnictwo psychologiczne 75 13 61 

1b. Poradnictwo prawne 49 5 44 

2 Liczba przeprowadzonych spotkań 479 

 
          Specjaliści Zespołu Interwencji Kryzysowej  przeprowadzili łącznie 479 spotkań tj. o 56 mniej niż 
w roku ubiegłym,  w tym 429 psycholodzy ( w 2019 roku – 448 spotkań)  i 49 radca prawny ( w 2019 
roku 93 spotkania) , ze stałego wsparcia  korzystało 14 osób.   
Specjaliści Zespołu analogicznie jak w 2019 roku  udzielili pomocy związku z przemocą w rodzinie  17 
osobom. Osoby te skorzystały z indywidualnego wsparcia podczas 60 spotkań. 
 

Wykres 5. Liczba udzielonych porad specjalistycznych. 

 
Rodziny  i osoby z terenu powiatu wejherowskiego korzystały ze wsparcia zespołu Interwencji 
Kryzysowej w związku z sytuacjami kryzysowymi. Liczbę osób korzystających z poradnictwa Zespołu 
w podziale na problemy, z którymi się zgłaszały przedstawia poniższy wykres. 

535 

479 

2019 rok

2020 rok
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Wykres 6. Liczba osób objętych wsparciem specjalistów w podziale na sytuacje kryzysowe. 

 
     W porównaniu do roku ubiegłego specjaliści udzielili wsparcia większej liczbie osób  w związku 
myślami i próbami samobójczymi ( o 4 osoby), bezrobociem ( o 2 osoby), niezaradnością życiową ( o 
2 osoby).  
  Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13 września 2011roku  w sprawie procedury „ 
Niebieskiej Karty” oraz formularzy „ Niebieska Karta ( Dz.U. Nr 209 poz. 1245), Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wejherowie, jako organ uprawniony z mocy prawa do realizacji procedury, w 
2020 roku wszczął  tylko 2 procedury i przekazał je do gminnego zespołu interdyscyplinarnego 
właściwego dla miejsca zamieszkania osoby doznającej przemocy. 

Zgodnie z wytycznymi  Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
założeniami Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar 
Przemocy na lata 2016- 2020  
1. Realizowano Program Ministerialny: Wspieranie Jednostek Samorządu Terytorialnego w 

Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie pn. „Razem przeciw przemocy – 
edycja 2020” w ramach którego: 

1) przeprowadzono we współpracy z Firmą „Gong” z Gdańska  warsztaty edukacyjne pn. „ Moc bez 
przemocy” dla młodzieży  3 placówek opiekuńczo – wychowawczych Ognisk Wychowawczych 
im. Kazimierza Lisieckiego „ Dziadka”  w Rumi. Celem zajęć  było dostarczenie młodzieży nowej 
wiedzy i umiejętności dotyczących radzenia sobie z trudnymi sytuacjami związanymi z 
przemocą. Dzieci zdobyły umiejętności identyfikowania zachowań o charakterze przemocowym, 
konstruktywnego rozwiązywania konfliktów, adekwatnego reagowania na przemoc wobec siebie               
i innych oraz zwiększyły swoje umiejętności komunikacyjne. 

2) przeprowadzono we współpracy z Firmą „Gong” z Gdańska  warsztaty szkoleniowe  pn. „ 
Przemoc – widzę i reaguję” dla  kadry wychowawczej w tych palcówkach. Wychowawcy 
doskonalili wiedzę z zakresu rodzajów i skutków przemocy, metod pracy z dziećmi 
doświadczających przemocy, budowania planu pracy z dziećmi dotkniętymi przemocą, metod 
pracy z dziećmi wykazującymi zachowania przemocowe oraz metodami pracy z rodzicami 
biologicznymi dzieci doświadczających przemocy. 

3) zorganizowano warsztaty dla młodzieży w wieku 16-18 lat pn. „ Będę rodzicem”                  z 
wykorzystaniem interaktywnych lalek – niemowląt - fantomy REALITYWORKS, nad którymi  
młodzież  przez okres 3 dni sprawowała „ opiekę rodzicielską”. Przeprowadzone zostały 
warsztaty z psychologiem  o roli rodziców w życiu dzieci. 

17 

15 

23 

30 11 

24 

28 

5 
5 

6 

Przemoc Uzaleznienia/współuzależnienia

Choroba Sytuacja finansowa

Sytuacja mieszkaniowa Problemy opiekuńczo - wychowawcze

Poblemy małżeńskie/partnerskie Niezaradnosć życiowa

Bezrobocie Próby suicydalne

http://podrugie.pl/rzeczywistosc-to-dziala-realityworks/
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4) zorganizowano festyn integracyjno – sportowy, zakupiono nagrody indywidualne za udział w 
konkurencjach sportowych, zorganizowano poczęstunek dla uczestników, wychowankowie 
Placówek zaprezentowali część artystyczną przygotowaną specjalnie dla gości  

W takcie festynu dzieci przedstawiły część artystyczną, odbyły się konkursy i zajęcia rozwijające pn. 
„Planeta Kreatywności”, „Laboratorium pomysłów”, zabawy i gry ruchowe.  
Festyn połączono z oficjalnym otwarciem Ognisk Wychowawczych z udziałem zaproszonych gości w 
tym przedstawicieli Wojewody Pomorskiego, Starosty Wejherowskiego Pani Gabrieli Lisius, 
Burmistrza Miasta Rumi Michała Pasiecznego, przedstawicieli Zarządu Powiatu     i Rady Powiatu 
Wejherowskiego, rodziców dzieci przebywających w Ogniskach, sąsiadów oraz  wychowawców i 
wychowanków placówek. 

5) zorganizowano wycieczkę do muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku  w celu zapoznania 
młodzieży z historią Polski oraz  uwrażliwienia na przemoc i cierpienie. Wychowankowie mieli 
możliwość obcowania z kulturą, zweryfikowania i zapoznania się z tematami, które były 
poruszone w szkole. Była to świetna okazja do wykształtowania emocjonalnych postaw 
przywiązania do Ojczyzny, wrażliwości na krzywdę innych osób. Wychowankowie uzmysłowili 
sobie, że przemoc nie prowadzi do niczego dobrego, wywołuje  strach i lęk niewinnych ludzi, 
jednogłośnie wyrazili opinię, że nie chcieliby żyć w tamtych czasach, i doświadczyć tyle 
okrucieństwa, przemocy i bezradności. Wyjście do Muzeum II Wojny Światowej uświadomiło 
wychowankom, że pomimo wielu życiowych trudności, żyją w lepszych czasach.   

 

 
 

6) przeprowadzono diagnozę ilościową i jakościową w zakresie przemocy w rodzinie w powiecie 
wejherowskim,  która posłużyła opracowaniu Powiatowego  Programu Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025 oraz raportu z 
badań, który przekazano do wszystkich gmin powiatu wejherowskiego. 

7) zorganizowano konferencję online pn. „ Oblicza przemocy”.  W spotkaniu wzięło udział 80 osób 
w tym przedstawiciele miejskich i gminnych ośrodków pomocy społecznej, zespołów 
interdyscyplinarnych ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, funkcjonariusze Policji, 
Prokuratury, koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie  w Wejherowie, dyrektorzy i wychowawcy placówek opiekuńczo – wychowawczych  
oraz psycholodzy, pedagodzy, przedstawiciele oświaty oraz Starostwa Powiatowego  w 
Wejherowie. Konferencja miała charakter szkoleniowy, podczas której uczestnicy wysłuchali 
wykładu dr Małgorzaty Dziewanowskiej - adiunkta w Zakładzie Kryminologii, Wydziału Prawa i 
Administracji Uniwersytetu Warszawskiego, członkini Zarządu Fundacji „Po DRUGIE” 
specjalizującej się w prawach osób małoletnich, poradnictwie dla osób opuszczających placówki 
wychowawcze i resocjalizacyjne i przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Wykład dotyczył m.in. 
zagadnień z zakresu prawa, w tym procedowania w sprawie Niebieskiej Katy, psychologicznych 
aspektów karcenia dzieci, edukacji przeciw przemocy, pracy ze sprawcami przemocy oraz 
wykorzystywanych metod pracy z rodzinami doświadczającymi przemocy oraz ich skuteczności. 
Konferencja była okazją do  wymiany spostrzeżeń w zakresie stosowanych metod i form pracy z 
rodzinami doświadczającymi przemocy. 

Przedstawiono uczestnikom konferencji założenia do Powiatowego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie o Ochrony Ofiar Przemocy na lata 2021-2025 oraz 
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dane statystyczne w oparciu, o które dokonano diagnozy przemocy  w rodzinie w powiecie 
wejherowskim. 

2. zapewniano bezpieczeństwo krzywdzonym dzieciom w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005 
r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie poprzez pełnienie całodobowego dyżuru telefonicznego 
celem wskazywania miejsca zabezpieczenia dziecka, 

3. stosowano Powiatowe Procedury „Wykonywania postanowień Sądu Rejonowego  w Wejherowie 
w sprawach opiekuńczych oraz zabezpieczania dobra dzieci   w przypadku zagrożenia zdrowia 
lub życia przez uprawnione instytucje i organy z terenu powiatu wejherowskiego” między innymi w 
trybie art. 12 a ustawy  o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, zabezpieczono w pieczy 
zastępczej 3 dzieci współpracując w tym zakresie z ośrodkami pomocy społecznej i sądem, 

4. upowszechniano informacje w zakresie możliwości i form uzyskania m.in. pomocy: medycznej 
psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej poprzez prowadzenie tablic 
informacyjnych w placówkach oświatowych, Starostwie Powiatowym, PCPR, 

5. uaktualniono i przekazano do Prokuratury Rejonowej, Prezesa Sądu , Komendanta Powiatowego 
Policji, ośrodków pomocy społecznej z terenu powiatu, informacji                o podmiotach 
realizujących ofertę pomocową dla osób stosujących przemoc                     w szczególności  
prowadzących program korekcyjno – edukacyjny dla sprawców przemocy,  

6. udzielano wsparcia metodycznego pracownikom pomocy społecznej i oświaty                  w 
zakresie realizacji procedury „ Niebieska Karta”, 

7. zgodnie z art. 6 ust 3 pkt 3 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie zapewniano, osobom 
dotkniętym przemocą, miejsca w ośrodku wsparcia, poprzez zawarcie umowy ze 
Specjalistycznym Ośrodkiem Wsparcia w Rusocinie na świadczenie specjalistycznego wsparcia i 
schronienia mieszkańcom powiatu wejherowskiego doświadczającym przemocy w rodzinie. 

8. rozdystrybuowano do 27 instytucji w tym Sądu, Prokuratury, gminnych i miejskich ośrodków 
pomocy społecznej i zespołów interdyscyplinarnych, Policji, Starostwa Powiatowego, Ośrodka 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wejherowie 7.000 ulotek i 200 plakatów 
informacyjnych o możliwości uzyskania pomocy w zakresie interwencji kryzysowej w Powiatowym 
Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie oraz ulotek informacyjnych o radzeniu sobie w 
kryzysach takich ja rozwód, żałoba, stres czy myśli samobójcze.  

9. Dyrektor PCPR brała udział w posiedzeniu Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego w 
Wejherowie, którego jest  członkiem.. 

10. Zastępca Dyrektora brała udział w opracowaniu Powiatowego Programu Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025., który Uchwałą 
Rady Powiatu został przyjęty 18.12.2020 roku do realizacji. 

11. Zastępca dyrektora nadzorująca pracę Zespołu oraz psycholodzy Zespołu uczestniczyli  w 
konferencji online pn „ Profesjonalizacja pomocy kadr instytucji pomocowych działających w sieci 
pomocy pokrzywdzonym przestępstwem jako narzędzie przeciwdziałania przestępczości” 
organizowanej przez Stowarzyszenie Wspierania Aktywności „Bona Fides”. 

12. W Zespole Interwencji Kryzysowej przeprowadzona została od 09.10.2020 do 11.12.2020 roku 
kontrola Najwyższej Izby Kontroli, która nie wykazała nieprawidłowości w pracy Zespołu i nie 
wydano w związku z tym zaleceń. 
 

 
Efekty pracy Zespołu Interwencji Kryzysowej 

1. udzielono wsparcia specjalistycznego 123 mieszkańcom powiatu w związku z sytuacjami 
kryzysowymi, również w okresie od marca do grudnia tj. wzmożonych obostrzeń związanych z 
pandemią COVID19. 

2. objęto stałym wsparciem psychologicznym oraz terapią osoby, które wymagały pomocy 
terapeutycznej, a tym samym zapobiegano pogłębianiu się kryzysów egzystencjalnych u tych 
osób i ich rodzin, 

3. podjęto wobec 19 osób działania pomocowe w związku z przemocą w rodzinie  i 
współpracowano w tym zakresie z instytucjami pomocy społecznej i organów ścigania, co 
pozwoliło na podjęcie interdyscyplinarnych oddziaływań na osoby doznające przemocy i 
sprawców, 

4. pozyskano środki finansowe z budżetu Państwa na realizację zadań z zakresu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie w ramach programu Osłonowego „ Razem przeciw 
przemocy” i w efekcie jego realizacji; 
1) 80 specjalistów z terenu powiatu wejherowskiego podniosło swoje kompetencje 

zawodowe  w obszarze pracy z rodzinami doświadczającymi przemocy, 
2) 33 wychowanków Ognisk Wychowawczych w Rumi  podniosło swoje kompetencje 

społeczno – emocjonalne w zakresie asertywnego wyrażania swoich potrzeb, komunikacji 
bez przemocy, ochrony siebie i innych przed przemocą, 

3) 10 wychowanków Ognisk Wychowawczych w Rumi  wzięło  udział w warsztatach w 
zakresie świadomego rodzicielstwa. Poznało swoje predyspozycje osobowościowe do 



30 
 

sprawowania roli rodzica, poznało zasady opieki nad niemowlęciem, konieczność 
odpowiadania na jego potrzeby. 

4) opracowano Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar 
Przemocy na lata 2021-2025. 

Rok 2020 był rokiem wymagającym zmiany organizacji pracy zespołu z uwagi na pandemię COVID-
19.  
Poradnictwo w znacznym stopniu udzielane było z wykorzystaniem urządzeń teleinformatycznych, w 
sytuacji bezwzględnie wymagającej bezpośredniego kontaktu klienta  ze specjalistą, udzielano 
wsparcia w siedzibie Centrum z zachowaniem reżimu sanitarnego. Przyjmowane były wyłącznie 
osoby nie przejawiające oznak infekcji. 
Specjaliści Zespołu pracowali naprzemiennie zdalnie i w siedzibie Centrum, sporządzali plany pracy i 
sprawozdania z realizacji zadań wypełnianych zdalnie. W wyniku pandemii, specjaliści przyjęli ok 10% 
mniej klientów niż w latach ubiegłych. Odnotowano natomiast wzrost liczby klientów, którzy zwrócili się 
po pomoc  w związku z myślami suicydalnymi.  
Pandemia wymusiła również zmiany do założeń przyjętych w programie osłonowym     „ Razem 
przeciw przemocy” tj.  jeden warsztat dla wychowawców placówek opiekuńczo – wychowawczych 
przeprowadzony został online oraz nie udało się zorganizować wolontariatu młodzieży  w schronisku 
dla zwierząt. Z uwagi na pandemię koronawirusa  COVID19 w 2020 roku nie udało się również 
zrealizować   programu korekcyjno - edukacyjnego dla sprawców, grupy wsparcia dla ofiar przemocy.                                             
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XII. Zapewnienie opieki całodobowej osobom chorym i starszym.  

 Dom Pomocy Społecznej jest placówką przeznaczoną dla osób wymagających całodobowej 
opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, które nie mogą samodzielnie funkcjonować 
w codziennym życiu i nie można im zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych. 
Świadczy usługi bytowe, opiekuńcze, wspomagające i edukacyjne na poziomie obowiązującego 
standardu.  

 Na terenie powiatu wejherowskiego funkcjonują trzy domy pomocy społecznej - dwa 
prowadzone przez Powiat i jeden, któremu Powiat udziela dotacji: 

1. Dom Pomocy Społecznej w Strzebielinku, przeznaczony jest dla osób przewlekle 
psychicznie chorych. Dom przeznaczony jest dla 182 mieszkańców. Wpis do Rejestru 

Wojewody Pomorskiego na podstawie zezwolenia z dnia 13 marca 2007 roku. 

2. Dom Pomocy Społecznej w Wejherowie, ul. Przebendowskiego 1, przeznaczony jest dla 
osób przewlekle somatycznie chorych. W domu może przebywać 75 mieszkańców. Wpis do 

Rejestru Wojewody Pomorskiego na podstawie zezwolenia z dnia 16 marca 2009 roku. 

3. Dom Pomocy Społecznej  w Wejherowie ul. Św. Jacka 14, przeznaczony jest dla osób 
przewlekle somatycznie chorych oraz dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie. W 
Domu może przebywać 113 mieszkańców na podstawie decyzji Starosty o umieszczeniu, 
oraz 2 osoby w ramach umów cywilno - prawnych. Organem prowadzącym jest 
Zgromadzenie Sióstr Miłosierdzia Św. Wincentego a’ Paulo. Umowa między Powiatem a 
Zgromadzeniem obowiązuje od 1 stycznia 2019 roku do 31 grudnia 2023 roku. Wpis do 
Rejestru Wojewody Pomorskiego na podstawie zezwolenia z dnia 11 października 2006 roku. 

Łącznie w domach pomocy społecznej prowadzonych na terenie naszego powiatu  jest 370 miejsc. 

 

  

 

Tabela 13. Liczba osób umieszczonych w roku 2020 w domach pomocy społecznej z podziałem na 

rodzaj schorzenia. 

Mieszkańcy DPS 2019 2020 

Osoby przewlekle somatycznie chore 32 37 

Osoby przewlekle psychicznie chore 13 13 

Razem 45 50 
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Wykres 7. Liczba osób umieszczonych w DPS w roku 2019 i 2020 z podziałem na rodzaj 

schorzenia. 

  

 

Tabela 14. Liczba osób umieszczonych w poszczególnych DPS w roku 2019 i 2020. 

DPS 2019 rok 2020 rok 

Dom Pomocy Społecznej w Strzebielinku 13 13 

Dom Pomocy Społecznej ul. Przebendowskiego 1 16  8 

Dom Pomocy Społecznej ul. Św. Jacka 14 16 29 

Razem 
45 50 

 

Na koniec 2020 r. na umieszczenie w Domu Pomocy Społecznej dla osób przewlekle 

psychicznie chorych w Strzebielinku oczekiwało 13 osób, natomiast na umieszczenie w domach dla 

osób przewlekle somatycznie w DPS w Wejherowie przy  ul. Przebendowskiego 1 oraz w DPS w 

Wejherowie przy ul. Św. Jacka 14 brak było osób oczekujących. 

W DPS w Strzebielinku na koniec 2020 roku było zajętych 170 miejsc (12 wolnych), w DPS 

przy ul. Przebendowskiego 1 były zajęte 73 miejsca (2 wolne) oraz w DPS przy ul. Św. Jacka było 

zajętych 112 miejsc ( 1 wolne).  

Ze względu na dużą liczbę zachorowań mieszkańców oraz pracowników dps w Strzebielinku 

na covid-19 w listopadzie oraz w grudniu 2020 r. przyjęcia do placówki zostały wstrzymane do czasu 

ustabilizowania się sytuacji epidemicznej.  
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Wykres 8. Koszt utrzymania mieszkańca w domach pomocy społecznej. 

 

DPS Strzebielinek styczeń-marzec 2020: 4.029,00 zł / kwiecień-grudzień 2020: 4.496,00 zł 

DPS Przebendowskiego styczeń-marzec 2020: 3.759,00 zł /kwiecień-grudzień 2020: 
3.890,00 zł 

DPS Św. Jacka styczeń-marzec 2020: 3.600,00 zł / kwiecień-grudzień 2020: 4.000,00 zł 

Plan finansowy domów pomocy społecznej: 

Ogółem na funkcjonowanie DPS-ów wydatkowano 17.360.298,00 zł, w tym: 

- DPS w Strzebielinku -  11.918.567,00 zł 

- DPS przy ul. Przebendowskiego 1 w Wejherowie -  4.331.896,00 zł 

- DPS przy ul. Św. Jacka 14 -  1.109.835,00 zł (udzielona dotacja) 

Działalność DPS-ów w okresie pandemii  

Począwszy od marca 2020 roku Domy działały według przygotowanych planów 
zabezpieczenia mieszkańców i personelu przed rozprzestrzenianiem się choroby zakaźnej 
COVID-19 oraz w sytuacji wystąpienia u mieszkańców i personelu DPS choroby zakaźnej. 
Wstrzymane zostały przyjęcia nowych pensjonariuszy w okresie od marca do maja. Zgodnie 
z Uchwałą Nr VI/2113/20 Zarządu Powiatu Wejherowskiego z dnia 12 maja 2020 roku, 
Dyrektor PCPR podjął działania zmierzające do wykonywania badań na obecność 
koronawirusa u osób planowanych do przyjęcia do Domów. W tym celu została podpisana 
umowa z firmą DIAGNOSTYKA. Wszystkie osoby umieszczane od czerwca były badane na 
obecność koronawirusa na podstawie w/w umowy lub przez kierujące ośrodki pomocy 
społecznej. Począwszy od października badania na obecność koronawirusa dla osób 
umieszczanych w Domach są organizowane przez organy państwa. 

W Domach w 2020 roku zmarło ogółem - 54 osoby (w 2019 roku - 40 osób), w tym: 

- w DPS w Strzebielinku w 2020 roku – 19 osób (w 2019 roku – 10 osób) 

- w DPS przy ul. Przebendowskiego 1 – 8 osób (w 2019 roku – 16 osób) 

- w DPS przy ul. Św. Jacka 14  w 2020 roku – 27 osób (w 2019 roku – 14 osób). 

 

zł0
zł500

zł1 000
zł1 500
zł2 000
zł2 500
zł3 000
zł3 500
zł4 000
zł4 500

DPS STRZEBIELINEK DPS UL. 
PRZEBENDOWSKIEGO 

1 

DPS UL. ŚW. JACKA 14 

4 029 zł 3 759 zł 3 600 zł 

4 496 zł 

3 890 zł 
4 000 zł 

Styczeń-marzec 2020 kwiecień-grudzień 2020
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Placówki zapewniające opiekę seniorom w powiecie wejherowskim pisane do rejestru 
Wojewody Pomorskiego:  

Tabela 15. Rejestr placówek na terenie powiatu wejherowskiego, zapewniających 

całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym, przewlekle somatycznie chorym 

lub osobom w podeszłym wieku, prowadzony przez Wojewodę Pomorskiego. 

L.p. Nazwa i siedziba Typ i liczba miejsc Podmiot prowadzący/ 

kontakt 

Rodzaj zezwolenia 

1 Rodzinny Dom 

Seniora Przy Lesie 

ul. Gniewowska 35 

84-200 Wejherowo 

5 miejsc 

dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

 

Tomasz Fidurski          

ul. Sikorskiego 37/16             

84-200 Wejherowo 

 

664-791-939 

664-791-914 

 

Zezwolenie z dnia 

16.09.2016 r. na czas 

określony do 

30.06.2025r. 

2 Dom Opieki p. w. Św. 

Alberta 

ul. Ks. Borysiewicza 

2/2 

Kochanowo 

84-242 Luzino 

21 miejsc 

dla osób w podeszłym 

wieku 

Janina Herbasz 

 

586-781-826 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

17.03.2010 r. 

 

3 Dom Seniora Osieki 

Osieki Lęborskie 23 

84-210 Choczewo 

59 miejsc 

dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

 

Dom Seniora Osieki sp. 

z o.o., ul Brodnicka 18, 

81-052 Gdynia 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

22.09.2017 r. 

4 Dom Seniora Leśne 

Wrota 

ul. Wejherowska 77 

84-252 Kostkowo 

60 miejsc 

dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

 

Katarzyna Richert 

 

586-766-286 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

15.02.2012 r. 

5 Dworek Seniora 

Perełka 

ul. Spadachroniarzy 9 

84-230 Rumia 

17 miejsc 

dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

 

Dorota Woszczyk 

ul. Różana 13 A 

84-230 Rumia 

 

 

Zezwolenie z dnia 

26.03.2018 r. na czas 

określony do 

01.02.2032 r. 
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6 Dom Seniora 

ul. Biała 6 

84-230 Rumia 

44 miejsca 

dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

 

„Senior” 

sp. z o. o. 

 

586-719-191 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

23.02.2007 r. 

7 Dom Seniora 

w Dolinie Zagórzanki 

ul. Łąkowa 27A 

84-230 Rumia 

32 miejsca 

dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

S.c. Marlena Pindras    

i Monika Pindras 

ul. Zielarska 44 

 

586-712-692 

607-148-685 

 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

03.01.2019 r. 

8 Dom Seniora 

w Dolinie Zagórzanki 

ul. Zielarska 44 

84-230 Rumia 

19 miejsc 

dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

S. c. Marlena Pindras           

i Monika Pindras 

ul. Zielarska 44 

 

586-712-692 

607-148-685 

 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

03.01.2019 r. 

9 Dom Seniora 

Perła 

ul. Zbychowska 29 

84-230 Rumia 

15 miejsc 

dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

 

„Troska” 

Sp. z o. o. 

 

667-776-215 

784-549-597 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

22.04.2015 r. 

10 Centrum Seniora 

Barbara 

ul. Szkolna 19 

84-217 Szemud 

50 miejsc 

dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

Katarzyna Mitkiewicz 

 

602-402-230 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

11.12.2013 r. 

11 Dom Seniora Viktoria 

ul. Partyzantów 64 

84-230 Rumia 

30 miejsc dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

Dom Seniora    Viktoria 

1 

Grażyna Wojtyniak - 

Chmielewska 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

10.06.2013 r. 
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12 Dom Seniora 

Bryza 

ul. Wojska Polskiego 

23 

84-207 Koleczkowo 

91 miejsc 

dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

„Wojmar” Tomasz 

Jędrysiowicz – Jędrusik 

 

587-122-217 

785-692-080 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

26.05.2015 r. 

13 Dom Opieki Park 

House                       

ul. Filtrowa 5             

84-230 Rumia 

49 miejsc 

Dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

PHU ADAMAX 7 Adam 

Sawicki ul. Gryfa 

Pomorskiego 22A 

81-572 Gdynia 

 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

21.05.2019 r. 

14 Rezydencja Senior 

ul. Dębowa 17 

Łężyce - Głodówko 

84-207 Koleczkowo 

50 miejsc 

dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

Barbara Tumińska 

 

585-722-443 

602-844-855 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

26.04.2006 r. 

15 Dom Seniora 

Pogodne Słoneczko 

ul. Krótka 11, Kniewo 

84-252 Zamostne 

12 miejsc 

dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

Maria Wróblewska 

 

 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

26.10.2018 r. 

16 Dom Pogodnej 

Starości Słoneczne 

Wzgórze                    

ul. Torowa 6             

84-239 Bolszewo 

21 miejsc dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób 

podeszłym wieku 

Janina Myszka Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

09.02.2018 r. 

17 Dom Seniora 

Orle 

ul. Kwiatowa 27A, 

Orle 

84-252 Zamostne 

45 miejsc 

dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

S.c. Mariola 

Karczewska 

i Marzanna Perling 

 

728-870-293 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

21.09.2012 r. 

18 Centrum 

Rehabilitacyjno – 

Opiekuńcze Salubre 

ul. Gdańska 17 A 

84-230 Rumia 

44 miejsca dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

Salubre sp. z o.o. Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

20.09.2018 r. 
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19 Dom Seniora Viktoria                    

ul. Leśna 1 B              

84-239 Bolszewo 

8 miejsc dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

Dom Seniora    Viktoria 

1                 Grażyna 

Wojtyniak – 

Chmielewska 

Zezwolenie z dnia 

26.10.2018 r. na czas 

określony do dnia       

24 sierpnia 2027 r. 

20 Villa Senior 

ul. Batorego 28 C 

84-230 Rumia 

48 miejsc dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

 

Joanna Kiedrowska Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

21.11.2018 r. 

21 Kaszubskie Centrum 

Rehabilitacyjno – 

Opiekuńcze 

„Milorstowo” 

Miłoszewo 120 

84-223 Linia 

74 miejsca dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

I.S.P.L. dr med. 

Małgorzata 

Świątkowska – Freund 

Al. Jana Pawła II 4 i / 4 

80-462 Gdańsk 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

10.12.2018 r. 

22 Rezydencja Seniora 

ul. Spacerowa 34 84-

218 Dąbrówka Wielka 

50 miejsc dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

Rezydencja Seniora 

Katarzyna Poniatowska 

ul. Spacerowa 34 

84-218 Dąbrówka 

Wielka 

Zezwolenie z dnia 

23.05.2019 r. na czas 

określony do dnia 15 

kwietnia 2024 r. 

 

 

23 Dwór Seniora 

Zielone Wzgórze ul. 

Pod Lasem 1         84-

207 Koleczkowo 

165 miejsc dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

 

Mentor sp. z o. o.              

ul. Pod Lasem 1                

84-207 Koleczkowo 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

15.04.2013 r. 

24 Pensjonat Domowe 

Zacisze                 ul. 

Liliowa 2 Kębłowo                   

84-242 Luzino 

8 miejsc dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

 

Pensjonat Domowe 

Zacisze Krystyna 

Ziemann                               

ul. Liliowa 2 Kębłowo 

84-242 Luzino 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

25.02.2020 r. 

25 Rodzinny Dom 

Seniora – RDS              

ul. Szeroka 1 Góra 84-

252 Zamostne 

20 miejsc dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

 

Fundacja Trzeci Wiek 

ul. Sikorskiego 37/16 

84-200 Wejherowo 

Zezwolenie z dnia 

14.08.2020 r. na czas 

określony do dnia 

31.12.2040 r. 
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26 Dom Opieki Cichy 

Dworek                         

ul. Jagodowa 17             

84-242 Luzino 

14 miejsc dla osób 

niepełnosprawnych, 

osób przewlekle 

chorych lub osób w 

podeszłym wieku 

 

MEDYKA Kamila 

Lewko ul. Żeliwna 45A 

81-159 Gdynia 

Zezwolenie na czas 

nieokreślony z dnia 

15.09.2020 r. 

Łączna liczba miejsc w placówkach na koniec 2020 r. wynosiła 1051. 
 

 

Środowiskowy Dom Samopomocy  

 W lutym 2013 r. prowadzenie Środowiskowego Domu Samopomocy Zarząd Powiatu 
Wejherowskiego zlecił  Stowarzyszeniu Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Przystanek”.        
W  Domu tym działa Pracownia Rozwijania Zainteresowań oraz Pracownia Gospodarstwa 
Domowego. Odbywają się też zajęcia rehabilitacyjne, psychoedukacyjne, a także 
konsultacje          z rodzicami i opiekunami. Aktualna umowa ze SPON „Przystanek” na 
prowadzenie ŚDS obejmuje okres od dnia  1 stycznia 2018 r. do dnia  31 grudnia 2022 r. 
      ŚDS współpracuje z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie w 
celu przyjmowania uczestników do ŚDS oraz z różnymi organizacjami i instytucjami na 
terenie powiatu wejherowskiego a także w Gdyni, Gdańsku i Pucku w celu: integracji ze 
społecznościami lokalnymi, doradztwa zawodowego, pomocy oraz dalszego kierowania 
uczestników do innych placówek wsparcia, pomocy w świadczeniach u lekarzy ogólnych  
i specjalistów, integracji  ze społecznością lokalną, doradztwa zawodowego i pośrednictwa, 
pomocy uczestnikom w załatwianiu spraw urzędowych, rozwijania zainteresowań 
kulturalnych, spotkań integracyjnych. 
 Dotacja przyznana na funkcjonowanie ŚDS wyniosła 365.922,00 zł. 
 W zajęciach w Domu uczestniczyło w sumie  15 osób z zaburzeniami psychicznymi i 
niepełnosprawnością intelektualną. W tej liczbie było 9 osób, które posiadały, zgodnie z art. 
51 c ust 5 ustawy o pomocy społecznej, prawo do zwiększonej dotacji ze względu na 
orzeczenie określające osobę ze spektrum autyzmu i niepełnosprawnościami sprzężonymi. 
Liczba miejsc nie uległa zmianie i wynosiła 15. Na koniec 2020 r. na skierowanie do ŚDS 
oczekiwały 2 osoby. 
 
Działalność ŚDS w czasie pandemii 
 
      W okresie od marca do maja oraz od listopada 2020 roku Dom nie prowadził zajęć 
stacjonarnych. ŚDS działał według przygotowanego planu zabezpieczenia uczestników i 
personelu przed rozprzestrzenianiem się choroby zakaźnej COVID-19 oraz w sytuacji 
wystąpienia u uczestników i personelu ŚDS choroby zakaźnej. W czasie zawieszenia zajęć 
stacjonarnych pracownicy Domu pozostawali w kontakcie  z uczestnikami. Materiały do 
pracy w domu wysyłane były drogą mailową lub dowożone przez pracowników. W okresie 
wznowienia zajęć od czerwca do października zajęcia prowadzone były w mniejszych 
grupach lub indywidualnie z uwzględniem zasad obowiązujących w czasie pandemii. Gorący 
posiłek dla uczestników był dostarczany w ramach cateringu. W czasie zawieszenia zajęć 
stacjonarnych, uczestnicy na ich prośbę byli zwolnieni z odpłatności. 
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XIII. Realizacja zadań na rzecz osób niepełnosprawnych 

 
     Zgodnie z ustawą o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz aktów wykonawczych do niej, 
na zadania powiatu z zakresu rehabilitacji osób niepełnosprawnych powiat otrzymuje 
dofinansowanie z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych – PFRON. 
Środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych otrzymane na zadania 
z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej w 2020 roku, zgodnie z uchwałą Powiatu 
Wejherowskiego Nr VI/XIV/212/20 z dnia 08 kwietnia 2020 roku podzielone zostały, w sposób 
przedstawiony w tabeli:   
 
 
 

Tabela 16. Podział środków PFRON  w roku 2019 i 2020. 

L.p. 

Zadania na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r.  

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych. 
2019 rok 2020 rok 

1. 

Zwrot wydatków na instrumenty i usługi rynku pracy na rzecz 

osób niepełnosprawnych poszukujących pracy i 

niepozostających w zatrudnieniu - art. 11 

23 750,00 zł 

 

25 000,00 zł  

 

2. 

Zwrot kosztów wyposażenia stanowiska pracy do potrzeb osób 

niepełnosprawnych, w związku z przystosowaniem tworzonych 

lub istniejących stanowisk pracy - art. 26, zwrot miesięcznych 

kosztów zatrudniania pracowników pomagających 

pracownikowi niepełnosprawnemu w pracy w zakresie 

czynności ułatwiających komunikację - art. 26 d i zwrot kosztów 

wyposażenia stanowiska pracy - art. 26 e 

150 000,00 zł 150 000,00 zł 

3. 
Środki na podjęcie działalności gospodarczej, rolniczej lub na 

wniesienie wkładu do spółdzielni socjalnej - art. 12 a 
49 900,00 zł        50 000,00 zł  

4. 
Szkolenia i przekwalifikowania osób niepełnosprawnych - art. 

38 i 40 
0,00 zł        25 000,00 zł  

5. 
Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób 

niepełnosprawnych - art. 35 a ust. 1 pkt 7 lit. b i e. 
111 994,99 zł 120 000,00 zł 

6. 

Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, 

przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze - art. 35 a ust. 1 

pkt 7 lit. c. 

830 132,94 zł 834 524,00 zł 

7. 
Dofinansowanie turnusów rehabilitacyjnych - art. 35 a ust. 1 pkt. 

7 lit a 
 473 873,00 zł 600 000,00 zł 

8. 

Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w 

komunikowaniu się i technicznych w związku z indywidualnymi 

potrzebami osób niepełnosprawnych - art. 35 a ust. 1 pkt 7 lit d. 

479 041,07 zł 600 000,00 zł 

9. 
Dofinansowanie tworzenia i działalności warsztatów terapii 

zajęciowej - art. 35 a ust 1 pkt 8 
2 406 768,00 zł 2 725 968,00 zł 
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10. 
Dofinansowanie usług tłumacza języka migowego - 

przewodnika - art. 35 a ust. 1 pkt 7 lit. f 
0,00 zł 5 000,00 zł 

 RAZEM: 4 525 460,00 zł   5 135 492,00 zł 

  
W trakcie trwania roku zgodnie z Uchwałami Zarządu Powiatu dokonano przesunięć 
pomiędzy poszczególnymi zadaniami i ostatecznie podział środków PFRON kształtował się 
następująco: 

Tabela 17. Podział środków PFRON w roku 2020 po zmianach. 

 

Zadania na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r.  

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych. 

2020 rok 

kwiecień 

2020 rok 

Grudzień 

R
e
h

a
b

il
it

a
c
ja

 z
a
w

o
d

o
w

a
  

 

2
2
3
 6

5
0
 z

ł 

Zwrot wydatków na instrumenty i usługi rynku pracy na 

rzecz osób niepełnosprawnych poszukujących pracy i 

niepozostających w zatrudnieniu  

 

25 000,00 zł  

 

25 000,00 zł 

Zwrot kosztów wyposażenia stanowiska pracy do 

potrzeb osób niepełnosprawnych, w związku z 

przystosowaniem tworzonych lub istniejących 

stanowisk pracy, zwrot miesięcznych kosztów 

zatrudniania pracowników pomagających 

pracownikowi niepełnosprawnemu w pracy w zakresie 

czynności ułatwiających komunikację  i zwrot kosztów 

wyposażenia stanowiska pracy 

150 000,00 zł 
150 000,00 

zł 

Środki na podjęcie działalności gospodarczej, rolniczej 

lub na wniesienie wkładu do spółdzielni socjalnej 
        50 000,00 zł 50 000,00 zł 

Szkolenia i przekwalifikowania osób 

niepełnosprawnych 
       25 000,00 zł 25 000,00 zł 

R
e
h

a
b

il
it

a
c
ja

 s
p

o
łe

c
z
n

a
 4

 3
0
1
 8

1
0
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Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki 

osób niepełnosprawnych 
120 000,00 zł 77 440,00 zł 

Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, 

przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze 
834 524,00 zł 

936 524,00 

zł 

Dofinansowanie turnusów rehabilitacyjnych 600 000,00 zł 
461 000,00 

zł 

Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w 

komunikowaniu się i technicznych 
600 000,00 zł 

684 560,00 

zł 

Dofinansowanie działalności warsztatów terapii 

zajęciowej 
2 725 968,00 zł 

2 725 968,00 

zł 

Dofinansowanie usług tłumacza języka migowego - 

przewodnika 
5 000,00 zł 0,00 zł 

 RAZEM:   5 135 492,00 zł 
5 135 492,00 

zł 
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Ostatecznie środki finansowe przekazane przez Zarząd PFRON dla powiatu wejherowskiego 
w roku 2020 były wyższe o 610 032,00 zł w stosunku do roku 2019. Z powodu różnego 
rodzaju utrudnień oraz problemów wynikających z panującej sytuacji epidemicznej, 
wykorzystanie przyznanego dofinansowania ze środków PFRON często stawało się 
niemożliwe, co poskutkowało tym, że ostatecznie na konto PFRON zostały zwrócone środki w 
wysokości 60 261,00 zł.   
 

Rehabilitacja społeczna 
 

 Środki przeznaczone na rehabilitację społeczną na zadania realizowane przez Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie w roku 2020 wynosiły  4 885 492  zł   i były wyższe 
o  583 682 zł  niż w roku 2019. 

1) dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych. 

Turnusy rehabilitacyjne mobilizują do kontaktów z otoczeniem i do samodzielnego 
funkcjonowania, pobudzają rozwój osobisty. W odróżnieniu od pobytów sanatoryjnych NFZ, 
które koncentrują się na rehabilitacji leczniczej osób indywidualnych, na turnusach znaczącą 
wagę przykłada się do aktywności społecznej i zorganizowanych działań grupowych obok 
poprawy stanu zdrowia w ramach rehabilitacji leczniczej. 

Tabela 16. Środki na dofinansowanie turnusów rehabilitacyjnych w roku 2019 i  

2020. 

L.P. 
Uczestnicy turnusu 

rehabilitacyjnego 

2019 rok 2020 rok 

ilość kwota ilość Kwota 

1. osoby dorosłe 187 247 279,00 zł 201 278 074,00 zł 

2. ich opiekunowie 72 64 835,00 zł 50 48 868,00 zł 

3. dzieci i młodzież 71 97 652,00 zł 54 79 159,00 zł 

4. ich opiekunowie 70 64 107,00 zł 54 52 122,00 zł 

RAZEM 400 473 873,00 zł 359 458 223,00 zł 

Średnia kwota dofinansowania 

przypadająca na jedną osobę 
1 184,68 zł 1 276,39 zł 

 

W roku 2020 zostało złożonych 888 wniosków o udzielenie dofinansowania do turnusów 
rehabilitacyjnych z czego 229 osób wymagało udziału opiekuna na turnusie.  Dofinansowania 
udzielono 255 osobom niepełnosprawnym oraz 104 opiekunom. W porównaniu z rokiem 
poprzednim wzrosła liczba udzielonego dofinansowania dla opiekunów oraz średnia kwota 
przyznanego dofinansowania na jedną osobę. 

Ze względu na szczególnie trudną sytuację i ograniczenia, które zostały wprowadzone  w 
związku z epidemią COVID-19 część z osób, którym zostało przyznane dofinansowanie 
zrezygnowało, część turnusów z okresu wiosennego oraz jesiennego nie odbyła się. Środki, 
które zostały zwolnione w wyniku rezygnacji były sukcesywnie przyznawane innym 
wnioskodawcom. 
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Wykres 9. Liczba osób korzystających z dofinansowania do uczestnictwa w turnusie 

rehabilitacyjnym w roku 2019 i 2020. 

 

2) Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne 

i środki pomocnicze. 

 

Tabela 18. Środki finansowe PFRON na dofinansowanie sprzętu rehabilitacyjnego, 

przedmiotów ortopedycznych i środków pomocnicznych w roku 2019 i 2020. 

L.p. 

Sprzęt rehabilitacyjny, 

przedmioty ortopedyczne, 

środki pomocnicze 

2019 rok 2020 rok 

ilość Kwota ilość Kwota 

1. osoby dorosłe 634 706 559,00 zł 708 761 465,00 zł 

2. dzieci i młodzież 93 123 440,00 zł 129 170 823,00 zł 

 RAZEM 727 829 999,00 zł 837  932 288,00 zł 

     

         Jak wynika z powyższej tabeli w roku 2020 w porównaniu do roku 2019 dofinansowanie 
do zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze  
w  2020 roku kształtowało się na  wyższym poziomie. Różnica środków finansowych 
wynosiła 102 289,00 zł, dzięki czemu udało się udzielić dofinansowania większej liczbie 
osób. Z uwagi na to, że inne zadania z zakresu rehabilitacji społecznej w związku z 
licznymi ograniczeniami nie mogły zostać zrealizowane w trakcie roku zostały dokonane 
przesunięcia w planie budżetowym, dlatego też finansowanie tegoż zadania odbywało się 
praktycznie w trybie ciągłym przez cały 2020 rok. 

258 255 

142 
104 

2019 2020 

osoby niepełnosprawne opiekunowie
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Wykres 10.  Struktura udzielonego dofinansowania do sprzętu rehabilitacyjnego, 

przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych w roku 2020 ze względu na 

miejsce zamieszkania wnioskodawców. 

  

Refundacja objęła w głównej mierze: aparaty słuchowe i wkładki uszne, wózki 
inwalidzkie, pionizatory, ortezy, materace przeciwodleżynowe, obuwie ortopedyczne, 
protezy kończyn, protezy piersi, cewniki, worki do zbiórki moczu,  pieluchomajtki, 
podkłady higieniczne, systemy wspomagania słyszenia i in. oraz sprzęt do rehabilitacji 
w warunkach domowych.  

3) Dofinansowanie  sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych 

organizowanych przez organizacje pozarządowe.  

      Dofinansowanie w roku 2020 wyniosło 70 236,00 zł i kształtowało się na zdecydowanie 
niższym poziomie niż w roku poprzednim. Łącznie zawarto 14 umów z 12 organizacjami 
pozarządowymi działającym na rzecz osób niepełnosprawnych z terenu naszego powiatu,                      
z czego jedna umowa została rozwiązany z przyczyn niezależnych od strony.  Łącznie z takiej 
formy wsparcia skorzystało 347 osób, które dzięki temu mogły zwiedzić przeróżne zakątki 
naszego pięknego kraju. Ponadto imprezy o charakterze kulturalnym np. wyjścia do teatru czy 
też turniej gry w szachy przyczyniło się do pogłębienia integracji co przyniosło wymierne 
korzyści w ramach rehabilitacji społecznej. W  trakcie roku z uwagi na stan epidemii 
rezygnacje z przyznanego dofinansowania złożono do 23 wniosków. W związku z tym 
niewykorzystaną  kwotę 49 764,00 zł z początkowego budżetu przewidzianego na realizację 
tegoż zadania przeznaczono na inne zadnia w ramach rehabilitacji społecznej.  

  

58% 

42% 

miasto

wieś
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Tabela 19. Dofinansowanie  sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób 

niepełnosprawnych organizowanych przez organizacje pozarządowe. 

 L.p. 
Sport, kultura, rekreacja 

i turystyka 

2019 2020 

Kwota ilość osób kwota 

1. osoby dorosłe 96 418,00 zł 322 55 406,00 zł 

2. dzieci i młodzież  15 577,00 zł 25 14 830,00 zł 

  RAZEM 111 995,00 zł 347 70 236,00 zł 

 

     

Wykres 11. Środki finansowe przeznaczone na dofinansowanie sportu, kultury, 

rekreacji i turystyki w roku 2020. 

 

 

 

4) Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się  

i technicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych. 

        W roku 2020 wydatkowano na likwidację barier łącznie  680 447,41 zł, w tym na bariery 
architektoniczne 170 112,91 zł, w komunikowaniu się 200 691,50 zł oraz na bariery 
techniczne 309 643,00 zł. Środki te były wyższe o 201 406,41 zł w porównaniu z rokiem 
ubiegłym co również przełożyło się na wzrost liczby osób o 72, która skorzystała z takiej formy 
wsparcia. 
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Tabela 20. Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu 

się i technicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami osób 

niepełnosprawnych. 

Likwidacja barier 
2019 rok 2020 rok 

osoby Kwota osoby Kwota 

 architektoniczne  52     212 657,00 zł 43       170 112,91 zł 

w tym                  osoby 
dorosłe  49     201 157,00 zł 41 158 195,49 zł 

 dzieci i młodzież  3     11 500,00 zł  2 11 917,42 zł 

 w komunikowaniu się  48       57 075,00 zł 113          200 691,50 zł  

w tym                  osoby 
dorosłe  

32       31 675,00 zł  63 84 741,50 zł 

   dzieci i młodzież  16       25 400,00 zł  50 115 950,00 zł 

 techniczne  65     209 309,00 zł  81        309 643,00 zł  

w tym                  osoby 
dorosłe  

62     204 509,00 zł  77 291 293,00 zł 

 dzieci i młodzież  3      4 800,00 zł  4 18 350,00 zł 

 SUMA  165     479 041,00 zł  237      680 447,41 zł  

 

Wykres 12. Dofinansowanie do likwidacji barier funkcjonalnych w roku 2019 i 2020. 

 

Dofinansowanie z realizacji zadań związanych z likwidacją barier funkcjonalnych obejmowało w 
głównej mierze: 
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 bariery architektoniczne: 

 dostosowanie łazienek,  

 podjazdy dla wózka inwalidzkiego, 

 poszerzenie drzwi,  

 bariery techniczne: 

 łóżka rehabilitacyjne, 

 podnośniki windowe, transportowe, sufitowe, pionowe; 

 schodołazy; 

 transportery schodowe; 

 windy domowe; 

 pompy insulinowe; 

 koncentratory tlenu; 

 rowery trójkołowe; 

 wymiana pieca na gazowy  

 bariery w komunikowaniu się: 

 komputery; 

 tablety; 

 urządzenia umożliwiające komunikowanie za pomocą wzroku. 

Liczba złożonych wniosków na likwidację barier funkcjonalnych ogółem na wszystkie 
rodzaje barier w roku 2020 wynosiła 377, dofinansowanie zostało przyznane w 252 
przypadkach,  
z czego 15 osób zrezygnowało z różnych względów, np. brak wykonawcy robót 
budowlanych lub brak środków na wkład własny. Główną przyczyną odmowy udzielenia 
dofinansowania, był brak zasadności przyznania dofinansowania tzn., że nie stwierdzono 
istnienia bariery funkcjonalnej u wnioskodawcy. Na szczególną uwagę zasługuje fakt 
przyznania dużej ilości dofinansowań do likwidacji barier w komunikowaniu się. Wzrost ten 
został spowodowany wystąpieniem pandemii a co za tym idzie konieczności dostosowania 
się osób niepełnosprawnych do nowych realiów, w których część spraw przeniosła się do 
świata wirtualnego i konieczności załatwienia wielu spraw drogą elektroniczną. 

5) Dofinansowanie usług tłumacza języka migowego lub tłumacza przewodnika  

W roku 2020 w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie nikt nie ubiegał się  
o wsparcie finansowe w ramach tego zadania. 

6) Dofinansowanie funkcjonowania warsztatów terapii zajęciowej 

Na terenie naszego powiatu funkcjonowały 4 warsztaty terapii zajęciowej: 

WTZ w Rumi – prowadzony przez Caritas Archidiecezji Gdańskiej, 

WTZ w Wejherowie – prowadzony przez Fundację Zdrowia ESCO, 

WTZ w Bojanie - prowadzony przez Fundację „Szczęśliwa Rodzina”, 

WTZ w Lubiatowie – prowadzony przez Fundację Anny Dymnej „Mimo Wszystko” 

W marcu 2020 roku liczba miejsc dla uczestników zajęć pozostawała na dotychczasowym 
poziomie i wynosiła ogółem 133 miejsca,  w tym WTZ w Rumi 40 miejsc, WTZ w Wejherowie 
20 miejsc, WTZ w Bojanie 48 miejsc, WTZ w Lubiatowie 25 miejsc. W roku 2020 wzrosła 
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wysokość rocznego dofinansowania ze środków PFRON na jednego uczestnika do 
20.496,00 zł. Wysokość środków finansowych ogółem przeznaczonych na działalność 
wszystkich czterech warsztatów w 2020 roku wyniosła  2.949.147,00 zł, w tym z Powiatu 
Wejherowskiego wyniosła 294.915,00 zł. Zajęcia Klubowe w 2020 roku nie były realizowane. 

Działalność WTZ w czasie pandemii 

W okresie od marca do maja oraz od listopada 2020 roku Warsztaty nie prowadziły zajęć 
stacjonarnych. Warsztaty działały według przygotowanych planów zabezpieczenia 
uczestników i personelu przed rozprzestrzenianiem się choroby zakaźnej COVID-19 oraz  w 
sytuacji wystąpienia u uczestników i personelu WTZ choroby zakaźnej. W czasie zawieszenia 
zajęć stacjonarnych pracownicy Warsztatów pozostawali w kontakcie  z uczestnikami. Zajęcia 
były prowadzone w formie zdalnej. Podczas pracy zdalnej uczestnicy oraz pracownicy 
Warsztatów bardzo aktywnie włączyli się w szycie maseczek ochronnych, które zostały 
przekazane do domów pomocy społecznej oraz innych instytucji. Materiały do pracy w domu 
wysyłane były drogą mailową lub dowożone przez pracowników. W okresie wznowienia zajęć 
od czerwca do października zajęcia prowadzone były w mniejszych grupach lub indywidualnie 
z uwzględniem zasad obowiązujących w czasie pandemii.  

Programy celowe Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych

          

1) Program „Aktywny Samorząd” 

              

W roku 2020 Powiat Wejherowski po raz 
ósmy przystąpił do programu „Aktywny 
Samorząd”, którego realizatorem jest PCPR. 

Jest to program zmierzający do integracji społecznej osób niepełnosprawnych 
zwiększający potencjał ich rozwoju, a także sprzyjający zwiększaniu ich aktywności 
społecznej we wszystkich obszarach, m.in. na rynku pracy. Istotnym założeniem polityki 
społecznej jest dążenie do kompleksowego działania, którego podstawowym celem jest 
przygotowanie osób zagrożonych wykluczeniem do aktywnego życia w społeczeństwie. 

Od 01 marca 2020 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie wnioski w ramach obydwu 
modułów realizuje za pomocą Systemu Obsługi Wsparcia, poprzez który wnioskodawcy 
mogą wnioskować o dofinansowanie drogą elektroniczną. System ten umożliwił 
składanie wniosków bez wychodzenia z domu oraz konieczności osobistego 
stawiennictwa w urzędzie, co  okazało się być bardzo dobrym rozwiązaniem zwłaszcza 
w ostatnim roku, gdzie w wyniku ogłoszenia stanu epidemii kontakty z urzędami zostały 
bardzo ograniczone. 

Na realizację programu w 2020 roku otrzymano środki w wysokości 1 389 271,13 zł. 
Liczba przyjętych wniosków  w roku 2020 w obu modułach wynosiła 343 na łączną 
kwotę 1 593 384,74 zł.  Ostateczny termin rozliczenia programu ustalony jest na dzień 
15 kwietnia 2021 r. W związku z powyższym program jest w trakcie realizacji, a 
poniższe zestawienie obejmuje dane na dzień 31.12.2020 roku oraz dane dotyczące 
wniosków z roku budżetowego 2019, które zostały zrealizowane na początku roku 
2020. 
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Tabela 21. Realizacja programu „Aktywny Samorząd” na dzień 31.12.2020 roku. 

Moduł I - likwidacja barier utrudniających aktywność społeczną i zawodową 

Obszar Zadanie 
Ilość 

wniosków 
Kwota 

dofinansowania 

A 
likwidacja 
bariery 
transportowej 

1 - pomoc w zakupie i montażu 
oprzyrządowania do 
posiadanego samochodu dla 
osób z dysfunkcją narządu ruchu 

5 32 033,00 zł 

2 - pomoc w uzyskaniu prawa 
jazdy dla osób z dysfunkcją 
narządu ruchu  

10 11 690,00 zł 

3 - pomoc w uzyskaniu prawa 
jazdy dla osób z dysfunkcją 
narządu słuchu  

0 0,00 zł 

4 - pomoc w zakupie i montażu 
oprzyrządowania do 
posiadanego samochodu dla 
osób z dysfunkcją narządu 
 

0 0,00 zł 

B  
likwidacja barier 
w dostępie do 
uczestniczenia w 
społeczeństwie 
informatycznym 
 

1 - pomoc w zakupie sprzętu 
elektronicznego lub jego 
elementów oraz 
oprogramowania dla osób ze 
znacznym stopniem 
niepełnosprawności z dysfunkcją 
zarządu wzroku lub z dysfunkcją 
kończyn górnych 

13 71 999,10 zł 

2 - dofinansowanie szkoleń w 
zakresie obsługi nabytego w 
ramach programu sprzętu 
elektronicznego i 
oprogramowania   

3 6 000,00 zł 

3 - pomoc w zakupie sprzętu 
elektronicznego lub jego 
elementów oraz 
oprogramowania dla osób z 
dysfunkcją narządu wzroku w 
stopniu umiarkowanym  

9 16 600,00 zł 

4 - pomoc w zakupie sprzętu 
elektronicznego lub jego 
elementów oraz 
oprogramowania dla osób  
z dysfunkcją narządu słuchu 

22 46 509,56 zł 

5 – pomoc w utrzymaniu 
sprawności technicznej 
posiadanego sprzętu 
elektronicznego zakupionego w 
ramach programu 

0 0,00 zł 

C  
likwidacja barier 
w poruszaniu się 

1 - pomoc w zakupie wózka 
inwalidzkiego o napędzie 
elektrycznym 

4 46 900,00 zł 

2 - pomoc w utrzymaniu 
sprawności technicznej 
posiadanego wózka                 o 
napędzie elektrycznym 

9 17 917,00 zł 
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3 - pomoc w zakupie protezy 
kończyny, w której zastosowano 
nowoczesne rozwiązania 
techniczne 

5 85 280,00 zł 

4 - pomoc w utrzymaniu 
sprawności technicznej 
posiadanej protezy kończyny, w 
której zastosowano nowoczesne 
rozwiązania techniczne, 

0 0,00 zł 

5 - pomoc w zakupie skutera 
inwalidzkiego o napędzie 
elektrycznym lub 
oprzyrządowania elektrycznego 
do wózka ręcznego 

4 23 100,00 zł 

D - pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej 
poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej 

17 22 594,65 zł 

 

Moduł II  - pomoc w uzyskaniu wykształcenia na 
poziomie wyższym 

304 935 0
,00 zł 

 

2) Program „Wyrównywania Różnic Między Regionami III”:  

Powiat Wejherowski po raz kolejny 
przystąpił do realizacji programu 
Wyrównywania Różnic Między Regionami.   
Celem strategicznym tego programu jest 
wyrównywanie szans oraz zwiększenie 
dostępu osób niepełnosprawnych do 
rehabilitacji zawodowej i społecznej ze 
szczególnym uwzględnieniem osób 
zamieszkujących regiony słabiej rozwinięte 
gospodarczo i społecznie. 
 

W ramach tego programu w roku 2020 na terenie powiatu wejherowskiego zostały 
zrealizowane cztery projekty:  
 
 W obszarze B (likwidacja barier w zakresie umożliwienia osobom 
niepełnosprawnym  poruszania się i komunikowania)zrealizowano 3 projekty. 

 „Projekt budowlany przebudowy z montażem pionowego dźwigu 
osobowego oraz platformy przychodowej”, którego beneficjentem był 
Ośrodek Szkolno-Wychowawczy Nr 2 dla Niesłyszących i 
Słabosłyszących w Wejherowie. Przyznana kwota dofinansowania 
wyniosła 150.000,00 zł. 

 „Przebudowa budynku administracyjnego, budowa łazienki dla osób 
niepełnosprawnych oraz likwidacja barier architektonicznych w obrębie 
parteru w Urzędzie Gminy w Lini”, którego beneficjentem była Gmina 
Linia. Przyznana kwota dofinansowania wyniosła 22.839,15 zł. 

 „Rozbudowa budynku przy Os. Przyjaźni 6 w Wejherowie o windę 
zewnętrzną                                   z przebudową, zagospodarowaniem 
terenu oraz instalacjami kanalizacji deszczowej”, którego 
beneficjentem był Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Wejherowie. Przyznana kwota wyniosła 149.771,58 zł. 
W obszarze D (likwidacja barier transportowych) zrealizowano 1 projekt. 

  „Likwidacja barier transportowych poprzez zakup samochodu do przewozu 
osób niepełnosprawnych”, którego beneficjentem była Gmina Choczewo. 
Przyznana kwota dofinansowania 70.000 zł. 
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Ponadto w roku 2020 pozytywnie zweryfikowano trzy wnioski i zawarto umowy na 

realizację trzech projektów w roku 2021: 

 

 W obszarze B (likwidacja barier w zakresie umożliwienia osobom 
niepełnosprawnym  poruszania się i komunikowania) 

 „Wymiana dźwigu osobowego do potrzeb osób niepełnosprawnych w 
budynku Starostwa Powiatowego w Wejherowie”. Przyznana kwota 
dofinansowania wyniosła 100.284,97zł. 

 W obszarze D (likwidacja barier transportowych) 

 „Zakup 9 -osobowego busa do przewozu osób niepełnosprawnych na 
potrzeby transportu uczestników WTZ Lubiatowo”, którego 
beneficjentem jest Fundacja Anny Dymnej „Mimo wszystko” na 
rzecz transportu uczestników WTZ Lubiatowo . Przyznana kwota 
dofinansowania wyn iosła 80.000,00zł. 

 W obszarze F (tworzenie warsztatów terapii zajęciowej)  

 „Modernizacja infrastruktury WTZ w Rumi”, którego beneficjentem jest 
Caritas Archidiecezji Gdańskiej na rzecz WTZ Rumia . Przyznana 
kwota dofinansowania wyniosła 123.717,86 zł. 

 
3) Program ,, Opieka wytchnieniowa ‘’ 

W roku 2020 Powiat Wejherowski przystąpił do realizacji programu „Opieka 
wytchnieniowa” finansowanego ze środków Funduszu Solidarnościowego z udziałem 
budżetu Powiatu Wejherowskiego. Umowa pomiędzy Wojewodą Pomorskim a 
Powiatem Wejherowskim została zawarta dnia 13.07.2020 roku.   

Program skierowany jest do osób niepełnoprawnych i ich opiekunów,  w szczególności 
osób sprawujących bezpośrednią opiekę nad osobami z niepełnosprawnościami i ma 
na celu m.in. wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią 
opiekę nad dziećmi niepełnosprawnymi oraz osobami ze znacznym stopniem 
niepełnosprawności poprzez uzyskanie doraźnej, czasowej pomocy w formie usług 
specjalistycznego poradnictwa (psychologicznego lub terapeutycznego) oraz wsparcia 
w zakresie nauki pielęgnacji, rehabilitacji, dietetyki. Z dofinansowania skorzystało 
łącznie 15 opiekunów osób niepełnosprawnych a łączna kwota środków 
wydatkowanych wyniosła 35 971,90 zł. 

Tabela 22. Łączna ilość wnioskodawców, którzy uzyskali dofinansowanie w ramach 

programu. 

Lp. Wnioskodawcy Ilość 
wniosków 

Kwota uzyskanego 
dofinansowania 

1. Członkowie rodzin lub opiekunowie sprawujący 
bezpośrednią opiekę nad osobami z orzeczeniem o 
znacznym stopniu niepełnosprawności 

12 29 878,40 zł 

2. Członkowie rodzin lub opiekunowie sprawujący 
bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o 
niepełnosprawności 

3 6 093,50 zł 

 Razem 15 35 971,90 zł 

 
 
 

4) Program „Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku 

żywiołu lub sytuacji kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnymi”  

Moduł III 

 

Od 20 marca 2020 r. do odwołania, w Polsce obowiązuje stan epidemii, w związku z 
czym czasowo zostały zawieszone zajęcia w placówkach i ośrodkach świadczących 
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usługi rehabilitacyjne. Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
uruchomił realizację programu „Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w 
wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnymi”. W ramach 
Modułu III tego programu wprowadzona została możliwość uzyskania pomocy 
finansowej w związku z wystąpieniem zagrożenia epidemicznego oraz stanu epidemii.   

Celem programu „Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku 
żywiołu lub sytuacji kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnymi” Moduł III jest 
pomoc finansowa udzielana osobom niepełnosprawnym, które na skutek wystąpienia 
zagrożenia epidemicznego oraz stanu epidemii utraciły możliwość korzystania z opieki 
świadczonej w placówce rehabilitacyjnej, tj. uczestnicy WTZ, ŚDS, uczniowie ośrodków 
szkolno-wychowawczych. 

W ramach Modułu III dnia 15 maja 2020 roku Powiat Wejherowski zawarł umowę z 
PFRON na realizację powyższego zadania. 
Łącznie na realizację programu otrzymano kwotę 499 000,00 zł. 
Dofinansowanie uzyskało 246 osób niepełnosprawnych na łączną kwotę 
471 000,00 zł. 
 

Pozostałe działania podejmowane na rzecz osób niepełnosprawnych  

 

Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Wejherowie.  
Współpraca z PUP polegała jak co roku na uzgadnianiu podziału środków PFRON na 
dofinansowanie zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz wymianie 
informacji dotyczącej osób niepełnosprawnych oraz wymianie doświadczeń. 
 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi. 

 Na terenie powiatu wejherowskiego funkcjonuje kilkadziesiąt organizacji non-profit, 
działających na rzecz osób niepełnosprawnych, z czego 30 aktywnie współpracuje z 
PCPR.  Rok 2020 był bardzo wyjątkowy pod każdym względem. Planowane przez 
organizacje wycieczki oraz imprezy kulturalne często musiały być odwoływane, część z 
organizacji wycofywało się z planowanych wcześniej wyjazdów w obawie przed 
zarażeniem się osób uczestniczących oraz z uwagi na odgórne zakazy 
przemieszczania się oraz organizowania różnego rodzaju spotkań.    
W minionym roku dyrektor PCPR oraz pracownicy nie uczestniczyli w spotkaniach                         
z organizacjami pozarządowymi a wszelkie informacje dotyczące przekazania informacji 
na temat środków i programów PFRON, o prawach i uprawnieniach osób 
niepełnosprawnych oraz o możliwości uzyskania dofinansowaniu ze środków PFRON 
na działania w zakresie kultury, sportu, turystyki i rekreacji udzielane były pocztą 
elektroniczną. 

 
Aktywizacja społeczna i zawodowa osób niepełnosprawnych: 

1. Tworzenie powiatowej bazy danych i portalu informacyjnego dla osób 

niepełnosprawnych, 

2. Współpraca z instytucjami kultury, sportu i rekreacji na terenie powiatu wejherowskiego  

w zakresie tworzenia preferencyjnych warunków korzystania z ich oferty przez osoby 

niepełnosprawne, (NGO, JST, JOPS). 

3. Prowadzenie poradnictwa specjalistycznego dla osób niepełnosprawnych, 

4. Finansowanie wydatków na instrumenty rynku pracy na potrzeby osób 

niepełnosprawnych. 
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XIV. Finasowanie zadań realizowanych przez PCPR.  

 
Plan finansowy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie 
na 2020 r. wynosił :      21.630.511,40 zł. 
wykonanie za 2020 r. wyniosło:     19.697.279,81 zł. 
co stanowi        91,06%  
Plan i wykonanie wydatków według rozdziałów przedstawiają się następująco: 

Tabela 23. Plan i wykonanie wydatków w roku 2020. 

Lp. Rozdz. Nazwa 

Plan 
wydatków 

(zł) na dzień  
31.12.2020r. 

 

Wykonanie 
wydatków na 

(zł) dzień  
31.12.2020r. 

 

% 
wykonania 

1. 85156 
Składki na 
ubezpieczenie 
zdrowotne 

52.399,00 50.833,80 97,01% 

2. 85205 
Zadania w zakresie 
przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie 

50.241,00 41.110,14 81,83% 

3. 85218 
Powiatowe centra 
pomocy rodzinie 

1.998.114,00 1.943.474,88 97,27% 

4. 85220 

Jednostki 
specjalistycznego 
poradnictwa, 
mieszkania chronione i 
ośrodki interwencji 
kryzysowej 

317.870,00 308.742,48 97,13% 

5. 85231 
Pomoc dla 
cudzoziemców 

2.477,00 2.476,80 99,99% 

6. 85295 Pozostała działalność 18.000,00 8.410,00 46,72% 

7. 85321 
Powiatowy Zespół ds. 
orzekania o 
niepełnosprawności 

712.278,90 677.141,79 95,07% 

8. 85395 Karta Polaka 113.992,50 113.992,50 100,00% 

9. 85504 Wspieranie rodziny 588.634,00 577.711,11 98,14% 

10. 85508 Rodziny zastępcze 12.144.927,00 11.214.540,57 92,34% 

11. 85510 
Placówki opiekuńczo-
wychowawcze 

5.631.578,00 4.758.845,74 84,50% 
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Rozdział 85156 – Składki na ubezpieczenie zdrowotne 

Plan finansowy      52.399,00 zł. 
Wykonanie       50.833,80 zł. 
% wykonania       97,01% 
 

Zadanie zlecone, w całości dotacja celowa z budżetu państwa 

 Wydatki dotyczą opłacania składek na ubezpieczenie zdrowotne za 76 
wychowanków przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych oraz w DPS 
nie objętych obowiązkiem ubezpieczenia zdrowotnego. Składki finansowane są w 
całości z dotacji celowej na zadania z zakresu administracji rządowej. 

 

Rozdział 85205 – Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Plan finansowy       50.241,00 zł. 
Wykonanie       41.110,14 zł. 
% wykonania       81,83% 
 

Wydatki obejmują realizację programu w zakresie przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie: 

Program Osłonowy MPIPS „Wspieranie JST w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie” pn. „Razem przeciw przemocy, łączny koszt realizacji wyniósł 
41.110,14 zł., w tym 22.373,49 zł. to środki uzyskane z dotacji celowej. 

 

Rozdział 85218 – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

Plan finansowy      1.998.114,00 zł. 
Wykonanie      1.943.474,88 zł. 
% wykonania      97,27% 
 

 Środki finansowe zostały wydatkowane na bieżącą działalność Centrum, tj. na 
wynagrodzenia pracowników, zakup materiałów i wyposażenia, przeglądy, konserwacje, 
badania profilaktyczne pracowników, media, szkolenia, delegacje, podatek od 
nieruchomości.  

 Wydatki obejmują również koszty funkcjonowania Zespołu Pomocy Osobom 
Niepełnosprawnym i Starszym, na które PFRON zapewnia 2,5% środków na obsługę 
od wydatkowanych dofinansowań dla osób niepełnosprawnych. 
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Wykres 13. Wydatki PCPR w zł. 

 

Rozdział 85220 – Jednostki specjalistycznego poradnictwa, mieszkania chronione 
i ośrodki interwencji kryzysowej 

Plan finansowy       317.870,00 zł. 
Wykonanie       308.742,48 zł. 
% wykonania       97,13% 
Środki finansowe przeznaczone zostały na bieżącą działalność Zespołu Interwencji 
Kryzysowej tj. wynajem 2 mieszkań dla wychowanków pieczy zastępczej, porady 
prawne, wsparcie psychologiczne oraz wydatki bieżące na zakup materiałów i 
wyposażenia, media, wynagrodzenia pracowników, szkolenia i delegacje pracowników. 

Wykres 14. Wydatki dotyczące interwencji kryzysowej w zł. 
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Rozdział 85231 – Pomoc dla cudzoziemców 

Plan finansowy       2.477,00 zł. 
Wykonanie       2.476,80 zł. 
% wykonania       99,99% 
 

Zadanie zlecone, w całości dotacja celowa z budżetu państwa 

Wydatek dotyczy udzielenia pomocy 1 cudzoziemcowi w formie świadczenia 
społecznego. Cudzoziemcom przebywającym na terytorium Rzeczpospolitej Polskiej 
przysługują świadczenia z pomocy społecznej jeśli posiadają odpowiednie zgody i 
zezwolenia. Decyzję administracyjną w sprawie wypłaty świadczenia wydaje Wojewoda. 

Rozdział 85295 – Pozostała działalność – Opieka Wytchnieniowa 

Plan finansowy       18.000,00 zł. 
Wykonanie         8.410,00 zł. 
% wykonania         46,72% 
 

Wydatki obejmują wkład własny na realizację programu Ministerstwa Rodziny, Pracy i 
Polityki Społecznej pt. „Opieka wytchnieniowa” dla członków rodzin lub opiekunów osób 
niepełnosprawnych” - wsparcie finansowe na usługi specjalistycznego poradnictwa 
psychologicznego lub terapeutycznego, a także wsparcie w zakresie nauki pielęgnacji, 
rehabilitacji i dietetyki. 

 

Rozdział 85321 – Powiatowy Zespól ds. Orzekania o Niepełnosprawności 

Plan finansowy       712.278,90 zł. 
Wykonanie       677.141,79 zł. 
% wykonania       95,07% 
w tym: 
- 591.624,69 zł. – dotacja celowa z budżetu państwa 
-   85.517,10 zł. – środki finansowe Powiatu 
 

W ramach tego rozdziału wypłacane są wynagrodzenia dla lekarzy 
orzekających o stopniu niepełnosprawności (okulista, chirurg dziecięcy, ortopeda, 
internista, psychiatra- neurolog) oraz specjalistów, którzy biorą udział w wydawaniu 
orzeczeń o stopniu niepełnosprawności (pracownicy socjalni, pedagodzy, psycholodzy, 
doradcy zawodowi). 
W 2020 r. wydano 4.399 orzeczeń o stopniu niepełnosprawności dla osób powyżej 16 
roku życia, 1.147 orzeczeń dla dzieci do 16 roku życia, 2.056 kart parkingowych oraz 
3.566 legitymacji. Koszt wydania orzeczenia wyniósł 122,10 zł. 
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Wykres 15. Wydatki na działalność Powiatowego Zespołu Orzekania o 

Niepełnosprawności w zł. 

 

Rozdział 85395 – Karta Polaka 

Plan finansowy       113.992,50 zł. 
Wykonanie       113.992,50 zł. 
% wykonania       100,00% 
 

Zadanie zlecone, w całości dotacja celowa z budżetu państwa 

Wydatki dotyczą wypłaty świadczeń na podstawie dokumentu potwierdzającego 
przynależność do narodu polskiego, który może być przyznany osobie nieposiadającej 
obywatelstwa polskiego albo zezwolenia na osiedlenie się na terytorium 
Rzeczpospolitej Polskiej oraz deklarującej przynależność do narodu polskiego 
spełniającej określone ustawą warunki. Świadczenia finansowane w całości z dotacji 
celowej na zadania z zakresu administracji rządowej. 

 

Rozdział 85504 – Wspieranie rodziny 

Plan finansowy       588.634,00 zł. 
Wykonanie       577.711,11 zł. 
% wykonania       98,14% 
 

Zadanie zlecone, w całości dotacja celowa z budżetu państwa 

 Wydatki w kwocie 107.807,64 zł. dotyczą wypłaty świadczeń na podstawie 
rządowego programu „Dobry Start”, to 300 zł. jednorazowego wsparcia dla wszystkich 
uczniów przebywających w pieczy zastępczej rozpoczynających rok szkolny. 

Ponadto w 2020 roku Powiat Wejherowski otrzymał dofinansowanie w wysokości 
469.903,47 zł. w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój lata 2014-
2020 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego. Celem projektu 
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było zapobieganie i ograniczenie negatywnych skutków wystąpienia COVID-19 w 
obszarze pieczy zastępczej. W ramach pomocy wsparcie otrzymały dzieci, rodzice 
zastępczy oraz placówki opiekuńczo-wychowawcze poprzez: 

a) zakup sprzętu komputerowego na cele realizowania zadań w trybie zdalnego 
nauczania, 

b) zakup środków ochrony indywidualnej i wyposażenia do bezpośredniej walki z 
epidemią w tym maseczki, rękawiczki i środki dezynfekcyjne  

c) zakup wyposażenia do organizacji miejsc kwarantanny/izolacji dla dzieci z 
pieczy zastępczej 

 

Rozdział 85508 – Rodziny zastępcze 

Plan finansowy      12.144.927,00 zł. 
Wykonanie      11.214.540,57 zł. 
% wykonania      92,34% 
 

Środki finansowe przeznaczone zostały na następujące wydatki: 

- pokrycie kosztów utrzymania dzieci na terenie innych powiatów – 729.698,51 zł. 
- świadczenia na utrzymanie 333 dzieci w rodzinach zastępczych oraz 93 dzieci w 
rodzinnych     domach dziecka – 4.229.873,36 zł. 
- kontynuację nauki dla 61 osób – 276.712,84 zł. 
- pomoc na usamodzielnienie się dla 6 osób – 26.788,00 zł. 
- pomoc na zagospodarowanie dla 13 osób – 22.078,00 zł. 
- pomoc losowa dla 5 rodzin – 8.305,00 zł. 
- pomoc jednorazowa dla 39 dzieci z tytułu przyjęcia do rodziny zastępczej – 58.825,80 
zł. 
- środki finansowe na utrzymanie lokalu mieszkalnego – 358.465,62 zł. 
- dofinansowanie do wypoczynku dla 43 dzieci – 17.685,00 zł. 
- nieprzewidziane koszty dla 6 rodzin – 8.418,00 zł. 
- dodatek wychowawczy 500+ dla 359 dzieci – 1.840.304,56 zł. – program rządowy 
- wynagrodzenia dla 12 rodzin zastępczych (w tym 3 pogotowia rodzinne), 12 
rodzinnych domów dziecka, 17 osób zatrudnionych do pomocy przy sprawowaniu 
opieki, 4 koordynatorów – 1.410.195,61 zł.  
- terapie psychiatryczne i psychologiczne dla dzieci – 9.040,00 zł. 
- diagnozy i opinie psychologiczne – 12.300,00 zł. 
- promocja rodzicielstwa zastępczego – 4.797,00 zł. 
- wynajem budynku na potrzeby prowadzenia rodzinnego domu dziecka – 26.470,86 zł. 
 
 Pozostałe wydatki w tym rozdziale przeznaczone zostały na bieżące 
funkcjonowanie zespołów obsługujących tj. wynagrodzenia i pochodne pracowników, 
materiały i wyposażenie, badania profilaktyczne, usługi transportowe, ryczały 
samochodowe koordynatorów, delegacje, koszty postępowań administracyjnych, 
szkolenia pracowników. 
 
Średnie utrzymanie dziecka w rodzinie zastępczej w 2020 roku wynosiło 1.587,61 zł. 
bez uwzględnienia dodatku wychowawczego 500+. Natomiast koszt utrzymania z 
dodatkiem wyniósł 1.914,37 zł. 
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Wykres 16. Wydatki na rodziny zastępcze w zł. 

 
 

Rozdział 85510 – Placówki opiekuńczo-wychowawcze 

Plan finansowy      5.631.578,00 zł. 
Wykonanie      4.758.845,74 zł. 
% wykonania      84,50% 
 
 
Realizacja wydatków w tym rozdziale dotyczy następujących zadań: 
1. Udzielenie pomocy dla usamodzielniających się wychowanków przebywających 
w instytucjonalnej pieczy zastępczej zgodnie z zatwierdzonym Indywidualnym 
Programem Usamodzielnienia w łącznej kwocie 237.367,64 zł. w tym: 
 - kontynuację nauki dla 40 wychowanków – 175.341,64 zł. 
 - pomoc pieniężną na usamodzielnienie się dla 11 wychowanków – 44.121,00 
zł. 
 - pomoc na zagospodarowanie dla 9 wychowanków – 17.905,00 zł. 
2. Wydatek na dodatek do zryczałtowanej kwoty tzw. dodatek wychowawczy „500+” dla 
115 wychowanków przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych– 
469.548,89 zł. 
3. Pokrycie kosztów utrzymania dzieci pochodzących z terenu powiatu wejherowskiego, 
umieszczonych w całodobowych placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie 
innych powiatów w wysokości 1.019.251,00 zł. 

Ponadto wydatki obejmują koszty prowadzenia 3 Placówek Opiekuńczo-
Wychowawczych w Rumi w łącznej wysokości 2.663.746,60 zł.  

 
 
Średnie utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej w 

2020 roku wynosiło 5.298,82 zł. bez uwzględnienia dodatku do zryczałtowanej kwoty 
500+. Natomiast koszt utrzymania z dodatkiem wyniósł 5.919,71 zł. 
 

Rok 2020Rok 2019

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

11 214 541 11 163 415 



 

59 
 

Wykres 17.  Wydatki na placówki opiekuńczo-wychowawcze. 

 
 

Wykres 18. Wydatki w roku 2019 i 2020. 

 
 
 
 
 
 
REALIZACJA DOCHODÓW 
 
Plan finansowy dochodów na 2020r.   2.946.700,00 zł. 
Wykonanie za 2020 r.      4.718.601,88 zł. 
co stanowi      160,13%  
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Tabela 24. Plan i wykonanie dochodów według rozdziałów. 

Lp. Rozdz. Nazwa 

Plan 
dochodów na 

dzień 
31.12.2020 r. 

Wykonanie 
dochodów na 

dzień 
31.12.2020 r. 

% 
wykonania 

1. 85218 
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie 

1.700,00 22.223,72 1.307,28% 

2. 85220 

Jednostki 
specjalistycznego 
poradnictwa, 
mieszkania chronione, 
ośrodki interwencji 
kryzysowej 

0,00 3.168,70 0,00% 

3. 85324 
Państwowy Fundusz 
Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych 

95.000,00 120.696,94 127,05% 

4. 85508 Rodziny Zastępcze 1.600.000,00 2.595.029,19 162,19% 

5. 85510 
Placówki Opiekuńczo-
Wychowawcze 

1.250.000,00 1.977.483,33 158,20% 

Suma 2.946.700,00 4.718.601,88 160,13% 

 

Wykres 19. Plan i wykonanie dochodów w roku 2020. 

 
 

Rozdział 85218 – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

Plan finansowy         1.700,00 zł. 
Wykonanie       22.223,72 zł. 
% wykonania       1.307,28% 
 
Dochody otrzymane za terminowe wpłaty podatku dochodowego – 1.335,00 zł. 
Dochody otrzymane za terminowe naliczanie i wypłacanie zasiłków chorobowych – 
302,60 zł. 
Darowizna do przeznaczenia na przeciwdziałanie COVID-19 – 20.000,00 zł. 
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Zwrot nienależnie pobranych prowizji bankowych – 586,12 zł. 
Rozdział 85220 – Jednostki specjalistycznego poradnictwa, mieszkania chronione 
i ośrodki interwencji kryzysowej 

Plan finansowy              0,00 zł. 
Wykonanie       3.168,70 zł. 
% wykonania        - 
 
Dochody dotyczą opłaty za pobyt w mieszkaniu chronionym przez 6 wychowanków 
 
Rozdział 85324 - PFRON 

Plan finansowy       95.000,00 zł. 
Wykonanie                120.696,94 zł. 
% wykonania       127,05% 
 
Dochody otrzymane za obsługę zadań z zakresu rehabilitacji osób niepełnosprawnych 
w wysokości 2,5% realizacji zadań. 
 
Rozdział 85508 – Rodziny zastępcze 

Plan finansowy       1.600.000,00zł. 
Wykonanie       2.595.029,19 zł. 
% wykonania       162,18% 
 
Wpływy z opłat rodziców biologicznych za pobyt ich dzieci w pieczy – 8 zł. 
Zwrot nienależnie pobranych świadczeń – 24.670,62 zł. 
Odsetki od nieterminowych wpłat – 4.628,33 zł. 
Zwrot kosztów upomnień – 40,35 zł. 
Zwrot kosztów utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych przez gminy – 
1.861.840,49 zł. 
Zwrot kosztów utrzymania dzieci z innych powiatów – 691.181,72 zł. 
Zwrot świadczeń społecznych z poprzedniego roku  – 3.779,31 zł. 
Zwrot dodatków wychowawczych za poprzedni rok – 225,29 zł. 
Zwrot kosztów w postępowaniu sądowym – 8.655,00 zł. 
 

Wykres 20. Dochody uzyskane jako zwrot kosztów utrzymania dzieci w rodzinach 

zastępczych. 
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Rozdział 85510 – Placówki Opiekuńczo-Wychowawcze 

Plan finansowy       1.250.000,00 zł. 
Wykonanie       1.977.483,33 zł. 
% wykonania       158,20% 
 
Wpływy z opłat rodziców biologicznych za pobyt ich dzieci w pieczy – 1.012,27 zł. 
Zwrot kosztów upomnień – 23,20 zł. 
Zwrot nienależnie pobranych świadczeń – 2.380,62 zł. 
Odsetki od nieterminowych wpłat – 3.353,72 zł. 
Zwrot kosztów utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych przez gminy – 
1.797.944,49 zł. 
Zwrot kosztów utrzymania dzieci z innych powiatów – 172.769,03 zł. 
 

Wykres 21. Dochody uzyskane jako zwrot kosztów utrzymania dzieci w placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych. 
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Wykres 22. Porównanie dochodów rok 2019 i 2020. 
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XV.  Działalność Powiatowego Zespołu  Orzekania o  
Niepełnosprawności. 

 
         Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Wejherowie realizuje 
zadania określone w ustawie o rehabilitacji  zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 
osób niepełnosprawnych oraz w aktach wykonawczych do niej tj.: rozporządzeniu 
Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 lipca 2003 roku w sprawie 
orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności oraz rozporządzeniu 
Ministra Pracy  
i Polityki Społecznej z dnia 1 lutego 2002 w sprawie kryteriów oceny 
niepełnosprawności u osób w wieku do 16-tego roku życia, poprzez wydawanie: 

 orzeczeń o stopniu niepełnosprawności dla osób po ukończeniu 16-tego roku 
życia 

 orzeczeń o niepełnosprawności dla osób przed ukończeniem 16-tego roku 
życia 

 legitymacji osoby niepełnosprawnej 

 karty parkingowej 
 

 Z przyczyn związanych ze zwalczaniem zakażenia, zapobieganiem 
rozprzestrzenianiu się, profilaktyką oraz zwalczaniem skutków choroby zakaźnej 
wywołanej wirusem SARS-CoV-2, w okresie od dnia 8 marca 2020 r. wszystkie 
orzeczenia o niepełnosprawności, o stopniu niepełnosprawności wydane na czas 
określony, których termin upłynął lub upływa w czasie pandemii zachowują swoją 
ważność do 60 dni po odwołaniu w kraju tego stanu zagrożenia epidemiologicznego. 
Jednocześnie zmiana rozporządzenia w sprawie orzekania o niepełnosprawności i o 
stopniu niepełnosprawności umożliwiła lekarzom przewodniczącym składu 
orzekającego wydania oceny/orzeczenia bez badania, tj. skład orzekający rozpoznawał 
sprawę i wydawał orzeczenie o niepełnosprawności lub o stopniu niepełnosprawności 
bez uczestnictwa w posiedzeniu składu orzekającego osoby zainteresowanej lub 
dziecka i jego przedstawiciela ustawowego, jeśli dołączono do wniosku kompletną 
dokumentację medyczną.  

 
 

1.  Orzekanie o stopniu niepełnosprawności dla osób po ukończeniu 16-tego roku 
życia. 

W roku 2020 przyjęto 4 080 wniosków o ustalenie stopnia niepełnosprawności.  
W porównaniu do roku 2019 liczba zmalała o 648 wniosków. 
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Wykres 23. Liczba przyjętych wniosków o wydanie orzeczenia o stopniu 

niepełnosprawności. 

 

Ogółem w 2020 roku wydano 4 399 orzeczeń, to jest 26 więcej do poprzedniego roku.   
W tym, z określeniem stopnia niepełnosprawności 4 276 decyzji, o niezaliczeniu do 
osób niepełnosprawnych 24 decyzji, o odmowie ustalenia stopnia niepełnosprawności 
99 decyzji.  

Wykres 24. Orzeczenia z podziałem na stopień niepełnosprawności  w 2020. 

 

2. Orzekanie o niepełnosprawności dla osób przed ukończeniem 16-tego roku 
życia 

W roku 2020 przyjęto 644 wnioski o wydanie orzeczenia niepełnosprawności dla 
osób przed 
16-tym rokiem życia, 19 wniosków mniej niż w roku 2019. 
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Wykres 25. Liczba przyjętych wniosków o wydanie orzeczenia o 

niepełnosprawności. 

 

Wśród 670 wydanych orzeczeń dzieciom, zaliczono do osób niepełnosprawnych 646 
dzieci, nie zaliczono do osób niepełnosprawnych 19 dzieci, a 5 dzieciom utrzymano w 
mocy ważne orzeczenia. 

Wykres 26. Liczba wydanych orzeczeń o niepełnosprawności. 
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Wykres 27. Struktura wydanych orzeczeń o niepełnosprawności. 

 

3. Legitymacje wydane osobom niepełnosprawnym 

Ogółem w 2020 roku wydano 3 567 legitymacji osobom niepełnosprawnym, w tym 
osobom przed 16 tym rokiem życia – 391 legitymacji, a po 16-tym roku życia – 3176 
legitymacji potwierdzających niepełnosprawność.  
 

Wykres 28. Liczba wydanych legitymacji dla osób niepełnosprawnych. 

 

4. Odwołania złożone przez osoby niepełnosprawne od orzeczenia o stopniu 
niepełnosprawności i o niepełnosprawności. 

Osobom, które otrzymały orzeczenia o stopniu niepełnosprawności i o 
niepełnosprawność przysługuje prawo do wniesienia odwołania się od wydanej decyzji 
w ciągu  
14 dni od dnia odebrania.  W 2020 roku do Powiatowego Zespołu ds. Orzekania  
o Niepełnosprawności w Wejherowie wpłynęło 267 odwołań od orzeczenia o stopniu 
niepełnosprawności i 91 odwołania od orzeczeń o niepełnosprawności.  
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 dorośli: 

Wykres 29. Liczba wniesionych odwołań i ich rozpatrzenie(dorośli) 

 

 dzieci:  

Wykres 30. Liczba wniesionych odwołań i ich rozpatrzenie(dzieci) 

 

 

 

 

5. Wydawanie kart parkingowych osobom niepełnosprawnym i placówkom. 

         W ciągu 2020 roku do PZOoN wpłynęło 2054 wniosków w sprawie wydania karty 
parkingowej osobie niepełnosprawnej. W 2020 roku wydano 2056 kart parkingowych 
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dla osób niepełnosprawnych spełniającym przesłanki określone w art. 8 ust. 3a ustawy - 
Prawo o ruchu drogowym, a odmówiono wydania 11 nieuprawnionym osobom z uwagi 
na brak właściwych wskazań w prawomocnym orzeczeniu, bądź braku prawomocnego 
orzeczenia o niepełnosprawności i o stopniu niepełnosprawności wydanego przez nasz 
Zespół. Wydano również 4 karty parkingowe dla placówki w związku z dowozem 
niepełnosprawnych osób tj. Domowi Pomocy Społecznej w Strzebielinku. 

Wykres 31. Ilość pozytywnych i negatywnych decyzji odnośnie kart parkingowych. 

 

W czasie pandemii Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności  
w Wejherowie od samego początku tj. od marca 2020 roku przyjmował,  
wydawał wnioski o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności i o stopniu 
niepełnosprawności, o wydanie legitymacji oraz o wydanie karty parkingowej 
uprawnionym osobom niepełnosprawnym. Wydane orzeczenia o niepełnosprawności i o 
stopniu niepełnosprawności wysyłane były za pośrednictwem Poczty Polskiej. 
Natomiast odbiór legitymacji i kart parkingowych odbywało się w siedzibie PCPR, po 
uprzednim umówieniu się telefonicznym, listowym, mailowym z osobą zainteresowaną 
bądź osobą upoważnioną do odbioru. Od 10 marca do końca grudnia 2020 roku na 
zwolnieniach lekarskich przebywało łącznie 3 pracowników, w tym dwoje pracowników 
korzystało w okresie od marca do czerwca 2020 roku oraz od października do 30 
listopada 2020 roku ze świadczenia dla rodziców, których dzieci nie ukończyły 8 roku 
życia. Największa zachorowalność wśród pracowników wystąpiła w okresie wrzesień – 
listopad 2020 roku. Były tygodnie, że w Zespole pracowały tylko dwie osoby, także z 
powodu konieczności wykorzystania przysługujących urlopów wypoczynkowych 
zaległych za 2019 jak i bieżących. Przez okres od marca do końca czerwca 2020 roku 
orzekało o niepełnosprawności i o stopniu niepełnosprawności jedynie dwójka lekarzy 
orzeczników i jeden pracownik socjalny oraz jeden psycholog. Mimo sporych 
ograniczeń kadrowych w PZON czas oczekiwania na wydanie orzeczenia o 
niepełnosprawności i o stopniu niepełnosprawności wynosi ok. 1 miesiąca. Również 
wnioski w sprawie wydania karty parkingowej i legitymacji osobom niepełnosprawnym 
rozpatrywane są na bieżąco. 

XVI. Zestawienie potrzeb w zakresie pomocy społecznej: 

1. Przeprowadzenie diagnozy potrzeb w powiecie w zakresie interwencji kryzysowej w 
celu ewentualnego uruchomienia całodobowego ośrodka interwencji kryzysowej. 

2. Przeprowadzenie diagnozy potrzeb w powiecie w zakresie całodobowych miejsc 
wsparcia dla matek z małoletnimi dziećmi  i kobiet w ciąży.  

3. Prace nad opracowaniem Powiatowego Programu Pomocy Osobom 
Niepełnosprawnym na lata 2022 -2031. 
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1.Wstęp 
  Zgodnie z art. 76 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku ustawą o wspieraniu rodziny i 

systemie pieczy zastępczej ( tj. Dz. U z 2020r., poz. 821 ze zm.) organizatorem rodzinnej pieczy 
zastępczej jest jednostka organizacyjna powiatu lub podmiot, któremu powiat zlecił realizację 
tego zadania. W powiecie wejherowskim funkcję organizatora rodzinnej pieczy zastępczej pełni 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie na mocy Zarządzenia Starosty 
Wejherowskiego, nr 83/2011 z dnia 16.09.2011 roku.  

Katalog zadań organizatora określa art. 76 ust. 4 w/cyt. Ustawy, jednak nie jest to katalog 
zamknięty, wobec czego organizator może podejmować inne zadania nieokreślone w ustawie, a 
wynikające z potrzeb rodzicielstwa zastępczego. Zadania takie dookreślone zostały w Powiecie 
Wejherowskim w „Powiatowym Programie Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2018-2021” i 
wynikały one z przeprowadzonej diagnozy potrzeb.  

2. Piecza zastępcza. 
      Zgodnie z art. 32 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej piecza zastępcza 
jest sprawowana w przypadku niemożności zapewnienia dziecku opieki i wychowania przez 
rodziców naturalnych. Pieczę zastępczą organizuje powiat.  Art. 182 ust. 1 ww. ustawy stanowi, 
że zadania Powiatu w zakresie pieczy zastępczej Starosta wykonuje za pośrednictwem 
powiatowego centrum pomocy rodzinie oraz organizatorów rodzinnej pieczy zastępczej. W 
Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie, które pełni funkcję organizatora rodzinnej 
pieczy zstępczej jego zadania wykonuje Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej, w którym 
oprócz kadry zarządzającej i administracyjnej pracują koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, 
pracownicy socjalni i specjaliści.  
Na podstawie obowiązujących przepisów piecza zastępcza sprawowana jest w formie: 

 Rodzinnej, w tym jako: 
1) Rodziny zastępcze: 

a) rodziny spokrewnione, 
b) rodziny niezawodowe, 
c) rodziny zawodowe, w tym zawodowe pełniące funkcję pogotowia rodzinnego  

i zawodowe specjalistyczne. 
2) Rodzinne domy dziecka. 

 Instytucjonalnej, w tym: 
a) placówki opiekuńczo – wychowawczej ( typu: socjalizacyjnego, interwencyjnego, 
specjalistyczno – terapeutycznego, rodzinnego) 
b) regionalnej placówki opiekuńczo – terapeutycznej, 
c) interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego. 
 
       Piecza zastępcza jest sprawowana czasowo, a jej celem jest zapewnienie dziecku opieki  
i wychowania do czasu powrotu do rodziców lub adopcji. W przypadku dzieci, których sytuacja 
opiekuńcza nie pozwala na powrót do rodziny naturalnej ani na adopcję piecza zastępcza 
sprawowana jest do czasu osiągnięcia przez nie pełnoletności. Osoba, która osiągnęła 
pełnoletność może przebywać w pieczy zastępczej za zgodą odpowiednio rodziny zastępczej, 
prowadzącego rodzinny dom dziecka albo dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej do 
czasu osiągnięcia 25 roku życia pod warunkiem kontynuowania nauki.  

      2.1 RODZINNA PIECZA ZASTĘPCZA 

     Rodzinę zastępczą tworzą małżonkowie lub osoba niepozostająca w związku małżeńskim, u 
których na mocy orzeczenia sądu rodzinnego umieszczono dzieci. 
Rodziny zastępcze spokrewnione tworzą osoby najbliższe dziecku tj. dziadkowie lub 
pełnoletnie rodzeństwo. 
Rodziny zastępcze niezawodowe i zawodowe tworzą osoby nie będące wstępnymi lub 
rodzeństwem dziecka. W rodzinach zastępczych zawodowych pełniących funkcję pogotowia 
rodzinnego umieszczane są dzieci w sytuacjach nagłej konieczności zapewnienia im opieki np. 
przypadku przemocy w rodzinie. W pogotowiach rodzinnych umieszcza się głównie dzieci do 10 
roku życia w tym noworodki i niemowlęta. W rodzinach zastępczych zawodowych 
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specjalistycznych umieszczane są dzieci o specjalnych potrzebach wynikających z 
niepełnosprawności lub nieletnie matki z dziećmi. W rodzinie zastępczej zawodowej lub rodzinie 
zastępczej niezawodowej w tym samym czasie może przebywać łącznie nie więcej niż 3 dzieci 
lub osób, które osiągnęły pełnoletność przebywając w pieczy zastępczej. W przypadku 
umieszczenia rodzeństwa w rodzinie zastępczej zawodowej i rodzinie zastępczej niezawodowej 
za zgoda tej rodziny dopuszczalne jest umieszczenie w tym samym czasie większej liczby dzieci. 
W rodzinnym domu dziecka może przebywać łącznie do 8 dzieci i osób, które osiągnęły 
pełnoletność. 
       W roku 2020 było łącznie 245 rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka, w których 
przebywało na mocy postanowień sądu 437 dzieci, w tym 35 dzieci w wieku do 3 lat i  402 w 
wieku powyżej 3 lat.  Dla porównania w 2019r. było 220 rodzin zastępczych i rodzinnych domów 
dziecka, w których łącznie przebywało 378 dzieci, w tym 36 dzieci w wieku do 3 lat i 342 w wieku 
powyżej 3 lat. Widać więc wyraźny skok jeśli chodzi o liczbę rodzin zastępczych jak i liczbę 
dzieci w tych rodzinach. To przekłada się wyraźnie na liczbę pracowników, którzy muszą objąć 
wsparciem rodziny zastępcze jak i na środki finansowe potrzebne na funkcjonowanie rodzin  i 
dzieci w tych rodzinach.   
 

Wykres  1. Liczba rodzin zastępczych w powiecie z podziałem na poszczególne formy 

w roku 2020. 
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Wykres  2. Liczba dzieci w rodzinach zastępczych w roku 2020. 

 
 

 
 
 

Wykres  3. Liczba dzieci / wychowanków w rodzinach zastępczych oraz rodzinnych 

domach dziecka objętych wsparciem organizatora  rodzinnej pieczy zastępczej – z 

podziałem na wiek dziecka – stan na 31.12.2020r. 

 
 

Zgodnie z art. 77 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej rodziny zastępcze oraz rodzinne domy dziecka obejmuje się, na ich 
wniosek, wsparciem  koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. 

W 2020r. PCPR  zatrudniało 17 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej. Wg 
stanu na dzień 31.12.2020r. liczba ta wynosi    14, w tym 4 osoby są z zatrudnione na 
umowę zlecenie.  Zgodnie z przepisami koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej 
pracują w systemie zadaniowym na podstawie umowy o pracę lub umowy zlecenia. 
Ww. obejmowali wsparciem 197 rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka, w których 

sp
o

kr
ew

n
io

n
e

n
ie

za
w

o
d

o
w

e

za
w

o
d

o
w

e
 o

gó
łe

m
,

w
 t

ym
:

p
e

łn
ią

ce
 f

u
n

kc
ję

p
o

go
to

w
ia

sp
ec

ja
lis

ty
cz

n
e

ro
d

zi
n

n
e 

d
o

m
y

d
zi

e
ck

a

O
gó

łe
m

:

164 
89 43 12 11 

89 

385 183 
107 52 17 14 

95 

437 

Stan na 31.12.2020r. Rok 2020/ Narastająco

3 12 11 9 0 1 27 

125 
65 

23 4 7 

77 

290 

34 12 8 0 2 11 
67 

Liczba dzieci w rodzinach w wieku od 0-3 r.ż

Liczba dzici w rodzinach od 3 do 18 r. ż

Liczba wychowanków powyżej 18 r.ż



 

6 
 

łącznie przebywało 378 dzieci, w tym 36 dzieci w wieku do 3 lat i 342 w wieku powyżej 
3 lat.  
 

Wykres  4. Liczba dzieci w rodzinach zastępczych oraz w rodzinnych domach dziecka 

objętych wsparciem koordynatorów z podziałem na poszczególne formy pieczy. 

 
 

Edukacja dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej.  

Od 18 marca 2020 r. w Polsce obowiązuje stan epidemii wprowadzony przez 
Rząd, aby ograniczyć rozszerzanie się pandemii koronawirusa. Wprowadzono na 
terenie kraju obostrzenia i zabezpieczenia, które wymagały zredukowania kontaktu 
osobistego i społecznego do minimum. W całym kraju został wprowadzony obowiązek 
zasłaniania nosa i ust w przestrzeni publicznej –w sklepie, autobusie, ale także na ulicy. 
Wprowadzony został zakaz przemieszczania się i ograniczenia w świadczeniu pracy w 
formie osobistej. W związku z tym wprowadzone zostały również zmiany w pracy 
koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, które polegały na nadzorze nad rodzinami z 
wykorzystaniem systemów informatycznych i telefonii komórkowej. Zamknięto szkoły do 
31.08.2020 r, które po krótkim nauczaniu  ponownie zamknięto, a uczniowie pobierali 
naukę w systemie zdalnym. W rodzinnej pieczy zastęczej na dzień 31.12.2020r. 
przebywało 334 podopiecznych, którzy objęci są obowiązkiem szkolnym lub nauki. 
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Schemat 1. Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej z podziałem na etapy 

edukacyjne- stan na 31.12.2020r. 

 
 
Pomoc specjalistyczna udzielana dzieciom przez PCPR. 
 
Na podstawie pzreprowadzonych diagnoz psychofizycznych dzieciom z  rodzin 
zastępczych i rodzinnych domów dziecka w zależności od indywidualnych potrzeb: 
udzielana jest pomoc specjalistyczna:  pedagogiczna, psychologiczna, doradztwo 
zawodowe, diagnoza FASD, terapie, konsultacje psychiatryczne itp. 
W roku 2020 objęto opieką psychologiczną 62 dzieci,  wsparcia pedagogicznego 
udzielono 28 wychowankom. Natomiast z doradztwa zawodowego skorzystało 17 osób.  

Dzieci pozostające w pieczy zastępczej wymagają wsparcia nie tylko 
terapeutycznego, ale również leczenia bądź konsultacji medycznych specjalistycznych 
jak: psychiatry, ortodonty, kardiologa, neurologa, chirurga, endokrynologa czy ortopedy. 
Dzieci objętych taką opieką specjalistyczną było w 2020roku 91.  

W 2020r. 4 dzieci uczęszczało na terapię psychologiczną poza tut. Centrum. 
Udzielone zostało wsparcie w formie dofinansowania do tej terapii.  

 

Sytuacja prawna dzieci.   

Wg stanu na dzień 31.12.2020 r. w rodzinnej pieczy zastępczej przebywało łącznie 385 
dzieci, w tym 67 pełnoletnich wychowanków. 63 dzieci posiada uregulowaną sytuację 
prawną, natomiast wobec 41 dzieci wszczęto z urzędu postępowanie o uregulowanie 
sytuacji prawnej  zgodnie z art. 47 ust. 7 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej. 
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Wykres  5. Sytuacja prawna dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej. 

 

W okresie sprawozdawczym do ośrodka adopcyjnego zgłoszonych zostało 16 
dzieci. 6 z nich zostało zakwalifikowanych do przysposobienia, 6 uzyskało negatywną 
kwalifikację, ze względu na więzi łączące je z rodziną zastępczą. 4 dzieci z 
uregulowaną sytuacją prawną oczekuje na kwalifikację z ośrodka adopcyjnego, gdyż 
zgłoszono ich do ośrodka adopcyjnego pod koniec roku sprawozdawczego.  

Wykres  6. Liczba dzieci  zgłoszonych w 2020r. do ośrodka adopcyjnego. 
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W okresie sprawozdawczym tylko 11 dzieci opuściło pieczę zastępczą, w tym 4 zostało 
przysposobionych a 7 powróciło do rodziców biologicznych.  Z całą pewnością wpływ 
na to miała sytuacja pandemii, bo w tym czasie Sąd Rodzinny nie prowadził wiele 
postępowań. 

Wykres  7.  Liczba dzieci, które w roku 2020 opuściły rodzinną pieczę zastępczą z 

podziałem na formy pieczy zastępczej. 

  

 

 

Umieszczanie dzieci w rodzinnych formach pieczy zastępczej 

       W roku 2020r. w rodzinach zastępczych umieszczono 39 dzieci 

Na dzień 31.12.2020r. zostały zrealizowane wszystkie postanowienia Sądu 
Rejonowego w Wejherowie dotyczące umieszczeń dzieci.  Wszystkie postanowienia 
zostały wydane w  trybie zabezpieczenia poprzez umieszczenie dzieci  w rodzinnej 
pieczy zastępczej.  

       3 dzieci zabezpieczonych w rodzinnych domach dziecka oczekuje na przeniesienie 
do odpowiedniej rodziny zastępczej. Z względu na brak kandydatów do przeszkolenia 
na rodziny zastępcze poszukujemy miejsc w pieczy dla ww. małoletnich na terenie 
innych powiatów. 
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Wykres  8. Liczba dzieci  umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej w 2020r  z 

podziałem na  powód ich umieszczenia. 

 

Głównym problemem  zabezpieczania dzieci w pieczy zastępczej jest brak wolnych 
miejsc w rodzinach zastępczych na terenie całej Polski. Brak jest również rodzin 
zastępczych specjalistycznych, które mogłyby przyjąć dzieci wymagających 
odpowiedniego wsparcia i pomocy ze względu na swoje schorzenia i zaburzenia.  

Warto nadmienić, że problemem, jest również fakt, że sądy, umieszczając dziecko w 
pieczy zastępczej, często ograniczają władzę rodzicielską, nie określając zakresu tego 
ograniczenia. W konsekwencji rodziny zastępcze mają problemy z podejmowaniem 
kluczowych dla dziecka decyzji, np. dotyczących leczenia czy kształcenia dzieci. 

Ponadto dużym problemem dla pracowników zespołu jest znalezienia odpowiedniej 
pieczy zastępczej dla dziecka, ponieważ w większości przypadków dokumentacja, która 
jest w posiadaniu sądu, nie jest przekazywana do PCPR wraz z postanowieniem. 
Przekazanie tej dokumentacji skróciłoby  proces umieszczenia dziecka w pieczy i 
ułatwiło dalsze działania. Brak dokumentacji może skutkować niewłaściwym doborem 
pieczy zastępczej.  

Ocena sytuacji dziecka 

Zgodnie z  art.     Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej dzieciom do 
3 roku życia dokonuje się oceny ich sytuacji nie rzadziej  niż raz na kwartał w przypadku 
dzieci powyżej 3 roku życia nie rzadziej niż raz na pól roku. Oceny dokonuje Zespól w 
skald którego wchodzą:  

rodzice biologiczni, rodzina zastępcza lub prowadzący rdd, koordynator rodzinnej 
pieczy zastępczej, asystent rodziny, psycholog, pedagog, przedstawiciel Ośrodka 
Adopcyjnego i inne osoby mające wiedzę na temat funkcjonowania dziecka. 

W 2020 roku przeprowadzono łącznie 470 ocen sytuacji dzieci przebywających w 
rodzinnej pieczy zastępczej, w tym 37 ocen dzieci poniżej 3 r.ż. Z powodu pandemii 
koronawirusa przez kilka miesięcy zawieszono dokonywanie takich ocen. 
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Tabela  1. Zestawienie ocen sytuacji dzieci przebywających w pieczy zastępczej w 

2020 roku. 

 

Formy pieczy 

Liczba ocen sytuacji dziecka 

Dzieci w  wieku  

0-3 lata 

Dzieci powyżej 3 lat 

RZSpokrewnione 4 136 

RZNiezawodowe 12 85 

RZZzawodowe 0 35 

RZZ-Pogotowie G 19 6 

RZZ 

Specjalistyczne 

0 13 

RDD – rodzinny 

dom dziecka 

2 158 

Razem: 37 433 

 

Plan pomocy dziecku 

Każdemu dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej  koordynator rodzinnej pieczy 
zastępczej jest zobowiązany opracować plan pomocy, który powinien być 
skoordynowany z planem pomocy rodzinie utworzonemu przez asystenta rodzinie. 
Plany takie podlegają modyfikacjom w zależności od sytuacji dziecka i jego potrzeb.  
W roku 2020 takich planów utworzono 54 i zmodyfikowano 359. Niestety tylko 28 
planów i 10 modyfikacji jest skorelowanych z planami pomocy rodzinie. 
 

Wykres  9. Liczba sporządzonych planów i modyfikacji planów pomocy dziecku. 
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Wykres  10. Liczba sporządzonych planów i modyfikacji planów pomocy dziecku 

skorelowanych z planem pomocy rodzinie z podziałem na poszczególne formy 

rodziny. 

 
 
 

 
Wsparcie rodzin zastępczych i dzieci w tych rodzinach przez specjalistów 
PCPR. 
 

Zgodnie z art. 76 ust. 4 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i 
systemie pieczy zastępczej do zadań organizatora pieczy zastępczej należy 
zapewnienie wsparcia specjalistycznego sprawującym pieczę zastępczą. W roku 2020r. 
rodziny zastępcze, przebywające w nich dzieci, wychowankowie placówek opiekuńczo-
wychowawczych oraz usamodzielniający się wychowankowie pieczy zastępczej mogli 
korzystać ze wsparcia specjalistycznego w postaci: 

 diagnoz psychofizycznych wykonywanych wszystkim dzieciom umieszczonym 
w pieczy zastępczej ( po ukończeniu 1 r. ż), 

 kompleksowych diagnoz pod kątem zaburzeń ze spektrum FASD, 

 doradztwa zawodowego,  

 konsultacji psychologicznych/poradnictwa psychologicznego, 

 psychoterapii indywidualnej oraz rodzinnej, 

 konsultacji z radcą prawnym,  

 konsultacji pedagogicznych, 

 udziału w zespołach ds. okresowej oceny sytuacji dziecka, w czasie których 
skupiano się na pracy z rodzicami biologicznymi oraz planowaniem 
oddziaływań mających na celu polepszenie funkcjonowania dziecka, 

 wykonywania opinii o motywacji i predyspozycji dla kandydatów do pełnienia 
funkcji rodziny zastępczej, jak również ponownych diagnoz dla prowadzących 
RDD, RZZ, RZN, 

 prowadzenia szkoleń dla kandydatów oraz rodzin zastępczych.  
Wsparcie specjalistyczne realizowane było poprzez :  

 czterech psychologów (w tym dwóch psychoterapeutów w trakcie certyfikacji), 

 radcę prawnego, 
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 doradcę zawodowego, 

 pedagoga, 

 specjalistów diagnozy FASD (w ramach współpracy z Fundacją Fascynacje). 
Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 
zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka lub dyrektora placówki 
typu rodzinnego. 

W minionym roku przeprowadzona została 1 edycja szkolenia dla rodzin 
zastępczych niezawodowych oraz 10 szkoleń dla rodzin zastępczych 
spokrewnionych. W 2020r. nie odbyło się żadne szkolenie dla kandydatów do 
prowadzenia RDD lub placówek typu rodzinnego, z powodu braku chętnych. Na 
szkolenie dla kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe zakwalifikowanych 
zostały 23 osoby, zaś szkolenie ukończyły 22 osoby. 
W szkoleniach dla RZS wzięło udział 10 osób, wszystkie ukończyły szkolenie.  

Wykres  11. Liczba osób zakwalifikowanych do szkolenia dla kandydatów do 

pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka lub 

dyrektora placówki typu rodzinnego oraz ilość kandydatów, którzy ukończyli 

szkolenie. 

 

Zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnieni funkcji rodziny 
zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz rodzinom zastępczym 
i osobom prowadzącym rodzinne domy dziecka. 

Kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego 
domu dziecka oraz rodzice zastępczy i  prowadzący rodzinne domy dziecka mieli 
zapewnioną możliwość skorzystania z bezpłatnych badań w celu wydania opinii o 
motywacji 
i predyspozycji.  Z uwagi na sytuację epidemiologiczną i brak możliwości wykonania 
rzetelnych badań przy użyciu testów diagnostycznych, nie wszystkie badania 
wykonane zostały w odpowiednim terminie. Pomimo sytuacji epidemiologicznej 
zlecono oraz wykonano 90 opinii o motywacji i predyspozycji zarówno dla 
kandydatów, jak 
i pełniących funkcję rodziny zastępczej lub prowadzących RDD.  
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1. Prowadzenie badań pedagogicznych i psychologicznych dot. kandydatów do 
pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia RDD przed 
zaopiniowaniem kandydata do pełnienia funkcji rodzica zastępczego. 

W minionym roku specjaliści PCPR prowadzili wyłącznie badania 
psychologiczne dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub 
prowadzenia RDD. Kandydaci mogli wykonać badania nieodpłatnie w siedzibie 
PCPR lub w jednym ze wskazanych gabinetów diagnostycznych na terenie powiatu 
wejherowskiego (w tym przypadku koszty badania również ponosił PCPR). Z 
możliwości wykonania badań skorzystało 
16 kandydatów do pełnienie funkcji rodziny zastępczej.  
 

2. Liczba przeprowadzonych opinii o motywacji i predyspozycji  dla rodzin 
zastępczych. 

W 2020r. specjaliści wykonali w sumie 90 opinii o motywacji i predyspozycji: 
1) rodzinom zastępczym spokrewnionym - 12 opinii, 
2) rodzinom zastępczym niezawodowym – 36 opinii, 
3) rodzinom zastępczym zawodowym -13 opinii (w tym rodzinom 

zastępczym specjalistycznym- 3 opinie, rodzinom zastępczym o 
charakterze pogotowia rodzinnego- 4 opinie), 

4) prowadzącym RDD- 13 opinii, 
5) kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej- 16 opinii, 

 

Zapewnienie pomocy i wparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę 
zastępczą 
w ramach grup wsparcia oraz grup samopomocowych. 

W minionym roku wsparcie i pomoc dla rodzin zastępczych nie odbywało się 
w postaci grup wsparcia oraz grup samopomocowych. Utworzono natomiast grupę dla 
rodziców zastępczych na portalu Facebook, dzięki czemu zapewniono ciągłość 
wsparcia 

 

Prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę 
zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy. 

Prowadzenie poradnictwa i terapii odbywało się głównie w czasie spotkań 
terapeutycznych (indywidualnych i rodzinnych). Specjaliści udzielali również 
konsultacji oraz porad rodzinom zastępczym, rodzicom biologicznym, a także 
usamodzielniającym się wychowankom pieczy zastępczej, najczęściej w obszarach: 

 wspierania dziecka po urazowych doświadczeniach,  

 trudnego zachowania dzieci takich jak: agresja, zachowania autodestrukcyjne, 
buntownicze, niedostosowanie społeczne, trudności w budowaniu relacji 
przywiązaniowej, 

 trudne zachowania związane z wejściem w wiek dojrzewania,  

 pomocy w dobieraniu odpowiednich sposobów wychowawczych,  

 wspierania młodzieży w usamodzielnianiu i budowaniu własnej tożsamości, 

 wsparcie podczas kontaktu dziecka z rodziną, 

 pracy z dzieckiem ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się.  
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Tabela  2. Wykaz zadań w roku 2020 z zakresie psychologicznym. 

Zadania: Liczba 

zrealizowanych 

zadań 

Liczba dzieci w 

pieczy zastępczej  

objętych wsparciem 

(w tym 

usamodzielniających 

się wychowanków 

pieczy zastępczej) 

Liczba dzieci 

biologicznych 

rodziców 

zastępczych 

objętych 

wsparciem 

Liczba 

rodziców 

zastępczych 

objętych 

wsparciem 

Liczba rodziców 

biologicznych 

objętych 

wsparciem 

Psychoterapia 129 18 (w tym 3 

usamodzielniających 

się wychowanków 

pieczy zastępczej) 

1 3 - 

Konsultacje oraz 

poradnictwo 

psychologiczne 

90 19 - 29 3 

 
 

Wykres  12. Zestawienie ilościowe wykonanych zadań z zakresu poradnictwa i 

terapii z podziałem na grupy. 
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Zapewnienie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę 

zastępczą 

Radca prawny udzielił w 2020r. 15 porad prawnych głównie w zakresie prawa 
spadkowego oraz alimentacji. Ponadto wszyscy kandydaci do pełnienia funkcji rodziny 
zastępczej w czasie szkoleń odbyli zajęcia z radcą prawnym. 

Prowadzenie działalności diagnostyczno-konsultacyjnej, wsparcia 
psychologiczno-pedagogiczne dla osób sprawujących rodzinną pieczę 
zastępczą oraz rodziców dzieci objętych pieczą. 

Zadania z zakresu diagnostyczno- konsultacyjnego oraz wsparcia psychologiczno-
pedagogicznego realizowane były przez: psychologów, pedagoga, doradcę zawodowego 
oraz we współpracy z „Fundacją Fascynacje”, która wykonywała dzieciom kompleksowe 
diagnozy (lekarskie, psychologiczne, neuropsychologiczne) w kierunku FASD (płodowego 
zespołu alkoholowego). W ubiegłym roku z takiej diagnozy skorzystało pięcioro 
podopiecznych. Dzieci umieszczone w rodzinach zastępczych korzystały również z 
diagnoz psychofizycznych, których wykonano 56. Z powodu sytuacji epidemicznej nie 
wszystkie dzieci mogły zostać odpowiednio zdiagnozowane, ponieważ wykonanie 
diagnozy online.nie było możliwe (np. ze względu na wiek dziecka). Ponadto rodzice i 
dzieci mieli możliwość korzystania z konsultacji w zakresie doradztwa zawodowego, 
którymi objęci byli małoletni, kończący w tym roku naukę w szkole podstawowej oraz ich 
rodzice. Rodzice zastępczy w minionym roku chętnie korzystali z możliwości konsultacji  
z pedagogiem PCPR, w celu umówienia trudności wychowawczych oraz problemów w 
nauce dzieci.  
 

Tabela  3. Zestawienie zrealizowanych diagnoz psychofizycznych oraz konsultacji 

pedagogicznych. 

Zadania: Liczba 

zrealizowanych 

zadań 

Liczba dzieci w 

pieczy zastępczej  

objętych wsparciem 

Liczba rodziców 

zastępczych 

objętych wsparciem  

Diagnoza FASD 5 5 - 

Diagnoza psychofizyczna 

dziecka 

56 56 - 

Konsultacja pedagogiczne 29 1 29 

Konsultacja w zakresie 

doradztwa zawodowego  

17 17 16 

 

Poradnictwo w zakresie zachowania i wzmocnienie kompetencji rodzin 
zastępczych oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu. 

W 2020r. rodziny zastępcze mogły korzystać ze wsparcia pedagoga w celu zachowania 
i wzmocnienie kompetencji wychowawczych. W sumie w 29 konsultacjach pedagogicznych 
wzięło udział 29 rodziców zastępczych oraz  1 dziecko przebywające 
w pieczy zastępczej. Zorganizowano również warsztaty psychologiczne mające na celu 
przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu. 

Inne zadania realizowane przez lub przy współudziale specjalistów. 
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W minionym roku utworzono grupę „Piecza zastępcza Wejherowo” na portalu 
społecznościowym Facebook. Umożliwia ona rodzinom zastępczym wymianę informacji, 
daje możliwość udzielenia wsparcia, ale przede wszystkim ma walor edukacyjny, poprzez 
zamieszczane w niej materiały dotyczące technik pracy i wsparcia dzieci i 
rodzin.zastępczych. W okresie pandemii COVID-19 grupa ta umożliwia rodzinom ciągłe 
zdobywanie nowej wiedzy nt. związane z funkcjonowaniem dzieci. 
Z powodu braku możliwości odbywania spotkań/warsztatów dla dzieci, specjaliści 
(psycholodzy) postanowili przeprowadzić konkurs dla małoletnich przebywających 
w rodzinach zastępczych mający na celu:  

1) aktywizowanie rodzin zastępczych i opiekunów dzieci pozostających w pieczy  
zastępczej poprzez zaangażowanie ich we wspólne działania z dzieckiem/dziećmi, 
2) wykorzystanie terapeutycznej funkcji bajek: uświadomienie dzieciom 

pozostających  
w pieczy zastępczej własnych zasobów do radzenia sobie z konsekwencjami 

wydarzeń 
kryzysowych, trudnych (np. pandemii), 
3) promowanie aktywności rodzin zastępczych na grupie facebookowej PCPR 

w Wejherowie, 
4) promocję rodzicielstwa zastępczego. 

 
W związku z pandemią COVID-19 i brakiem możliwości osobistych spotkań, 

specjaliści przygotowali dla koordynatorów RPZ materiały samokształceniowe 
i informacyjne dotyczące: 
1) zaburzeń zachowania dzieci, 
2) problemu samookaleczeń, 
3) pracy z dzieckiem z dysleksją, 
4) wsparcia koordynatorów w okresie pandemii, 
5) placówek pomocy psychologicznej na terenie woj. pomorskiego, 
6) pomocy psychiatrycznej dla dzieci i młodzieży na terenie woj. pomorskiego. 

 
Ponadto w  związku z trudną sytuacją związaną z pandemią, a co za tym idzie zmianą 
organizacji pracy koordynatorów, specjaliści udzielali wsparcia koordynatorom nie tylko 
w zakresie pracy z dziećmi, ale również radzeniu sobie z silnymi emocjami wywołanymi 
sytuacją epidemiczną.  

Podnoszenie kwalifikacji przez specjalistów. 

W minionym roku specjaliści podnosili swoje kwalifikacje m.in. poprzez udział 
w szkoleniach realizowanych zarówno na terenie PCPR-u jak i w instytucjach na terenie 
całego kraju, specjalizujących się w wybranych zagadnieniach. W związku z pandemią 
COVID-19 samodoskonalenie kadry odbywało się głównie w formie zdalnej (e-learningi, 
webianary, szkolenia online). Taka forma szkolenia pozwoliła na korzystanie ze 
znacznie większej ilości szkoleń, często darmowych. W minionym roku specjaliści 
położyli nacisk na szkolenia z zakresu trudności rozwojowych u dzieci oraz wparcia 
wychowawczego rodziców zastępczych. W sumie specjaliści wzięli udział w 57 różnego 
rodzaju szkoleniach, kursach i konferencjach  
Szkolenia stacjonarne: 

1) Kurs psychoterapii systemowej  – 2 psychologów  (1 psycholog zakończył 
szkolenie, drugi jest w trakcie), 

2) Superwizja grupowa w ramach procesu certyfikacji Wielkopolskiego 
Towarzystwa Terapii Systemowej – 1 psycholog, 

3) Praca z rodziną z problemami uzależnienia. Praca z rodziną z problemem 
przemocy- 1 pedagog, 

4) Wzmacnianie kompetencji rodzin zastępczych -1 pedagog, 
5) Metody pracy koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej z dzieckiem 

i z rodziną- 1 pedagog. 
Organizowane w ramach PCPR: 

1) Szkolenie z BHP - 2 psychologów, 
2) Szkolenie z RODO – 2 psychologów,  
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3) Rodzina z problemami alkoholowymi i innymi -  2 psychologów, 
4) Konferencja PCPR „Oblicza przemocy” - 2 psycholog.  

Szkolenia/konferencje online: 
1) Problemy rodzin adopcyjnych i zstępczych w psychoterapii i obszarze pomocy 

psychologicznej – 3 psychologów, 
2) Udział w konferencji „Dzieci pokrzywdzone przestępstwem” w dniach - 1 

psycholog, 
3) Rozpoznanie symptomów wykorzystania seksualnego- 1 psycholog, 
4) Sen jako drogowskaz. Praca ze snem w psychoterapii – 1 psycholog, 
5) Wsparcie, pomoc psychologiczna i terapia dorosłych ofiar przemocy seksualnej 

w dzieciństwie i wczesnej młodości-  1 psycholog, 
6) I Kongres dla Praktyków i Studentów Somatic Experiencing– 1 psycholog, 
7) III Starogardzka Konferencja Dziecko Pokrzywdzone Przestępstwem – 1 

psycholog, 
8) Praca systemowa z osobą uzależnioną – 1 psycholog, 
9) Systemowa terapia par- między bliskością a lękiem – 1 psycholog. 

Webinary:  
1) Terapia i wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży – 1 psycholog, 
2) Zaburzenia nastroju wśród dzieci i nastolatków -  na co zwrócić uwagę w 

kontakcie zdalnym – 1 psycholog, 
3) Dziecko ignoruje rodzica– 1 psycholog, 
4) Zrozumieć samobójstwo– 1 psycholog, 
5) Rodzic helikopter – kim jest rodzic nadopiekuńczy? – 1 psycholog, 
6) Rozwój psychiczny dziecka – 1 psycholog, 
7) Objawy psychosomatyczne u dzieci – 1 psycholog, 
8) O relacji w edukacji – 1 psycholog, 
9) Jak rozpoznać kryzys presuicydalny? – 1 psycholog, 
10) Terapia behawioralna tików u dzieci i młodzieży – 1 psycholog, 
11) Procedura niebieskiej karty – jak interweniować? – 1 psycholog, 
12) Samobójstwo i próba samobójcza – interwencja kryzysowa w sytuacji 

zagrożenia życia– 1 psycholog, 
13) Edukacja dziecka z FASD: co nauczyciel wiedzieć powinien - 1 psycholog, 
14) Małe dziecko z autyzmem - otwarty webinar dla rodziców i specjalistów–1 

psycholog 
15) Mutyzm wybiórczy w okresie izolacji społecznej i wyniki badań  

naukowych– 1 psycholog, 
16) Zaburzenia nastroju wśród dzieci i nastolatków – 2 psychologów,  
17) Samouszkodzenia – zrozumieć, żeby mądrze reagować i pomagać- 2 

psychologów,  
18) Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży online  – 1 psycholog, 
19) Tak ale- jak pracować z oporem? – 2 psychologów, 
20) Jak pomaga ludziom przez telefon– 1 psycholog, 
21) Nastolatek na oddziale psychiatrycznym – dlaczego i co dalej? – 2 

psychologów, 
22) Paluszek i główka to nie zawsze szkolna wymówka – 1 psycholog, 
23) Diagnoza szansa czy wyrok – 1 psycholog, 
24) Jak rozmawiać z nastolatkami o ich planach na przyszłość – 1 psycholog, 
25) Emocje dziecka – 1 psycholog, 
26) Deinstytucjonalizacja pieczy zastępczej – 2 psychologów,  
27) Diagnoza rozwoju dziecka w wieku żłobkowym oraz przedszkolnym - 1 

psycholog,                   
28) Diagnoza SI dziecka poniżej 4 r.ż. – co jest ważne i dlaczego? - 1 psycholog, 
29) XX Światowy Dzień FAS – FAScynujące rozmowy na XX lecie – 1 psycholog, 
30) Opóźniony rozwój mowy- czy ręce pomagają nam w mówieniu i dlaczego 

samoobsługa jest taka ważna?– 1 psycholog, 
31) Chcemy być rodzicami – adopcja czy rodzina zastępcza?” - 3 psychologów, 
32) Skąd się wzięły głosy w Twojej głowie? O biologii zaburzeń psychicznych - 2 

psychologów,  
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33) Oswój stres z NZS! – 1 psycholog,  
34) Małe dziecko – mały kłopot? – maluchy w pieczy zastępczej – 2 psychologów, 
35) Trudności emocjonalne u dzieci z FASD i po doświadczeniu traumy – 1 

psycholog 
36) Nigdy nie mów nigdy- pożegnania i początki – 1 psycholog, 
37) Zranione dzieci, uzdrawiające domy – 1 psycholog, 
38) Zaburzenia sensoryczne jako skutki wczesnej traumy- 2 psychologów, 
39) Jak pracować z zachowaniem trudnym dziecka? – 3 psychologów, 
40) Jak poprzez gry i zabawy rozmawiać o traumie? – 3 psychologów, 

 
Efekty pracy zespołu specjalistów 

W porównaniu do roku 2019 w 2020r. spadła liczba zadań wykonanych przez 
specjalistów. Zazwyczaj spowodowane zostało to sytuacją epidemiczną w kraju, a co za 
tym idzie czasowym brakiem możliwości realizowania zdań takich jak: zespoły ds. 
oceny sytuacji dziecka czy diagnozy psychofizyczne dzieci. Liczba konsultacji w ramach 
doradztwa zawodowego, konsultacji prawnych oraz ilość diagnoz FASD zmniejszyła się 
w stosunku do 2019 roku, jednak w całości odpowiedziała na zapotrzebowanie rodzin 
zastępczych. Ilość wydanych opinii o motywacji i predyspozycji znacząco wzrosła z 
uwagi na konieczność powtórnego wykonania badań (co 2 lata). Na koniec roku 
zaległości w opiniach (11 opinii) wynikają wyłącznie z powodu sytuacji epidemicznej i 
braku możliwości przeprowadzenia badań w sposób zapewniający rzetelność. 
Natomiast znacząco wzrosła ilość zrealizowanych konsultacji pedagogicznych, z 
których rodziny zastępcze chętnie korzystały. 
 
Do najważniejszych efektów pracy specjalistów należą: 

1) Wyodrębnienie specjalisty pracującego wyłącznie psychoterapeutycznie w celu 
zapewnienia lepszej, bardziej profesjonalnej pomocy dzieciom i rodzicom 
zastępczym. Poskutkowało to również poszerzeniem oferty pomocowej dla 
podopiecznych oraz wzrostem zaufania rodzin, a co za tym idzie nawiązaniu 
lepszej relacji terapeutycznej. 

2) Zwiększenie liczby zatrudnionych psychologów, dzięki czemu obecnie klienci 
są przyjmowani na bieżąco. Do końca 2019 roku okres oczekiwania na 
diagnozę 
czy terapię wynosił około 3 miesięcy obecnie klienci wymagający wsparcia 
są kontaktowani z psychologiem zazwyczaj w przeciągu tygodnia.  

3) Współpraca ze środowiskiem lokalnym, szczególnie z Fundacją Fascynacje 
co pozwala na zapewnienie kompleksowej diagnozy oraz długotrwałych 
oddziaływań terapeutycznych dzieciom borykającym się z zaburzeniami ze 
spektrum FASD. 

4) Zachowanie ciągłości wsparcia psychologicznego i psychoterapii dla rodzin 
zastępczych oraz wsparcie współpracowników. W związku z pandemią COVID-
19 wprowadzono nowe narzędzie pracy- konsultacje online, dzięki czemu 
klienci mogli być objęci regularnym wsparciem nawet pomimo braku możliwości 
odbywania spotkań stacjonarnych. Na początku pandemii (w okresie marzec-
czerwiec) taka forma pracy nie została przyjęta przez większość rodzin 
(zazwyczaj z powodu braku możliwości swobodnej rozmowy, obaw przed taką 
formą kontaktu lub braku umiejętności informatycznych).  W miarę 
upływającego czasu odsetek rodzin korzystających ze wsparcia w formie online 
znacząco wzrósł. Na koniec roku 
ze zgłoszonych klientów, tylko  4 nie zostało objętych wsparciem w formie 
zdalnej 
z uwagi na brak takiej możliwości lub zbyt niski wiek dziecka.  

5) Szczególnie ważnym efektem pracy było wypracowanie dobrej współpracy 
wśród specjalistów - opartej na szacunku, zaangażowaniu, dzieleniu sią 
wiedzą. W zespole współpracują specjaliści pełniący różną rolę w PCPR, 
posiadający zróżnicowane doświadczenie i preferencje pracy. Dużym 
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osiągnieciem była umiejętność korzystania z tej różnorodności przy postawie 
szacunku.  

6) Podniesienie jakości udzielanej pomocy poprzez stały udział w superwizji oraz 
dzięki ukończeniu licznych szkoleń, szczególnie długoterminowych (np. kursu 
zaawansowanego psychoterapii). 

 

Trudności w realizacji zadań. 

 Brak możliwości stałej współpracy z lekarzem psychiatrą w celu lepszej 
diagnozy 
i zaplanowania procesu terapeutycznego dzieci 

 Przejście na pracę zdalną i nauczenie się pracy z rodzinami w formie online. 
Rodziny mierzyły się z trudnościami technicznymi, z potrzebą zapewnienia 
sprzętu. Niektóre rodziny nie były w stanie skorzystać  z takiej formy pomocy z 
uwagi na brak możliwości zapewnienia warunków bezpiecznej rozmowy. 
Specjaliści mierzyli się także ze swoimi ograniczeniami, np. zmianą dotychczas 
stosowanych metod w pracy terapeutycznej, szczególnie z małymi dziećmi. 

 Praca stacjonarna w dobie pandemii (wymagana większa ostrożność, więcej 
czasu przeznaczone na dezynfekowanie pomieszczeń, trudność wypełnienia 
części obowiązków zdalnie, wyższy poziom stresu w pracy) 

 Dużą trudnością w pracy jest zmienność kadry PCPR i brak kontynuacji pracy 
z rodzinami zastępczymi - zmiany te w naszej ocenie wpływają na spadek 
zaufania 
do PCPR jako instytucji, nie sprzyjają budowaniu dobrej relacji z 
koordynatorami, rodzą frustrację rodzin, wpływają negatywnie na poczucie 
bezpieczeństwa dzieci, przez co zaburzony może być proces psychoterapii.  

 Trudności emocjonalne wynikające ze specyfiki pracy (duże obciążenie 
doświadczeniami dzieci).  

 Brak możliwości wykonania zadań (diagnoz psychofizycznych  oraz opinii 
o motywacji i predyspozycji) z uwagi na sytuację epidemiczną w kraju. Testy 
psychologiczne nie są dostępne w formie online, a co za tym idzie nie było 
możliwości przeprowadzenia ich w formie zdalnej, a nie we wszystkich 
przypadkach zastosowanie metody diagnostycznej jaką jest wywiad, było 
wystarczające do rzetelnego przeprowadzenia badania.  

 Brak możliwości uczestnictwa specjalistów w superwizjach i spotkaniach 
zespołu rodzinnej pieczy zastępczej, w których dotychczas specjaliści mogli 
uczestniczyć, co usprawniało w naszym odczuciu wymianę informacji i 
pozwalało szerzej spojrzeć na sytuację rodzin zastępczych oraz zaplanować 
proces wsparcia. 

 Nieobecności w pracy wynikające z kwarantanny bądź izolacji. W 2020 jeden 
pracownik zespołu  przebywał na kwarantannie i jeden na izolacji.  

 

Założenia do pracy na 2021r. 

 Nawiązanie współpracy z lekarzem psychiatrą dziecięco-młodzieżowym  

 Przeprowadzenie szkoleń dla rodzin zastępczych (w zależności od sytuacji 
epidemiologicznej w kraju) w celu zwiększenia kompetencji szczególnie w 
obszarze pracy z dzieckiem po traumie.  

 Wprowadzenie procedury postepowania w sytuacji podejrzenia stosowania 
przemocy wobec dziecka.  

 Zwiększenie wskaźnika uczestnictwa rodzin zastępczych w planowanych 
konsultacjach, obecnie jest on na poziomie około 82%. 

 Udział w szkoleniach z zakresu: diagnozy, FASD, pracy z traumą w nurcie 
EMDR 
a co za tym idzie dalszy rozwój zawodowy, psychoterapii systemowej i 
poznawczo-behawioralnej.  
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 Rozwój kompetencji informatycznych zespołu, w celu efektywniejszej pracy 
zdalnej oraz wypracowanie narzędzi terapeutycznych umożliwiających 
prowadzenie lepszego wsparcia online. Ponieważ Powiat Wejherowski jest 
dosyć rozległy planuje się również po zakończeniu pandemii w niektórych 
sytuacjach pracować z klientami online, dzięki czemu rozszerzona zostanie 
oferta pomocowa oraz będzie możliwość objęcia wsparciem rodziny, dla 
których cotygodniowe dojazdy do PCPR stanowią trudność.  

 Uruchomienie grupy wsparcia dla rodziców zastępczych (w zależności od 
warunków epidemicznych stacjonarnie lub online). 

 

 

            W 2020r. roku zgodnie z art. 132 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej organizator rodzinnej pieczy zastępczej dokonał 78 ocen rodziny zastępczej 
lub prowadzącego rodzinny dom dziecka pod względem predyspozycji do pełnienia 
powierzonej im funkcji oraz jakości wykonywanej pracy. Wszystkie rodziny zastępcze 
zostały pozytywnie ocenione.  

Wykres  13. Wykres  Liczba sporządzonych w 2020 r. ocen rodzin zastępczych i 

prowadzących rodzinny dom dziecka. 

 

  
 

Wsparcie rodzin zastępczych w okresie pandemii  

W 2020 roku Powiat Wejherowski przystąpił do realizacji projektu pn. „Wsparcie 
dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19” 
współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego, w ramach Programu 
Operacyjnego „Wiedza, Edukacja, Rozwój na lata 2014 – 2020” 

Celem Projektu było wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w 
sytuacji zagrożenia epidemią choroby Covid-19 poprzez: 

a) zakup wyposażenia w celu realizowania zadań w trybie zdalnego nauczania 
(zakup laptopów i oprogramowania); 
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b) zakup środków ochrony indywidualnej (zakup maseczek i rękawiczek 
jednorazowych, płynów do dezynfekcji); 

c) zakup wyposażenia do organizacji miejsc kwarantanny dla dzieci z pieczy 
zastępczej. 

Rodzinom zastępczym zostało w sumie przekazanych 78 laptopów wraz z 
oprogramowaniem. Ponadto, na początku października rodzinom przekazane zostały 
środki ochrony osobistej takie jak maseczki ochronne, rękawiczki jednorazowe oraz 
płyn do dezynfekcji rąk. 

 

Tabela  4. Liczba przekazanego sprzętu komputerowego i środków ochrony w 

rodzinnej pieczy zastępczej. 

 

  

typ rodziny zastępczej 
liczba 

laptopów 

 

liczba 

maseczek (szt.) 

liczba 

rękawiczek 

(szt.) 

liczba 

płynów do 

dezynfekcji 

(l) 

rodziny zastępcze 

spokrewnione 
37 3520 17450 126 

rodziny zastępcze 

niezawodowe 
23 1670 8350 52 

rodziny zastępcze 

zawodowe 
7 590 2950 12 

rodzinne domy dziecka 11 1130 5650 12 

Łącznie 78 6910 34400 202 
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Rok 2020 nie sprzyjał zacieśnianiu kontaktów między rodzinami zastępczymi, 
ze względu na sytuację epidemiologiczną w kraju. Nie odbyło się spotkanie rodzin 
zastępczych z Dyrekcją i pracownikami PCPR, które miało miejsce w 2019r. Specjaliści 
PCPR wyszli jednak z inicjatywą, aby utworzyć grupę dla rodzin zastępczych na jednym 
z portali społecznościowych. Grupa ta funkcjonuje, daje przestrzeń rodzinom 
zastępczym i prowadzącym rodzinne domy dziecka na wymianę informacji oraz 
wspierania się w trudnym czasie. 

W 2020 roku  8 rodzinom zastępczym zostało udzielone wsparcie finansowe 
przez PCPR. W 4 przypadkach było to dofinansowanie do terapii psychologicznej dla 
dzieci.   
W pozostałych przypadkach było to dofinansowanie do zakup sprzętu AGD. 

W roku 2020 zaproponowano mediację pomiędzy rodzicem biologicznym, a 
rodzicem zastępczym, jednakże pomimo starań koordynatora nie doszło do 
porozumienia między stronami. Ponadto, w celu uniknięcia konfliktów koordynator 
pośredniczył pomiędzy prowadzącą rdd, a rodzicem biologicznym w zakresie terminów i 
długości urlopowań dzieci do rodzica biologicznego oraz realizacji obowiązku 
szkolnego.  

W 2020roku odbyło się szkolenie kandydatów na rodziny zastępcze 
niezawodowe. W szkoleniu wzięło udział 23 kandydatów, z czego 22 osoby ukończyły 
szkolenie otrzymując świadectwo oraz zaświadczenie potwierdzające uzyskane 
kwalifikacje do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej.  

Ponadto pracownik socjalny w roku 2020 sporządził 25 opinii o kandydatach na 
rodziny zastępcze na zlecenie sądu.  

2. 2. INSTYTUCJONALNA PIECZA ZASTĘPCZA . 

Instytucjonalna piecza zastępcza w powiecie wejherowskim sprawowana jest w formie 
placówek opiekuńczo – wychowawczych będących jednostkami organizacyjnymi 
Powiatu lub prowadzonych przez fundacje i stowarzyszenia na zlecenie Powiatu, w 
trybie art. 190 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej. Jedna z placówek, działających na zlecenie Powiatu, funkcjonuje na terenie 
Gdyni, na podstawie porozumienia pomiędzy Starostą Wejherowskim a Prezydentem 
Miasta Gdyni. 
 

Tabela  5. Placówki opiekuńczo – wychowawcze w powiecie wejherowskim w 2020 

roku. 

Lp Nazwa placówki Adres placówki Typ placówki 
Organ 

prowadzący 
Uwagi 

1 

Placówka Opiekuńczo - 

Wychowawcza Ognisko 

Wychowawcze nr 1 im. K. 

Lisieckiego "Dziadka" w 

Rumi 

ul. Ślusarska 4,                     

84-230 Rumia;                        

socjalizacyjny z 

miejscami 

interwencyjnymi 

Powiat 

Wejherowski 

  

2 

Placówka Opiekuńczo - 

Wychowawcza Ognisko 

Wychowawcze nr 2 im. K. 

Lisieckiego "Dziadka" w 

Rumi 

ul. Ślusarska 4a,                     

84-230 Rumia;                        

socjalizacyjny z 

miejscami 

interwencyjnymi 

Powiat 

Wejherowski 

placówka 

funkcjonuje 

od dnia 

01.02.2020r. 

3 

Placówka Opiekuńczo - 

Wychowawcza Ognisko 

Wychowawcze nr 3 im. K. 

Lisieckiego "Dziadka" w 

Rumi 

ul. Ślusarska 4b,                     

84-230 Rumia;                        

socjalizacyjny z 

miejscami 

interwencyjnymi 

Powiat 

Wejherowski 
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4 

Placówka Opiekuńczo - 

Wychowawcza "Nasz Dom" 

w Rumi 

ul. NMP 

Wspomożenia 

Wiernych 1,                             

84-230 Rumia 

socjalizacyjny 

Towarzystwo 

Salezjańskie 

Inspektoria p.w. 

św. Wojciecha 

w Pile   

5 

Placówka Opiekuńczo - 

Wychowawcza "Dom Maryi" 

w Bolszewie 

ul. Polna 44,                            

84-239 Bolszewo 
socjalizacyjny 

Towarzystwo 

Salezjańskie 

Inspektoria p.w. 

św. Wojciecha 

w Pile 

placówka 

zlikwidowana 

w dniu 

03.02.2020r. 

6 

Dom Rodzinny Fundacji 

"Rodzina Nadziei" w 

Luzinie, z filią w 

Wejherowie 

ul. Strzebielińska 

1a, 84-242 Luzino;                        

filia ul. Krofeya 18,                   

84-200 Wejherowo 

socjalizacyjny 

Fundacja                        

"Rodzina 

Nadziei" 
  

7 

Dom dla Dzieci w Rumi 

Fundacji "Rodzinny Gdańsk" 

w Rumi 

ul. Krakowska 13,                   

84-230 Rumia 
socjalizacyjny 

Fundacja                         

"Rodzinny 

Gdańsk" 
  

8 

Rodzinny Dom Dziecka           

im. Magdy Wójcik i Rolfa 

Sorby w Gdyni 

ul. Wiosny Ludów 

13, 81-459 Gdynia 
rodzinny 

Fundacja                        

"Rodzina 

Nadziei"   

 
 
Zgodnie z art. 95 ust. 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej  
w placówce opiekuńczo – wychowawczej typu socjalizacyjnego można umieścić, w tym 
samym czasie, łącznie nie więcej niż 14 dzieci. Przepisy przejściowe ww. ustawy 
dawały możliwość przebywania w jednej placówce większej ilości dzieci, jednak z dniem 
1 stycznia 2021 roku, placówki były zobligowane osiągnąć standard 14 dzieci w 
placówce.  

Jedna z placówek opiekuńczo – wychowawczych prowadzona przez Fundację 
„Rodzina Nadziei”, działająca na zlecenie Powiatu Wejherowskiego, prowadziła swoją 
działalność  
w dwóch placówkach dla łącznie 26 dzieci. W związku z kończącą się umową na 
prowadzenie placówki, Fundacja „Rodzina Nadziei” przystąpiła do konkursu 
ogłoszonego przez Powiat Wejherowski, w wyniku czego została podpisana nowa 
umowa na prowadzenie 2 placówek opiekuńczo – wychowawczych - w Luzinie dla 14 
dzieci i w Wejherowie dla 12 dzieci. Tym samym od 1 stycznia 2021 roku obie placówki 
spełniają wymagane ww. ustawą standardy. 
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Tabela  6. Liczba miejsc i liczba dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych 

prowadzonych i zlecających zadania przez Powiat Wejherowski w 2019r. i 2020r. 

Nazwa placówki 

Liczba miejsc Liczba dzieci Liczba miejsc Liczba dzieci 

na dzień 
31.12.2019r. 

wg. stanu na 
dzień 

31.12.2019r. 

na dzień 
31.12.2020r. 

wg. stanu na 
dzień 

31.12.2020r. 

 Placówka 
Opiekuńczo - 

Wychowawcza 
Ognisko 

Wychowawcze nr 1 
im. K. Lisieckiego 
"Dziadka" w Rumi 

14 16 14 14 

Placówka 
Opiekuńczo - 

Wychowawcza 
Ognisko 

Wychowawcze nr 2 
im. K. Lisieckiego 
"Dziadka" w Rumi 

0 0 14 14 

Placówka 
Opiekuńczo - 

Wychowawcza 
Ognisko 

Wychowawcze nr 3 
im. K. Lisieckiego 
"Dziadka" w Rumi 

14 14 14 13 

Placówka 
Opiekuńczo – 

Wychowawcza „Dom 
Maryi” w Bolszewie 

11 10 0 0 

Placówka 
Opiekuńczo -  

Wychowawcza „Nasz 
Dom” w Rumi 

12 12 12 10 

Dom Rodzinny 
Fundacji „Rodzina 

Nadziei” w Luzinie z 
filią w Wejherowie 

26 25 26 23 

Rodzinny Dom 
Dziecka Fundacji 

„Rodzina Nadziei” w 
Gdyni 

8 8 8 8 

Dom dla Dzieci w 
Rumi Fundacji 

„Rodzinny Gdańsk” 
14 14 14 14 

RAZEM: 99 99 102 96 
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Zgodnie z art. 95 ust. 1 ww. ustawy w placówce opiekuńczo – wychowawczej 
typu socjalizacyjnego, interwencyjnego lub specjalistyczno – terapeutycznego są 
umieszczane dzieci powyżej 10 roku życia. Natomiast zgodnie z art. 95 ust. 2 
umieszczenie w placówce dziecka poniżej 10 roku życia jest możliwe w przypadku, 
gdy w danej placówce umieszczona jest matka lub ojciec dziecka oraz w innych 
wyjątkowych przypadkach, szczególnie gdy przemawia za tym stan zdrowia dziecka lub 
gdy dotyczy to rodzeństwa.  

W czterech placówkach funkcjonujących na terenie powiatu wejherowskiego 
przebywa  
6 dzieci poniżej 10 roku życia, w tym: 

 2 dzieci w Domu dla Dzieci w Rumi w wieku 7 i 9 lat – dzieci umieszczone w 
2016 roku wraz z 5 rodzeństwa (zgodnie z art. 95 ust. 2 ww. ustawy), ze 
względu na brak możliwości umieszczenia tak licznego rodzeństwa w rodzinnej 
pieczy zastępczej, również poza powiatem wejherowskim; 

 1 dziecko w Ognisku Wychowawczym nr 1 w Rumi w wieku 9 lat – dziecko 
umieszczone wraz ze starszym rodzeństwem, zgodnie z art. 95 ust. 2 ww. 
ustawy; 

 2 dzieci w Ognisku Wychowawczym nr 2 w Rumi w wieku 7 i 9 lat – dzieci 
umieszczone w 2017 roku wraz z 5 rodzeństwa (zgodnie z art. 95 ust. 2 ww. 
ustawy)  
w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Bąkowie (powiat świecki), ze 
względu  
na brak możliwości umieszczenia tak licznego rodzeństwa w rodzinnej pieczy 
zastępczej, również poza powiatem wejherowskim. Z powodu reorganizacji ww. 
placówki dzieci zostały w sierpniu 2020r. przeniesione do Ogniska 
Wychowawczego nr 2 w Rumi; 

 1 dziecko w Domu Rodzinnym Fundacji „Rodzina Nadziei” w Luzinie w wieku  
1,5 roku – dziecko przebywa w placówce wraz ze swoją matką, która urodziła je 
w lipcu 2019r. będąc wówczas niepełnoletnią wychowanką tej placówki.  

 
Zgodnie z art. 37 ust.2 ww. ustawy osoba, która osiągnęła pełnoletność 

przebywając  
w pieczy zastępczej, może przebywać w dotychczasowej rodzinie zastępczej, 
rodzinnym domu dziecka albo placówce opiekuńczo – wychowawczej, za zgodą 
odpowiednio rodziny zastępczej, prowadzącego rodzinny dom dziecka albo dyrektora 
placówki opiekuńczo – wychowawczej, nie dłużej jednak niż do ukończenia 25 r.ż., 
jeżeli kontynuuje naukę. 

Na koniec 2020 roku w placówkach opiekuńczo – wychowawczych przebywało  
17 pełnoletnich wychowanków, co stanowi blisko 18% wszystkich osób przebywających  
w placówce. 
 

Tabela  7. Liczba dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo – wychowawczych 

powiatu wejherowskiego ze względu na wiek, wg stanu na dzień 31.12.2020r. 

Nazwa placówki 
poniżej 7 

r.ż 
7-9 lat 10-17 lat 

18 lat i 
więcej 

Placówka Opiekuńczo - 
Wychowawcza Ognisko 
Wychowawcze nr 1 im. K. 
Lisieckiego "Dziadka" w 
Rumi 

0 1 12 1 

Placówka Opiekuńczo - 
Wychowawcza Ognisko 
Wychowawcze nr 2 im. K. 
Lisieckiego "Dziadka" w 
Rumi 

0 2 10 2 
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Placówka Opiekuńczo - 
Wychowawcza Ognisko 
Wychowawcze nr 3 im. K. 
Lisieckiego "Dziadka" w 
Rumi 

0 0 10 3 

Placówka Opiekuńczo -  
Wychowawcza „Nasz Dom” 
w Rumi 

0 0 7 3 

Dom Rodzinny Fundacji 
„Rodzina Nadziei” w Luzinie 
z filią w Wejherowie 

1 0 19 3 

Rodzinny Dom Dziecka 
Fundacji „Rodzina Nadziei” 
w Gdyni 

0 0 5 3 

Dom dla Dzieci w Rumi 
Fundacji „Rodzinny Gdańsk” 

0 2 10 2 

RAZEM: 1 5 73 17 

 

W przypadku braku możliwości umieszczenia dzieci w instytucjonalnej pieczy 
zastępczej na terenie powiatu wejherowskiego, dzieci pochodzące z terenu naszego 
powiatu umieszczane są również w placówkach opiekuńczo-wychowawczych poza 
powiatem wejherowskim.  

2020 roku na terenie innych powiatów przebywało 8 dzieci pochodzących z 
terenu powiatu wejherowskiego.  

 
 

Tabela  8. Liczba dzieci pochodzących z terenu powiatu wejherowskiego 

przebywających w placówkach opiekuńczo – wychowawczych i regionalnych 

placówkach opiekuńczo – terapeutycznych na terenie innych powiatów w 2019 i 

2020 roku. 

Nazwa placówki Powiat 

Liczba dzieci  Liczba dzieci  

wg. stanu na 
dzień 

31.12.2019r. 

wg. stanu na 
dzień 

31.12.2020r. 

Regionalna Placówka 
Opiekuńczo – 
Terapeutyczna w Gdańsku  

Gdańsk 1 1 

Placówka Opiekuńczo -  
Wychowawcza „Pod 
Magnolią” w Gdyni 

Gdynia 1 0 

Regionalna Placówka 
Opiekuńczo – 
Terapeutyczna w Kazimierzy 
Wielkiej 

Kazimierza Wielka 2 1 

Placówka Opiekuńczo – 
Wychowawcza w Bąkowie 

Świecie 6 0 

Placówka Opiekuńczo – 
Wychowawcza w Giżycku 

Giżycko 5 2 
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Placówka Opiekuńczo - 
Wychowawcza w Brodnicy 

Brodnica 0 2 

Placówka Opiekuńczo – 
Wychowawcza w Elblągu 

Elbląg 1 0 

Placówka Opiekuńczo – 
Wychowawcza Dom Św. 
Wincentego w Kartuzach 

Kartuzy 2 2 

RAZEM:   18 8 

 

Wykres  14. Ilość dzieci pochodzących z terenu powiatu wejherowskiego 

przebywających w instytucjonalnej pieczy zastępczej w 2019 i 2020 roku. 

 

W 2020 roku w instytucjonalnej pieczy zastępczej umieszczono 41 dzieci,  
w tym 39 w placówkach opiekuńczo – wychowawczych powiatu wejherowskiego  
i 2 w placówkach opiekuńczo – wychowawczych na terenie innych powiatów, z czego: 

 21 dzieci z rodziny biologicznej 

 4 dzieci z rodzin zastępczych 

 1 dziecko z rodziny adopcyjnej 

 10 dzieci przeniesiono z likwidowanej placówki w Bolszewie 

 5 dzieci przeniesiono z placówki w Bąkowie. 

Placówki opiekuńczo - wychowawcze opuściło łącznie 54 wychowanków (w tym: 42 

dzieci z placówek powiatu wejherowskiego, 12 z placówek z terenu innego powiatu) z 

czego: 

 9 powróciło do rodziny biologicznej,  
 6 umieszczono w rodzinnej pieczy zastępczej, 
 22 pełnoletnich usamodzielniło się, 
 15 zostało przeniesionych do innej placówki, 
 2 pełnoletnie wychowanki zostały umieszczone w DPS 

6 dzieci zostało zgłoszonych do ośrodka adopcyjnego, jednak  ze względu na wiek 
otrzymały negatywną kwalifikację do adopcji. 
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Ze względu na panującą od marca 2020r. epidemię, pracownicy Zespołu uczestniczyli 
osobiście w 84 spotkaniach zespołu do spraw okresowej oceny sytuacji dziecka, a 70 
ocen odbyło się zdalnie. 

Problemy i trudności w placówkach opiekuńczo – wychowawczych 
występujące w związku z epidemią Covid-19 to m.in.: 

 ograniczona możliwość opuszczania przez wychowanków placówki; 

 ograniczenie odwiedzin w placówce osób z zewnątrz; 

 ograniczony kontakt dzieci z rodziną i rówieśnikami, głównie telefoniczny lub 
internetowy; ograniczenie urlopowań dzieci do domów rodzinnych; 

 edukacja w trybie on-line (niewystarczająca ilość sprzętu komputerowego, 
problemy  
z siecią internetową, pomoc w nauce zdalnej udzielana przez wychowawcę 
dyżurującego 14-gu dzieciom); 

 brak pomocy wolontariuszy; 

 ograniczony dostęp do specjalistów (psycholog, psychiatra, lekarze specjaliści), 
terapie prowadzone w trybie on-line; 

  przyjmowanie nowych dzieci do placówki (brak wiedzy na temat stanu zdrowia 
dziecka i środowiska, w którym przebywało – ryzyko zakażenia koronawirusem 
pozostałych wychowanków i kadry); problem dotyczy również wychowanków 
powracających z ucieczek; 

 brak możliwości korzystania z oferty sportowej, rekreacyjnej i kulturalnej 
oferowanych przez instytucje zewnętrzne; 

 w przypadku kwarantanny placówki, brak wymiany kadry (ci sami wychowawcy  
są z dziećmi przez cały okres kwarantanny, czyli min. 10 dni); 

 
Od początku ogłoszenia stanu epidemii (tj. od marca 2020r.) cztery placówki 

opiekuńczo – wychowawcze funkcjonujące na terenie naszego powiatu objęte były 
kwarantanną, ze względu na wystąpienie koronawirusa u wychowanka/ów lub 
wychowawcy/ów z tej placówki: 

o Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza Ognisko Wychowawcze nr 2 w Rumi – 
dwukrotnie 

o Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza Ognisko Wychowawcze nr 3 w Rumi – 
1 raz 

o Dom dla Dzieci Fundacji „Rodzinny Gdańsk” w Rumi – dwukrotnie 
o Dom Rodzinny Fundacji „Rodzina Nadziei” filia w Wejherowie – dwukrotnie 

Ponadto Dyrektor jednej z placówek przebywał w izolacji w związku z potwierdzeniem 
zakażenia koronawirusem. Również kilku pracowników placówek przebywało na 
kwarantannie lub izolacji domowej. Jednak w żadnej z placówek nie wystąpiły trudności 
w zapewnieniu ciągłości funkcjonowania placówki z tego powodu. Wszystkie placówki 
miały zapewnioną wystarczającą ilość środków ochrony osobistej. 
 

W celu zapobieganiu zakażeniom koronawirusem w instytucjach pieczy zastępczej 
Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej we współpracy z Głównym Inspektorem 
Sanitarnym opracowało „Rekomendacje i instrukcje dla instytucji pieczy zastępczej 
dotyczące zapobiegania zakażenia wirusem SARS-CoV-2”, które zawierały zalecenia: 

 w zakresie opuszczania podmiotów pieczy zastępczej poza teren budynku 
przez wychowanków i odwiedzin osób z zewnątrz oraz przyjmowania nowych 
wychowanków; 

 w zakresie organizacji pracy opiekuńczo-wychowawczej podmiotów pieczy 
zastępczej; 

 w zakresie postępowania w przypadku podejrzenia zakażenia wirusem SARS-
CoV-2  
u wychowanka lub pracownika; 

 w zakresie postępowania w przypadku zakażenia wirusem SARS-CoV-2 
wychowanka/ pracownika podmiotu pieczy zastępczej; 

 w zakresie postępowania w przypadku przyjmowania nowego wychowanka 
placówki/ podmiotu pieczy zastępczej przyjętego w trybie interwencyjnym; 

 w zakresie kadry placówek / podmiotów pieczy zastępczej. 
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Ponadto powyższe rekomendacje zawierają m.in. wytyczne odnośnie 
przestrzegania reżimu sanitarnego i stosowania środków ochrony osobistej w placówce, 
zasady organizacji żywienia w placówkach w okresie epidemii, postępowania w 
przypadku wystąpienia objawów choroby u wychowanka placówki lub już 
potwierdzonego zakażenia Covid-19 oraz współpracy z instytucjami służby zdrowia i 
Stacją Sanitarno – Epidemiologiczną. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie przekazało powyższe 
rekomendacje wszystkim placówkom opiekuńczo – wychowawczym funkcjonującym na 
terenie powiatu wejherowskiego zobowiązując dyrektorów tych placówek do ich 
wdrożenia i stosowania zaleceń. 

Projekt „Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie 
epidemii COVID-19” 

W roku sprawozdawczym realizowano projekt pn. „Wsparcie dzieci 
umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19” współfinansowany z 
Europejskiego Funduszu Społecznego, w ramach Programu Operacyjnego „Wiedza, 
Edukacja, Rozwój na lata 2014 – 2020” – Działanie 2.8 - Rozwój usług społecznych 
świadczonych w środowisku lokalnym, PI 9iv: Ułatwienie dostępu do przystępnych 
cenowo, trwałych oraz wysokiej jakości usług, w tym opieki zdrowotnej i usług 
socjalnych świadczonych w interesie ogólnym. 

Głównym celem Projektu było zapobieganie i ograniczenie negatywnych 
skutków epidemii w obszarze pieczy zastępczej poprzez wzmocnienie rodzin 
zastępczych, rodzinnych domów dziecka, placówek opiekuńczo-wychowawczych, w 
zakresie bezpiecznej realizacji zadań tych podmiotów w okresie epidemii. 

Celem szczegółowym Projektu było wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy 
zastępczej, rodzin zastępczych i instytucjonalnych podmiotów pieczy zastępczej w 
sytuacji zagrożenia epidemią choroby Covid-19 poprzez: 

d) zakup wyposażenia w celu realizowania zadań w trybie zdalnego nauczania 
(zakup laptopów i oprogramowania); 

e) zakup środków ochrony indywidualnej (zakup maseczek i rękawiczek 
jednorazowych, płynów do dezynfekcji); 

f) zakup wyposażenia do organizacji miejsc kwarantanny dla dzieci z pieczy 
zastępczej. 

W ramach Projektu Powiat Wejherowski otrzymał środki finansowe w wysokości  
469 925 zł z przeznaczeniem na ww. cele. Środki w ramach Projektu pochodziły z 
dwóch źródeł, tj. ze środków europejskich w kwocie 369 053 zł, co stanowiło 84,28% 
środków oraz ze środków dotacji celowej krajowej w kwocie 73 872 zł, co stanowi 
15,72% środków. 

Środki z Projektu zostały przeznaczone na zakup sprzętu komputerowego dla 
dzieci przybywających w instytucjonalnej i rodzinnej pieczy zastępczej, środki ochrony 
osobistej oraz wyposażenie miejsca do kwarantanny w Placówce Opiekuńczo – 
Wychowawczej Ognisku Wychowawczym w Rumi. 
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Tabela  9. Liczba przekazanego sprzętu komputerowego i środków ochrony w 

rodzinnej pieczy zastępczej. 

typ rodziny zastępczej 
liczba 

maseczek 
(szt.) 

liczba 
rękawiczek 

(szt.) 

liczba płynów 
do dezynfekcji 

(l) 

liczba 
laptopów 

rodziny zastępcze 
spokrewnione 

3520 17450 126 37 

rodziny zastępcze 
niezawodowe 

1670 8350 52 23 

rodziny zastępcze 
zawodowe 

590 2950 12 7 

rodzinne domy dziecka 1130 5650 12 11 

Łącznie 6910 34400 202 78 

 

Tabela  10. Liczba przekazanego sprzętu komputerowego i środków ochrony w 

instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

placówka 
liczba 

maseczek 
(szt.) 

liczba 
rękawiczek 

(szt.) 

liczba płynów 
do dezynfekcji 

(l) 

liczba 
laptopów 

Placówka Opiekuńczo - 
Wychowawcza Ognisko 
Wychowawcze nr 1 w 
Rumi 

840 9200 9 3 

Placówka Opiekuńczo - 
Wychowawcza Ognisko 
Wychowawcze nr 2 w 
Rumi 

840 9200 9 3 

Placówka Opiekuńczo - 
Wychowawcza Ognisko 
Wychowawcze nr 3 w 
Rumi 

840 9200 9 3 

Placówka Opiekuńczo - 
Wychowawcza "Nasz 
Dom" w Rumi 

620 6100 8 4 

Dom Rodzinny Fundacji 
"Rodzina Nadziei" w 
Luzinie, z filią w 
Wejherowie 

1590 8950 16 8 

Dom dla Dzieci Fundacji 
"Rodzinny Gdańsk" w 
Rumi 

860 7300 8 0 

Rodzinny Dom Dziecka 
Fundacji "Rodzina 
Nadziei" w Gdyni 

320 3600 7 4 

Łącznie 5910 53550 66 25 
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3. Placówki opiekuńczo-wychowawcze w Rumi prowadzone przez Powiat 
Wejherowski 

 

 
Placówki opiekuńczo – wychowawcze Ogniska Wychowawcze im. K. Lisieckiego 

„Dziadka” w strukturę Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie zostały 

włączone od 1.09.2019 r. Ogniska Wychowawcze są placówkami łączącymi zadania 

placówek typu socjalizacyjnego i typu interwencyjnego. Każde z Ognisk 

Wychowawczych posiada po 10 miejsc socjalizacyjnych i po 4 miejsca interwencyjne. 

Wszystkie placówki spełniają standardy, zawarte w obowiązujących przepisach prawa. 

To placówki koedukacyjne, zapewniające całodobową opiekę i wychowanie dzieciom 

pozbawionym stale lub czasowo opieki rodziców. Dzieci do placówek kieruje Powiat 

Wejherowski na podstawie postanowienia sądu rodzinnego w postępowaniu 

opiekuńczym. W placówkach umieszczane są dzieci powyżej 10-ego roku życia lub 

młodsze w przypadku przebywania ze starszym rodzeństwem, małoletnim rodzicem lub 

koniecznością interwencyjnego zabezpieczenia. 

W Ogniskach Wychowawczych całodobową opieką nad dziećmi realizuje stały 
zespół wychowawców, wspieranych przez specjalistów oraz pracowników obsługi 
Zespołu ds. Placówek opiekuńczo – wychowawczych. Merytorycznego, 
specjalistycznego wsparcia w procesie opiekuńczo – wychowawczym udzielali 
wychowankom trzech Ognisk Wychowawczych psycholog, pedagog, pracownik 
socjalny i pielęgniarka. W każdej z placówek pracowała także osoba na stanowisku 
kucharza, przygotowując i dbając o odpowiednie wyżywienie dzieci, w tym także 
dietetyczne. 

Każde z poszczególnych Ognisk Wychowawczych stanowi miejsce zamieszkania i 
opieki dla 14 wychowanków. W okresie rocznym zdarzały się jednak sytuacje, gdy w 
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placówce przebywała mniejsza lub większa liczba dzieci. Poniżej przedstawione dane 
obrazują ruch wychowanków w Ogniskach Wychowawczych nr 1, nr 2 i nr 3 w Rumi: 

Tabela  11. Rotacja wychowanków Ognisk Wychowawczych  w roku 2020. 

 

 

OW 

 

Stan 

na 

1.01. 

2020 

 

Umieszczenia 

 

Opuszczenia Ogniska Wychowawczego 

 

 

Stan 

na 

31.12. 

2020  
zabezpiecze

nie 

 

Interw.  

 

usamodzielnienie 

 

RPZ 

Inna 

placówka 

Powrót 

do 

rodziny 

 

OW1 

 

 

16 

 

2 

 

5 

 

7 

 

0 

 

0 

 

2 

 

14 

 

OW2 

10 
(3.02.

2020) 

 

3 

 

11 

 

1 

 

6 

 

3 

 

0 

 

14 

 

OW3 

 

 

14 

 

2 

 

1 

 

2 

 

0 

 

1 

 

1 

 

13 

suma 

 

30 7 17 10 6 4 3 41 

 

Przyczyny umieszczania dzieci w Ogniskach Wychowawczych : 

1. Niewydolność i niskie kompetencje wychowawcze oraz znaczące zaniedbania 

opiekuńcze rodzin 

2. Alkoholizm 

3. Przemoc 

4. Niezaradność życiowa rodziców,  

5. Porzucenie dziecka 

6. Dysfunkcyjność rodziny zastępczej  

7. Choroba psychiczna jednego z rodziców 

8. Śmierć rodziców 
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Wykres  15. Dane porównawcze średniego % wykorzystania miejsc w Ogniskach 

Wychowawczych w roku 2020. 

 

W Ogniskach Wychowawczych zgodnie z obowiązującymi standardami oraz 
potrzebami dzieci dokonywana była planowo i systematycznie Okresowa Ocena 
Sytuacji Dziecka. Trudności organizacyjne, spowodowane koniecznością 
przestrzegania reżimu epidemicznego, spowodowały, że posiedzenia Zespołu ds. 
Okresowej Oceny Sytuacji Dziecka w roku 2020 odbywały się w składzie okrojonym 
osobowym.  

W OW1 w roku 2020 dokonano 25 ocen, w OW2 – 17 ocen, w OW3 – 20 ocen 
sytuacji dziecka.   

W wyniku wniosków sformułowanych, na podstawie przeprowadzonych badań 
diagnostycznych w Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej, obserwacji 
postępującego procesu demoralizacji u części wychowanków, odmawiających udziału w 
proponowanych formach i rodzajach terapii, wskazanych zaleceniami lekarzy Poradni 
Zdrowia Psychicznego, Zespół wskazał na zasadność zmiany środka wychowawczego 
na MOW w przypadku 4 wychowanków. Umieszczenie przeprowadzono tylko w 
przypadku 1 wychowanki. Pozostałe trzy postępowania pozostają w trakcie realizacji.  

Zgodnie z wnioskami sformułowanymi na posiedzeniach Zespołu ds. Okresowej 
Oceny Sytuacji Dziecka opartymi na orzeczeniach Poradni Psychologiczno 
Pedagogicznej do Młodzieżowych Ośrodków Socjoterapii skierowano 4 wychowanków, 
gdzie realizują ścieżkę edukacyjną oraz uczestniczą we wskazanych oddziaływaniach 
terapeutycznych, zgodnie ze zdiagnozowanymi potrzebami.  

OW1 OW2 OW3

109 
98,38 97,16 98,38 

85,5 

99,6 

87,13 
91,4 

99,2 96,26 
103,72 

94,75 

I kwartał II kwartał III kwartał IV kwartał
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Posiedzenie Zespołu ds. Okresowej Oceny Sytuacji Dziecka w czasach 

pandemii.  

Tabela  12. Sytuacja formalno – prawna wychowanków Ognisk Wychowawczych w 

roku 2020 r. 

 

Obszar danych w roku 2020 

 

 

OW1 

 

OW2 

 

OW3 

Liczba dzieci objętych 

opieką i wychowaniem w 

placówce  

23 24 17 

Liczba rodzeństw 3 6 4 

Liczba dzieci wolnych 

prawnie  

4 3  9 

Liczba sierot 2 1 1 

Liczba dzieci zgłoszonych 

do adopcji  

4 – kwalifikacja 

negatywna 

      3 – 

kwalifikacja 

negatywna 

9 – 

kwalifikacja 

negatywna 

Liczba dzieci 

przebywających w 

Młodzieżowych Ośrodkach 

Wychowawczych  

2 1 2 

Liczba dzieci realizujących 

ścieżkę edukacyjna w 

Młodzieżowych Ośrodkach 

Socjoterapii 

3 2 1 
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Liczba dzieci 

przebywających czasowo w 

ośrodkach uzależnień  

1 0 1 

 

Wsparcie psychologiczne i terapeutyczne wychowanków Ognisk 
Wychowawczych 

Wychowankowie wszystkich ognisk wychowawczych objęci byli bieżącym 
wsparciem psychologa Zespołu ds. Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych. W 
okresie sprawozdawczym psycholog opracował 10 diagnoz psychofizycznych dziecka, 
zgodnie ze standardami wskazanymi w Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki 
Społecznej z dnia 22 grudnia 2011 r. w sprawie instytucjonalnej pieczy zastępczej, oraz 
wykonał 6 aktualizacji diagnoz wcześniejszych. W podziale na Ogniska 
Wychowawcze wykonano następującą liczbę diagnoz psychofizycznych i aktualizacji 
wcześniejszych: 

 OW 1 – 5 diagnoz 

OW2 – 8 diagnoz  

OW3 – 3 diagnozy   

Zdiagnozowane dysfunkcje dzieci i przejawiane problemy procesu opiekuńczo – 

wychowawczego wśród wychowanków Ognisk Wychowawczych w Rumi: 

1. Zaburzenia zachowania i trudności w sferze społecznej. 

2. Zaburzenia emocji z przejawami agresji, autodestrukcji, depresji. 

3. Nieprawidłowo kształtująca się osobowość. 

4. Uzależnienia od środków psychoaktywnych - narkotyki 

5. Kradzieże. 

6. Palenie papierosów. 

7. Unikanie obowiązku szkolnego – wagary oraz unikanie realizacji praktyk 

zawodowych. 

8. Samowolne oddalenia z placówki. 

9. Łamanie ustalonych zasad i nieprzestrzeganie norm moralnych, wulgaryzmy. 

10. Zaniedbania rozwojowe w tym znaczne problemy edukacyjne.  

11. Zachowania opozycyjno – buntownicze 

12. Myśli i zamiary samobójcze 

Psycholog wraz z pedagogiem przeprowadzili 4 zajęcia grupowe 
psychoedukacyjne, odrębnie w każdym z Ognisk Wychowawczych na temat 
przeciwdziałania przemocy, rodzajów przemocy (w tym rówieśniczej), skutków 
emocjonalnych, zdrowotnych, prawnych, społecznych. Uczestniczyło w nich ogółem 30 
wychowanków.  

Wychowankowie aktywnie uczestniczyli w zajęciach edukacyjno – profilaktycznych  
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Psycholog w ciągu roku sprawozdawczego utrzymywał kontakt z terapeutami 
i lekarzami psychiatrami oraz podejmował szereg  działań zmierzających do poprawy 
funkcjonowania wychowanków. 

Sytuacja edukacyjna wychowanków. 

Wychowankowie przebywający w Ogniskach Wychowawczych w Rumi realizowali 
obowiązek szkolny w szkołach publicznych, w formach dostosowanych do ich poziomu 
edukacyjnego i możliwości rozwojowych. Opóźnienia szkolne zawierały się w przedziale 
od 1 roku do 4 lat. Większość naszych wychowanków kształciła się na poziomie 
branżowych szkół zawodowych oraz w szkołach podstawowych. Nieliczni 
wychowankowie uczyli się w szkołach średnich licealnych, a jedna z wychowanek po 
zdaniu egzaminu maturalnego uzyskała indeks w Wyższej Szkole Pedagogiki 
Specjalnej im. M. Grzegorzewskiej w Warszawie.  
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Nauka jest jednak przyjemna)))

 

Funkcjonowanie Ognisk Wychowawczych w okresie pandemii 

Pandemia wniosła zmiany we wszystkich obszarach funkcjonowania Ognisk 
Wychowawczych tak dla ich wychowanków jak i pracowników. W związku z sytuacją 
epidemiczną w kraju i wprowadzanymi obostrzeniami sanitarnymi, mając na uwadze 
specyfikę pracy całodobowej placówek oraz bezpieczeństwo zdrowotne dzieci i 
pracowników, opracowane zostały i  wdrożone wewnętrzne zasady postępowania 
dotyczące profilaktyki, zwalczania i przeciwdziałania zakażeniom wirusem COVID-19.  

W ciągu roku 2020 okres izolacji i kwarantanny przechodzili wychowankowie i 
wychowawcy w OW 3 oraz dwukrotnie OW 2.  

Okres izolacji OW 2 

 



 

39 
 

Działania związane z organizacją czasu wolnego i wypoczynku 
wychowanków Ognisk Wychowawczych 

W trakcie minionego roku 2020, który był też czasem bardzo specyficznym z uwagi 
na rozpoczęcie działalności placówek w nowym miejscu, adaptację wychowanków 
do nowych warunków a także uwagi czas wzmożonego reżimu epidemicznego 
związanego z pandemią, spowodowaną wirusem COVID-19. Wiele planów związanych 
z organizacją wakacji ferii, aktywnością turystyczną, fizyczną kulturalną i rekreacyjną 
musiało ulec zmianie lub po prostu nie została zrealizowana. Tereny sportowe na 
posesji Ognisk Wychowawczych umożliwiły podejmowanie aktywności fizycznej 
wychowanków, integracyjnej i rekreacyjnej.  

W Ogniskach Wychowawczych młodzież korzystania z ofert zajęć propagujących 
zdrowy styl życia, aktywność fizyczną oraz wspierających harmonijny rozwój fizyczny. 
Były to takie wydarzenia jak: 

 Towarzyskie mecze piłki nożnej na boisku placówek 

 Korzystanie z siłowni zewnętrznej oraz Sali w OW1 

 Zorganizowanych wyjść do Jumpcity w Redzie 

 Zorganizowanych wyjść do Aqua Parku w Redzie 

 Wycieczki rowerowe do rezerwatu BEKA w Rumi oraz leśnymi i miejskimi 
ścieżkami rowerowymi 

 Zorganizowane wyjście do Airspace z młodszymi dziećmi 

 Wycieczki piesze plażą, do trójmiasta  

 Parokrotne wyjścia do kina w miarę możliwości pandemicznych  

 rekreacja wakacyjna na plażach, nad jeziorami 

 Obozy wakacyjne w Międzywodziu i Łebie z programem profilaktycznym  

 Udział wychowanka w obozach sportowych karate we Wdzydzach 
Kiszewskich i Łapinie 

 Całodniowa wycieczka do Małej Holandii pod Elblągiem 

 Całodniowa wycieczka do Gniewina – kompleks turystyczno – rekreacyjny 
Kaszubskie Oko z mnóstwem atrakcji edukacyjnych i krajoznawczych   

 Zabawy i rekreacja na dopisującym przez parę dni śniegu w czasie ferii 
zimowych 

Odpoczywamy i bawimy się ))

 

Czas zabawy, czas wypoczynku ))) 
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Niezapomniane chwile w Jump City, Kaszubskim Oku, w trakcie wycieczki do 

Orłowa )) 
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Urodziny to ważny dzień ))
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Pierniczki robione własnoręcznie z uśmiechem i 

miłością są przepychota )))

 

Gwiazdkowe, wspólne zdjęcie ze św Mikołaja w OW3
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To tylko mała część fantastycznych ludzi z ognisk wychowawczych z wielkim 
sercem, którzy po prostu kochają tą robotę)))))).  

 

Takich ludzi w PCPR jest znacznie więcej!!! 

 

4.Współpraca organizatora rodzinnej pieczy zastępczej z instytucjami na 
rzecz rodzin i dzieci ze wskazaniem formy  

 ośrodki pomocy społecznej (pracownicy socjalni, asystenci rodzin)- 
Koordynacja planu pomocy dziecka z planem pomocy rodzinie biologicznej, 
bieżące monitorowanie sytuacji rodziny dziecka przebywającego w pieczy 
zastępczej, nadzór podczas urlopowania dzieci do rodziców; współpraca w 
zakresie powrotu dziecka do rodziny biologicznej  

 placówki  oświatowe – przedszkola, szkoły, poradnie psychologiczno-
pedagogiczne  (z pedagogami i psychologami, wychowawcami i nauczycielami) 
– monitorowanie sytuacji edukacyjnej dziecka,  

 poradnią psychologiczno- pedagogiczną – orzeczenia o potrzebie kształcenia 
specjalnego, konsultacje, 

  sąd rodzinny - przekazywanie informacji o sytuacji dziecka, składanie 
wniosków o uregulowanie sytuacji prawnej dziecka, złożenie pozwu o alimenty; 

 kuratorzy sądowi- współpraca na rzecz poprawy funkcjonowania rodziny 
zastępczej, monitorowanie wypełniania funkcji rodziny zastępczej; realizacja 
postanowień sądu, 

 ośrodki  adopcyjno- opiekuńcze-  przysposobienie dziecka celem znalezienia 
rodziny adopcyjnej, 

 urzędy miast i gmin - w celu złożenia przez wychowanków wniosku o przydział 
mieszkania z zasobów miasta, zebranie informacji  o zameldowaniu dziecka, 

 instytucje służby zdrowia – poradnie, szpitale – zebranie dokumentacji 
medycznej dziecka, konsultacje medyczne 

 placówki opiekuńczo-wychowawcze w zakresie umieszczania dzieci 
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 Starostwo Powiatowe W Wejherowie w zakresie zapewnienia pieczy zastępczej 
i środków finansowych 

 Wydział Polityki Społecznej Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku w 
zakresie nadzoru nad pieczą zastępczą oraz realizacji Rządowego Programu „ 
Wsparcie dzieci w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19” oraz 
konsultacje 

 Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Gdańsku – szkolenia kadry pomocy 
społecznej oraz pozyskiwanie miejsc w regionalnym ośrodku terapeutycznym. 

 Fundacje i stowarzyszenia działające na rzecz dziecka i rodziny. 
 

5. Realizacja programów pieczy zastępczej. 

W roku 2020 oddano do użytku nową placówkę opiekuńczo-wychowawczą  Nr 2 w Rumi  
spełniającą standardy wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
Prowadzono  mieszkania chronione dla usamodzielnianych wychowanków – na koniec 2020 
roku funkcjonowały 2 tego typu mieszkania. Dotowano także niepubliczne placówki działające 
na zlecenie Powiatu Wejherowskiego. 

Realizacja Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2018-2020  

 
           Uchwałą Rady Powiatu Wejherowskiego Nr V/XXXVI/377/17 z dnia 15 grudnia 2017 
roku przyjęto Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2018-2020, który 
realizowany był przez Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej – Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wejherowie, a którego okres obowiązywania zakończył się z w dniu  31 
grudnia 2020 roku. 
W 2020 roku realizowano następujące zadania: 
1. Wsparcie rodziny w wypełnianiu przez nią funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 
Na zlecenie Powiatu Wejherowskiego funkcjonowała placówka wsparcia dziennego o zasięgu 
ponadgminnym dla 30 dzieci. 
Ze względu na ogłoszony stan epidemii nie była możliwa organizacja warsztatów szkoły dla 
rodziców, spotkań i grup wsparcia. Ograniczona była dostępność do poradnictwa 
specjalistycznego w gminach. Nie udało się również zorganizować zajęć w ramach programu 
korekcyjno-edukacyjnego dla rodziców biologicznych, którym ograniczono prawa rodzicielskie 
poprzez umieszczeni dzieci w pieczy zastępczej. 
2. Udzielanie wszechstronnej pomocy rodzinie w powrocie dzieci z pieczy zastępczej 
 współpraca z ośrodkami społecznymi w przypadku umieszczenia dzieci w pieczy 
zastępczej; 
 współpraca koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej z asystentami rodziny; 
 korelacja planów pomocy dziecku oraz pracy z rodziną, w szczególności pod kątem 
powrotu dziecka do rodziny oraz umożliwiania kontaktów dziecka z rodziną biologiczną, 
 umożliwianie przez rodzinę zastępczą kontaktów dzieci z rodzicami biologicznymi, z 
uwzględnieniem sytuacji epidemiologicznej; 
3. Rozwój rodzicielstwa zastępczego 
W ramach promowania idei rodzicielstwa zastępczego zamieszczano informacje na stronie 
internetowej, portalach społecznościowych, w Radiu Kaszebe oraz lokalnej telewizji. Również 
w tym przypadku, epidemia uniemożliwiła szersze działania, jak na przykład organizację Dnia 
Rodzicielstwa Zastępczego.  
W wyniku powyższych działań w 2020 roku 23 osoby złożyły wniosek o przeszkolenie na 
rodzinę zastępczą, z czego 22 osoby ukończyły szkolenie na rodzinę zastępczą 
niezawodową. 
Ponadto stworzono warunki do powstawania rodzin zastępczych poprzez wzrost wynagrodzeń 
rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka, możliwość 
zatrudnienia w tych rodzinach osób do pomocy, organizację superwizji dla rodzin zastępczych 
zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka oraz udzielanie świadczeń 
fakultatywnych i udzielanie specjalistycznego wsparcia. 
4. Zapewnienie pieczy instytucjonalnej 
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 otwarcie kolejnej placówki opiekuńczo – wychowawczej socjalizacyjnej z  
miejscami interwencyjnymi – Ogniska Wychowawczego nr 2 w Rumi; 

 dostosowanie istniejących placówek opiekuńczo – wychowawczych do 
standardów określonych w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej pod względem ilości miejsc w placówce; 

 funkcjonowanie 2 mieszkań chronionych dla pełnoletnich wychowanków pieczy 
zastępczej (jedno dla chłopców, drugie dla dziewcząt); 

 Uchwałą Rady Powiatu Wejherowskiego Nr VI/XVIII/284/20 z dnia 18 grudnia 
2020 roku przyjęto Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 
2021-2023. 

 

1.2 Powiatowy program „Drogowskaz do Samodzielności”   

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie od 2016r. realizuje program dla 
usamodzielniających się wychowanków pn. „Drogowskaz do samodzielności”, którego celem jest 
przygotowanie wychowanków pieczy zastępczej do samodzielnego życia. W programie obecnie 
uczestniczy 8 wychowanków z pieczy rodzinnej i instytucjonalnej. W ramach programu 
opracowano i wydrukowano poradniki dla usamodzielniających się wychowanków oraz ich 
opiekunów usamodzielnienia. Zgodnie z jego założeniami, młodzi ludzie wchodzący w dorosłość 
korzystają z pomocy w nabyciu umiejętności związanych z prowadzeniem samodzielnego życia, 
odpowiedzialności za podejmowanie decyzji w dorosłym życiu oraz uczestniczą w warsztatach 
kształtujących wzrost rozwoju osobistego i podniesienia świadomości społecznej wychowanków. 

W roku 2020 z powodu pandemii COVID-19 i prowadzonej w związku z tym nauki zdalnej 
przeprowadzono tylko szkolenia dla wychowanków Ognisk Wychowawczych w Rumi  w  ramach 
programu  Razem przeciw przemocy – edycja 2020” w ramach którego: 

 przeprowadzono we współpracy z Firmą „Gong” z Gdańska  warsztaty edukacyjne pn. 
„ Moc bez przemocy” dla młodzieży  3 placówek opiekuńczo – wychowawczych 
Ognisk Wychowawczych im. Kazimierza Lisieckiego „ Dziadka”  w Rumi. Celem zajęć  
było dostarczenie młodzieży nowej wiedzy i umiejętności dotyczących radzenia sobie 
z trudnymi sytuacjami związanymi z przemocą. Wychowankowie zdobyli umiejętności 
identyfikowania zachowań o charakterze przemocowym, konstruktywnego 
rozwiązywania konfliktów, adekwatnego reagowania na przemoc wobec siebie  i 
innych oraz zwiększyły swoje umiejętności komunikacyjne, 

 zorganizowano warsztaty dla młodzieży w wieku 16-18 lat pn. „ Będę rodzicem”                  
z wykorzystaniem interaktywnych lalek – niemowląt - fantomy REALITYWORKS, nad 
którymi  młodzież  przez okres 3 dni sprawowała „ opiekę rodzicielską”. 
Przeprowadzone zostały warsztaty z psychologiem  o roli rodziców w życiu dzieci.    

 

6. Efekty pracy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w roku 2020 

W wyniku podejmowania różnych działań na rzecz dziecka w pieczy zastępczej jego rodziny, 
rodzin zastępczych  oraz funkcjonowania placówek opiekuńczo-wychowawczych 
organizator rodzinnej pieczy zastępczej jakim jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w 
Wejherowie, które realizuje zadania Powiatu Wejherowskiego z zakresu organizowania 
pieczy zastępczej zrealizowano założone cele i osiągnięto następujące wymierne efekty:  

 

1) wszystkim dzieciom wobec, których Sąd orzekł zabezpieczenie w rodzinnej formie pieczy, 

organizator wskazał właściwą dla ich wieku formę pieczy zastępczej, 

http://podrugie.pl/rzeczywistosc-to-dziala-realityworks/
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2) wszystkie rodziny zastępcze i prowadzący rodzinne domy dziecka objęto wsparciem 

koordynatora lub organizatora, z czego 197 rodzin było pod opieką koordynatora,  a 48 

rodzin pod opieką organizatora, 

3) rodzinom zastępczym udzielano wsparcia psychologicznego, pedagogicznego i prawnego 

w formie konsultacji i poradnictwa,  

4) przeprowadzono łącznie 470 ocen sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy 

zastępczej, 

5) 22 osoby ukończyły szkolenie dla kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe, 

6)  przeszkoloneo10 osób na rodziny zastępcze spokrewnione,  kandydatów na rodziny 

zastępcze niezawodowe, 

7) Sporządzono 90 opinii rodzin zastępczych o ich motywacji  i predyspozycji 

8) rodzinom zastępczym przebywającym na urlopach zapewniono wsparcie 4 rodzin 

pomocowych, które objęły swoim wsparciem łącznie 19 dzieci,  

9) wszystkim dzieciom wymagającym wsparcia specjalistycznego zapewniono pomoc 

psychologiczną lub terapeutyczną bądź w ramach własnych zasobów, bądź we współpracy 

z instytucjami na terenie powiatu lub poza nim, 

10) przeprowadzono 129 psychoterapii, 

11) przeprowadzono 56 diagnoz psychofizycznych dziecka, 

12) przeprowadzono 5 diagnoz FASD dzieciom z pieczy zastępczej, 

13) przeprowadzono 29 konsultacji pedagogicznych, 

14) przeprowadzono 90 konsultacji i poradnictwa psychologicznego, 

15) przeprowadzono 17 konsultacji w zakresie doradztwa zawodowego, 

16) zapewniono rodzinom zastępczym  poradnictwo prawne i udzielono 15 takich porad. 

17) 16 dzieci powróciło do rodziców biologicznych, 

18) 46  wychowanków pieczy zastępczej usamodzielniło się, 

19) 4 dzieci z rodzin zastępczych zostało przysposobionych, 

20) 41 dzieci umieszczono w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie powiatu 

wejherowskiego, 

21) 39 dzieci umieszczono w rodzinnych formach pieczy zastępczej, 

22) 8 dzieci umieszczono w placówkach opiekuńczo-wychowawczych poza powiatem 

wejherowskim, 

23) przeniesiono 5 dzieci przebywających w placówce opiekuńczo-wychowawczej w 

Bąkowie do Ogniska Wychowawczego Nr 2 w Rumi zapewniając kontakt z rodzicami 

biologicznymi, 

24) zorganizowano 2 rodzinom zastępczym i   prowadzącym rdd pomoc wolontariuszy,  

25) wymieniono doświadczenia z instytucjami publicznymi i niepublicznymi dotyczące  

realizacji zadań ustawowych, 

26) sporządzono na zlecenie sądów 25 informacji o kandydatach na rodziców zastępczych, 

27) przeprowadzono 78 ocen rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne domy dziecka, 
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28) zapewniono środki finansowe na funkcjonowanie rodzin zastępczych na zadania 

obligatoryjne i fakultatywne, 

29) zapewniono środki finansowe na funkcjonowanie placówek opiekuńczo - 

wychowawczych w Rumi, w tym na zorganizowanie wypoczynku letniego, 

30) zorganizowano superrewizję dla rodzin zastępczych i specjalistów PCPR, 

31) przeprowadzono w radiu KASZEBE akcję promującą rodzicielstwo zastępcze, 

32) podejmowano działania mające na celu pozyskiwanie kandydatów na rodziny 

zastępcze, 

33) umożliwiono podnoszenie kompetencji poprzez udział pracowników organizatora 

rodzinnej pieczy zastępczej w różnych formach doskonaleni zawodowego, w tym studiach 

magisterskich na kierunku pedagogika opiekuńczo-wychowawcza,  

34) w okresie pandemii VOVID-19 udzielano rodzinom zastępczym i placówkom 

opiekuńczo-wychowawczym szeroko rozumianego wsparcia: 

 możliwość konsultacji telefonicznych i mailowych,  

 utworzenie przez  specjalistów PCPR na Facebook grupy wsparcia „ Piecza zastępcza 

Wejherowo”,  

 opracowanie i przekazanie rodzinom zastępczym materiałów samokształceniowych i 

informacyjnych 

 wsparcie koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej  ze szczególnym uwzględnieniem 

nauki zdalnej, 

 monitorowanie sytuacji rodzin zastępczych pod względem zachorowań  na COVID-19 

 pozyskanie sprzętu komputerowego oraz środków higienicznych ( maseczki, płyny 

odkażające , rękawiczki) w ramach rządowego Programu „Wsparcie dzieci umieszczonych 

w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19” współfinansowany z Europejskiego 

Funduszu Społecznego, w ramach Programu Operacyjnego „Wiedza, Edukacja, Rozwój na 

lata 2014 – 2020”.  W ramach tego Programu przekazano łącznie 12.820 szt. maseczek, 

87.950 szt. rękawiczek, 270 l płynów  dezynfekujących oraz oddano na podstawie umów w 

użyczenia 103 laptopy dla dzieci do nauki zdalnej, 

 zapewniono ciągłość pracy w placówce OW nr 2 i OW nr 3 podczas nałożonej 

kwarantanny. 

35) realizowano na bieżąco założenia Powiatowego Programu rozwoju Pieczy Zastępczej na 

lata 2018-2020 

36) koordynowano prace Zespołu ds. opracowania Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy 

Zastępczej na lata 2021-2023 

37) Powiatowy Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2021-2023 został zatwierdzony 

do realizacji przez Radę Powiatu Wejherowskiego w grudniu 2020 roku. 

 

7.Zestawienie potrzeb w zakresie pieczy zastępczej na rok 2021. 

1. Pozyskanie nowych rodzin zastępczych niezwodnych i zawodowych. 
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2. Zwiększenie liczby szkoleń dla kandydatów na  rodziny zastępcze niezawodowe i 

zawodowe. 

3. Utworzenie placówki specjalistyczno-terapeutycznej lub pozyskanie miejsc w tego typu 

placówce dla dzieci o specjalnych potrzebach. 

4. Stworzenie powiatowego systemu doskonalenia zawodowego dla pracowników 

pracujących w instytucjach na rzecz dziecka i rodziny.   
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Informacje o jednostce 

POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE W WEJHEROWIE, 

UL. SOBIESKIEGO 279A 

Tel. 672-40-63 

Faks [Faks] 

www.pcprwejherowo.pl 

 

 

Sprawozdanie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie wraz ze 
Sprawozdaniem efektów pray organizatora rodzinnej peiczy zastępczej za 
rok 2020 opracowała dyrektor PCPR Iwona Romanowska, przy 
współudziale: 

1. Z-cy dyrektroa  Małgorzaty Bernackiej, 
2. Głównej Księgowej  Żanety Pipiorki, 
3. Kierownika Zespołu Organizaycjnego i Sekretarza PZOoN  Anny Domnik, 
4. Kerownika Zespołu ds. Placówek Ooiekuńczo-wychowawczych w Rumi 

Jolanty Ostrowskiej  
5. Kierownika Kontroli Zarządczej Beaty Mach, 
6. Kierownika Zespołu ds.Świadczeń Justyny Mikiciuk, 
7. Kierownika Zespołu ds. Instytucjonalnej Pueczy Zastepczej Agnieszki 

Fokcińskiej,, 
8. P.o. Kierownika Zespołu Pomocy Osobom Niepelnosprawnym i Starszym 

Ewy Tederko, 
9. Kierownika Zespołu Rodzinnej Pieczy Zastepczej Eweliny Banzemer, 
10. Koordynatora Sekcji Specjalistow  Katarzyny Parchem, 
11. Infromatyka PCPR Krzysztofa Kozaka 
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